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Foto: K. Toplak

U RAD PUŠTEN NOVI PCR UREĐAJ 

Uvelike će skratiti vrijeme čekanja i ubrzati 
postupak testiranja na koronavirus 

ovi, 860 tisuća kuna vrijedan 
PCR uređaj za testiranje na koro-
navirus pušten je u rad u srijedu, 
27. siječnja i trebao bi uvelike 
skratiti vrijeme čekanja i ubrzati 

postupak testiranja. Puštanju u rad ovog 
zaista vrijednog uređaja, koji će osim de-
tekcije virusa SARS-CoV-2 moći raditi i 
različit spektar analiza, nazočili su 
saborski zastupnik Josip Đakić, 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović, zamjenik 
župana i načelnik stožera 
Civilne zaštite VPŽ Mari-
jo Klement, virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin, 
ravnatelj Doma zdravlja 
VPŽ Ivica Fotez, ravnateljica 
Zavoda za hitnu medicinu 
VPŽ Lahorka Weiss, ravnatelj 
Opće bolnice Virovitica Dinko 
Blažević, pročelnica Upravnog odjela 
za zdravstvo, branitelje i socijalnu skrb 
VPŽ Melita Sirovica, epidemiolog ZZJZ-a 
OBŽ Karlo Kožul, ravnatelj Nastavnog za-

voda „Dr. Andrija 
Štampar“ Zvonimir 

Šostar i glavni inženjer 
županijskog Zavoda za javno 

zdravstvo „Sveti Rok“ u djelatnosti za 
mikrobiologiju Helena Eškinja.
- Novost je da ćemo uzorke koje uzima-

mo na istom mjestu po istom obrascu u 
našem kontejneru, a koje smo do sada vo-
zili u Zagreb, obrađivati ovdje u Zavodu za 
javno zdravstvo „Sveti Rok“ Virovitičko-
podravske županije. Aparat je kapaciteta 
oko 50 uzoraka dnevno, ali nadamo se da 
će doći do smirenja cjelokupne situacije. 

• NA PAPUKU PRONAĐENA 
DVA SMRZNUTA TIJELA 
Nesretne muškarce 
uhvatila snježna oluja, 
obitelj ih identificirala 

U ponedjeljak, 25. siječnja, uz cestu koja spaja Slatinski 
Drenovac i Veliku na Papuku pronađena su dva smrznuta 
tijela. Tijelo prve osobe pronašli su oko 9.45 sati djelatnici 
tvrtke koja se bavi čišćenjem snijega, a drugo tijelo pronašao 
je 41-godišnjak oko 15 sati na drugoj lokaciji, prilikom dola-
ska do šumskih radnih strojeva, objasnila je PU virovitičko-
podravska u svom priopćenju. 
U početku se sumnjalo da je riječ o migrantima i to zbog, 
kako smo doznali, lakše odjeće i tenisica koje su imali 
na sebi i koji su bili neadekvatni za vremenske uvjete na 
Papuku. No, u utorak, 26. siječnja, tijela su identificirali 
članovi obitelji. Bila je riječ o 26-godišnjaku i 38-godišnjaku 
s područja Požeško-slavonske županije, koji su u obiteljs-
kim odnosima, točnije riječ je o ujaku i nećaku. Nesretne 
muškarce koji su bili odjeveni u tanku odjeću i tenisice u 
nedjelju je na području Papuka uhvatilo nevrijeme i snježna 
oluja, kombinacija koja je bila za njih kobna. Kako su i zašto 
došli ondje (nije pronađen automobil ni drugo vozilo) i zašto 
se nikome nisu javili kada ih je uhvatilo nevrijeme, trebala 
bi odgovore dati policijska istraga. Iz Parka prirode Papuk 
izrazili su sućut obiteljima i pozvali sve izletnike da budu 
oprezni prilikom šetnje i uživanja u zimskim radostima, 
napomenuvši kako je Papuk poznat kao mjesto na kojem se 
u jednom danu znaju izmijeniti tri do četiri godišnja doba i 
kako bez kvalitetne zimske opreme ovih dana tamo ne treba 
ići.                                                                                            M. Lo.  

• IMAO OZBILJNU „KOLEKCIJU“ 

Policija uz puške, pištolje i 
prigušivače kod muškarca 
(62) pronašla i nelegalan 
duhan te trupce

Službenici Policijske postaje Slatina koji su u srijedu, 27. 
siječnja na temelju naloga Županijskog suda u Bjelovaru 
pretražili nekoliko kuća koje koristi muškarac (62) s 
područja Slatine, a kojeg su sumnjičili za nezakonito 
oružje, pronašli su ne samo kolekciju pušaka i pištolja, 
već i prigušivača, streljiva te brojne druge ilegalne 
predmete. Naime, kako je izvijestila PU virovitičko-
podravska, pretragom kuća na više lokacija koje koristi 
62-godišnjak pronađene su dvije puške, jedna marke 
Preduzeće 44 model 98 i druga puška neutvrđene 
marke i neutvrđenog kalibra, dva ručno rađena pištolja, 
od kojih je na jednom montirana optika marke Tasco 
i ručno rađeni prigušivač pucnja, jedan ručno rađeni 
prigušivač pucnja, spremnik za puškomitraljez u kojem 
se nalazio redenik s ukupno 45 komada streljiva (kalibar 
7,9 mm), dvije minobacačke mine (kalibar 82 mm) i više 
od 500 komada raznog streljiva. Policija u priopćenju 
navodi kako je u pretrazi pronađeno i 400 grama 
nezakonito sitno rezanog duhana,  6 trupaca topole i 15 
komada planki topole bez šumarijskog režijskog čekića 
i dokumentacije. Slučaj će svoj epilog imati na sudu, a 
uz Općinsko državno odvjetništvo uključeni su i carina i 
šumarska inspekcija.

V. L. , foto: PU virovitičko-podravska

Novi, 860 tisuća kuna vrijedan PCR uređaj za testiranje na koronavirus pušten je u rad

N

CRNA KRONIKA VJEŽBE SE NASTAVLJAJU

O potresu i kako se najbolje snaći 
sada uče svi osnovci 
Policijska uprava virovitičko-podravska nastavlja s provedbom evakuacijskih vježbi u osnovnim i srednjim školama 
na području županije. Učenicima, profesorima i djelatnicima na početku vježbe policijski službenici objasne i daju 
upute o ponašanju u slučaju potresa, a potom naučeno primjene u praksi. 
Svoje vježbe do sada su održale OŠ A. Cesarec iz Špišić Bukovice i OŠ I. G. Kovačića iz Gornjih Bazja. Danas 
(četvrtak, 4. veljače) svoju protupotresnu vježbu održat će Katolička osnovna škola Virovitica. Sutra, 5. veljače, na 
rasporedu je OŠ I. G. Kovačića Zdenci i OŠ A. G. Matoša iz Čačinaca. Posljednji, ali ne manje bitni, svoju vježbu će 
provesti učenici OŠ Suhopolje i to 9. veljače. 
Iz PU poručuju kako su zadovoljni odazivom i da su sve vježbe uspješno završene te da vjeruju kako će, ako bude 
potrebno, djeca, nastavnici i osoblje škola naučeno iskoristiti i u praksi, ako to već situacija zatraži. Vježbe su najav-
ljene za cijelu prvu godinu, a uz škole proći će ih i službe i sva ona mjesta na kojima radi veći broj ljudi.           A. K.  
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• Aparat je kapaciteta oko 50 uzoraka dnevno, 
ali nadamo se da će doći do smirenja cjelokupne 

situacije. PCR uređaj moći će raditi i pretrage 
poput spolno prenosivih bolesti i intrahospitalnih 

infekcija, što je vrlo bitno za potrebe bolnice, rekao 
je dr. Miroslav Venus, ravnatelj Zavoda za javno 

zdravstvo „Sveti Rok“.

U RAD PUŠTEN NOVI PCR UREĐAJ 

Uvelike će skratiti vrijeme čekanja i ubrzati 
postupak testiranja na koronavirus 

• U POSLJEDNJE TRI GODINE  
U energetsku obnovu škola, 
vrtića i domova uloženo gotovo 
35 milijuna kuna

Zahvaljujući energetskim obnovama unazad tri 
godine novo ruho dobili su Osnovna škola Ivane 
Brlić-Mažuranić, zgrade 2, 3 i 4 Dječjeg vrtića 
„Cvrčak“, Centar kulture, Streljana, Područna škola u 
Milanovcu, mjesni domovi u Podgorju, Koriji, Golom 
Brdu i Rezovcu. Uskoro će novo lice dobiti i domovi u 
Milanovcu, Sv. Đurđu i Rezovačkim Krčevinama, gdje 
su trenutno u tijeku radovi. 
Grad Virovitica je u posljednje tri godine u energetsku 
obnovu zgrada uz pomoć EU sredstava uložio gotovo 
35 milijuna kuna. Svi projekti prijavljeni su u suradnji 
s Razvojnom agencijom VTA. 

• RJEŠENJE ZA DVADESETAK VRSTA OTPADA

Otvoreno reciklažno dvorište u 
Virovitici  

Od ponedjeljka, 1. veljače, za građane je otvoreno 
novoizgrađeno reciklažno dvorište koje se nalazi u 
blizini Gradskog odlagališta otpada Virovitica.
Gotovo dvadeset vrsta otpada iz kućanstava građani 
Virovitice i prigradskih naselja sada mogu besplatno 
odložiti na jednom mjestu, u posebne spremnike: 
problematični otpad, staklo, plastiku, tekstil, lijekove, 
baterije… Radno vrijeme reciklažnog dvorišta je od 
ponedjeljka do petka od 8 do 16 sati.
Riječ je o projektu vezanom uz održivo gospodarenje 
otpadom kojim je stvorena dodatna infrastruktura 
za odvajanje različitih kategorija otpada na području 
grada Virovitice kako bi se povećale količine odvojeno 
prikupljenih, posebnih i korisnih kategorija otpada. 
Nositelj projekta je Grad Virovitica, vrijedan je 4,9 
milijuna kuna, izradila ga je Razvojna agencija VTA, a 
s 4,1 milijuna kuna sufinancirala ga je Europska unija 
iz Kohezijskog fonda.                                                  V. L. 

• ULAGANJA U ZDRAVSTVO  
Nova zgrada Zavoda za hitnu 
medicinu i uređenje rodilišta u 
Općoj bolnici  

Ove godine u planu je gradnja nove zgrade Zavoda za 
hitnu medicinu VPŽ, a mjesto gdje će ona biti sagrađena 
obišla je ravnateljica Hrvatskog zavoda za hitnu 
medicinu Maja Grba Bujević sa suradnicima, uz pratnju 
ravnateljice Zavoda za hitnu medicinu VPŽ Lahorku 
Weiss. Zgrada će se nalaziti u krugu Opće bolnice Viro-
vitica, a objedinit će današnje „tri lokacije“ u jednu, čime 
će zdravstvena usluga biti znatno bolja za stanovnike 
naše županije. 
Ujedno, Županija ove godine nastavlja ulagati u zdravst-
veni standard, u okviru kojeg će biti uređeno novo 
rodilište vrijedno oko 8 milijuna kuna, slijede energetske 
obnove zgrada A, B i C Opće bolnice Virovitica, za što 
je Županija osigurala dodatnih 10 milijuna kuna, a bit 
će izgrađena i ambulanta u Gornjem Bazju koja će biti 
izgrađena u suradnji s Općinom Lukač.                       K. T. 

INFO KUTAK

PCR uređaj moći će raditi i pretrage poput 
spolno prenosivih bolesti i intrahospitalnih 
infekcija, što je vrlo bitno za potrebe bol-
nice. Ovim putem zahvaljujem Virovitičko-
podravskoj županiji na osiguranim sredst-
vima za nabavu te ravnatelju Nastavnog 
zavoda „Dr. Andrija Štampar“ Zvonimiru 
Šostaru, s kojim smo potpisali ugovor o 
funkcionalnoj integraciji djelatnosti za 
mikrobiologiju - rekao je tom prigodom 
Miroslav Venus, ravnatelj županijskog Za-
voda za javno zdravstvo „Sveti Rok“.

KORISTAN I NAKON KORONE 
Sredstva za kupnju PCR uređaja vrijed-
nog 860 tisuća kuna, koji će s dodatnom 
opremom iznositi nešto više od milijun 
kuna, osigurala je Virovitičko-podravska 
županija.
- Drago mi je da je u našu županiju stigao 
ovaj hvalevrijedan uređaj koji će raditi na 
uzorcima vezanim za analize na koronavi-
rus te će žitelji naše županije moći puno ra-
nije dobiti rezultate, a što je posebno važno 
za pacijente koji zahtijevaju operativne 

zahvate. Osim rezultata na COVID, ovaj 
aparat će raditi i druge stvari u budućnosti, 
tako da njegova funkcija neće prestati s 
prestankom korone - kazao je župan I. 
Andrović.
Zvonimir Šostar, ravnatelj Nastavnog za-
voda „Dr. Andrija Štampar“ iskoristio je 
prigodu i naglasio odličnu suradnju sa 
Zavodom za javno zdravstvo “Sveti Rok” 
Virovitičko-podravske županije s kojim su 
ranije potpisali već spomenute ugovore.
- Nas veže dugogodišnja suradnja i pri-
jateljstvo. Najveći mikrobiološki laborato-
rij u Hrvatskoj je upravo kod nas, u njemu 
radi gotovo 80 djelatnika. Zavodu za javno 
zdravstvo „Sveti Rok” pomoći ćemo u bilo 
kojem segmentu i u bilo kojem trenutku, 
pogotovo sada dok još traje ova epidemija. 
Dva najvažnija preduvjeta za suzbijanje 
epidemije su pravodobno testiranje i de-
tekcija kontakata pozitivnih osoba stoga mi 
je iznimno drago što su se župan Andrović 
i doktor Venus odlučili za nabavku ovog 
aparata - zaključio je Šostar.

Zvonimir Šostar, ravnatelj Nastavnog zavoda „Dr. Andrija Štampar“

U VIROVITICI OD SADA 
MOGUĆA I PRIVATNA 
TESTIRANJA 

Cijena testa 698 
kuna, za one s 
uputnicom i dalje 
besplatno 
S novim PCR uređajem na našem 
će se području obavljati i privatna 
testiranja na koronavirus, nešto 
zbog čega su pojedinci morali na 
put u druge županije. Uređaj se 
nalazi u županijskom Zavodu za 
javno zdravstvo „Sveti Rok“, a cijena 
privatnog PCR testiranja će iznositi 
kao i u sličnim 
ustanovama u 
okruženju 
698 kuna. 
Iz Zavoda 
najavljuju 
kako je 
testiranje 
za sve one 
koji imaju 
indikaciju na 
virus SARS-CoV-2 te uputnicu 
svog liječnika primarne zdravst-
vene zaštite ili epidemiologa i dalje 
besplatno.
- Na Upravnom vijeću Zavoda za 
javno zdravstvo „Sveti Rok“ odlučeno 
je da će cijena biti 698 kuna. Vodili 
smo računa da ne radimo s gubit-
kom, odnosno da cijena bude realna 
i slična kao u drugim županijama. 
Time ćemo olakšati život svima 
onima koji zbog prirode posla putuju 
u inozemstvo ili im pak PCR test 
treba zbog nečeg drugog, da testi-
ranje obave na području Virovitičko-
podravske županije, odnosno u 
Virovitici - kazao je ravnatelj Zavoda 
za javno zdravstvo „Sveti Rok“ dr. 
Miroslav Venus.
Uzorci će se i nadalje primati na 
istom mjestu, u krugu Opće bolnice 
Virovitica, a potom će se obrađivati 
u županijskom Zavodu za javno 
zdravstvo „Sveti Rok“ i bit će poznati 
istog dana. 

T. S., K. T. 
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azgovaraju o bontonu, uče o 
ekologiji kroz štednju papira 
i recikliranju plastike, traže 
odgovor na pitanje kako 
biti dobar prijatelj, kako 

razgovarati o problemima i rješavati 
ih na miran način, sade ljekovito bilje, 
istražuju svijet oko sebe, modeliraju i 
svaki dan su sve veći „mali ljudi“. 
Riječ je o polaznicima Dječjeg vrtića 
„Cvrčak“ Virovitica, koji je sa svojih 
500 polaznika u redovnom programu 
(24 redovne skupine) i 76 djece u pro-
gramu predškole danas najveći vrtić 
na području ne samo Virovitice, nego i 
cijele Virovitičko-podravske županije. 
Radi na čak pet lokacija, a u rujnu 
prošle godine otvoren je i novi objekt 
u naselju Sveti Đurađ. 
Malo je reći da je u odgojno-obra-
zovnom sustavu to jedan svijet za sebe, 
osobito ako uzmemo u obzir razliku 
između jasličke skupine, djece koja su 
još u pelenama i stalno ovisna o svojim 
odgojiteljima, do onih koji već znaju 
oblike, brojeve i slova i koji će već ove 
jeseni vrtićki ruksak zamijeniti ana-
tomskom školskom torbom. 

RODITELJ KAO PARTNER 
VRTIĆU 

Prilagoditi se djetetu u svim njegovim 
razvojnim fazama, u dobrim i lošim 
danima, usmjeravati ga na vlas-
tite kvalitete i kompetencije, ali i 
na odgovornost prema zajednici 
nešto je što odgojitelji s njima uče 
i prolaze baš svaki dan. Da bi to 
mogli, i sami se, uz sav posao koji 
obavljaju podižući na noge male 
ljude, moraju trajno educirati i ra-
diti na sebi. Edukacija je nužna jer je 
ona temelj podizanja kvalitete cijele 
odgojno-obrazovne ustanove, kaže 
ravnateljica Sandra Moslavac. 
A kvaliteta je pak pod povećalom 
roditelja, koji su danas i sami sukreato-
ri odgojno-obrazovnog rada vrtića i 
koji žele da im dijete ima najbolju us-
lugu.
- Prošla su vremena kada je roditelj 
odlazio iz vrtića samo s dobivenim 
odgovorom na pitanje je li dijete jelo i 

spavalo. Odgojiteljice u današnje vri-
jeme kroz komunikaciju i različite ob-
like suradnje s roditeljima pokazuju 
sve svoje kompetencije. Tako roditelj 
kroz svakodnevnu komunikaciju 
dobiva pravovremene i korisne in-
formacije, putem stručnih radionica 
i sastanaka educira se o temama 
važnim za cijelo predškolsko razdoblje 
života svoga djeteta - smatra S. Mosla-
vac, ističući  kako su se i u „Covid-19 
godini“, 2020., uspješno prilagodili na 
izazove, a kojih je, kao što svi dobro 
znaju, bilo dosta.
Ključ dobre kvalitete je u ljudima, za-
poslenicima u svim strukturama, koji 
svojim trudom i radom, zalaganjem 
i idejama doprinose da vrtić bude 
mjesto učenja, rasta, snalaženja, in-
formiranja i suživota s vršnjacima, 
kaže S. Moslavac. 

VRTIĆ ZDRAVIH NAVIKA
Ovo je mjesto na kojem se odmah 
nakon obitelji stvaraju prve zdrave 

navike, dijete se ovdje uči poštovanju 
i dijeljenju, važnosti timskog rada, 

otkrivaju se prvi talenti i stvaraju 
prva mala velika prijateljst-

va. Dijete u vrtić dolazi sa 
svojim strahovima, željama, 
specifičnom obiteljskom 
pričom, problemima, na-
dama, pa je na odgojiteljima 
koji su s njima do 10 sati 

dnevno velika zadaća da pros-
tor u kojem borave pretvore u 

drugi dom, gdje će se osjećati 
prihvaćeno, sigurno i zaštićeno, 

a opet slobodno pokazati tko je i što 
može. 
Odgojitelj u svakom danu tako vidi 
priliku i sam naučiti nešto novo, a 
tijekom godine na raspolaganju su 
mu edukacije koje prolazi u suradnji 
s Agencijom za odgoj i obrazovanje, 
ali i drugim stručnjacima s područja 
odgoja i obrazovanje, psihologije, ped-
agogije, logopedije. Zaposlenik vrtića 
više nije netko tko se brine samo da su 
djeca sretna i na sigurnom, već mora 
imati niz kompetencija na području 
komunikacije, demokratskih načela, 
ekologije; socio-emocionalnog raz-
voja, digitalne kompetencije i što bolje 
shvatiti ne samo svako dijete, već i nje-
govo  djetinjstvo. 
- Kvaliteta odgojno-obrazovnog 
rada u vrtićima teško je mjerljiva, 
ali virovitički vrtić održava visoku 
kvalitetu već duže vrijeme. Ključ svega 
su zaposlenici, koji su svjesni kako 
kvaliteta odgojno-obrazovnog rada 
ovisi o svima u Cvrčku. Svatko od nas 
svjestan je da će dijete koje je danas 
kod nas, sutra biti aktivan član naše za-
jednice, grada ili županije i zato je sva-
kome prioritet pridonijeti zadovoljen-
ju potreba svakog djeteta i njegovom 
individualnom rastu i razvoju - kaže 

• Prošla su vremena kada je roditelj odlazio iz vrtića samo s dobivenim odgovorom na pitanje je li 
dijete jelo i spavalo. Odgojiteljice u današnje vrijeme kroz komunikaciju i različite oblike suradnje s 
roditeljima pokazuju sve svoje kompetencije. Tako roditelj kroz svakodnevnu komunikaciju dobiva 
pravovremene i korisne informacije, putem stručnih radionica i sastanaka educira se o temama 
važnim za cijelo predškolsko razdoblje života svoga djeteta, smatra S. Moslavac. 

U VIROVITIČKOM CVRČKU, NAJVEĆEM VRTIĆU NA PODRUČJU NAŠE ŽUPANIJE, TRAJNO RADE NA PODIZANJU KVALITETE 

I odgojitelji uče, kako od djece, tako i putem 
edukacija tijekom cijele godine
Marija Lovrenc 

U MILANOVCU 
POČELA PRIPRAVA ZA 
BLAGDAN BLAŽENOG 
ALOJZIJA STEPINCA

Svečano 
misno slavlje na 
Stepinčevo 
prevodi fra Rozo 
Brkić
U ponedjeljak, 1. veljače, u 
župnoj crkvi u virovitičkom 
prigradskom naselju Milanovcu 
počela je devetnica u čast 
zaštitnika župe blaženog 
Alojzija Stepinca. Tijekom devet 
dana svete mise su u 18.30 sati 
u župnoj crkvi u Milanovcu, 
a pobožnost počinje u 17.45 
sati molitvom Gospine krunice 
i litanijama u čast blaženom 
Alojziju Stepincu. Posljednja 
tri dana devetnice u trodnevlju 
svete mise i pobožnost pred-
vodit će svećenici gosti.
U nedjelju, 7. veljače, pobožnost 
križnog puta i svetu misu 
predvodit će velečasni Ma-
rio Matijević, župnik u župi 
Uznesenja Blažene Djevice 
Marije  u Novoj Bukovici. U 
ponedjeljak, 8. veljače, svetu 
misu i euharistijsko klan-
janje predvodit će velečasni 
Krunoslav Siroglavić, prefekt u 
požeškom Kolegiju. U utorak, 
9. veljače, svetu misu predvodi 
velečasni Žarko Turuk, župnik 
župe sv. Antuna Padovanskog u 
Daruvaru.  
Na sam blagdan Stepinčeva, 10. 
veljače, bit će dvije svete mise. 
U 10 sati svetu misu predvodi 
domicilni župnik velečasni 
Josip Homjak, a svečano eu-
haristijsko slavlje u 18.30 sati 
predvodit će fra Rozo Brkić, 
župnik župe Predragocjene Krvi 
Isusove u Kozari Boku, done-
davni župnik virovitičke župe 
svetog Roka. 
Tijekom navedenih  dana bit 
će prilike za svetu ispovijed, 
poručili su iz župe. 

M. Š. 

Ravnateljica Dječjeg vrtića “Cvrčak” 
Sandra Moslavac

R

SNIJEG ZABIJELIO ULICE I RAZVESELIO NAJMLAĐE 

Bajkoviti dvorac i park koji je postao 
omiljena destinacija za sanjkanje i igru

U snježnim radostima od nedjelje, 1. 
veljače, uživaju svi, i mali i veliki. Visina 
snijega dosegla je 14 centimetara pa su 
djeca sa svojim roditeljima iskoristila 
svaku lepršavu pahulju i grudu snijega za 
uživanje u zimskim radostima. Gradski 
muzej Virovitica postao je tako pravi zim-
ski dvorac iz bajke za svako dijete koje 
je provelo sate sanjkajući se, grudajući 
se s prijateljima te praveći snjegoviće, a 
odrasli su mogli uživati u zimskoj idili i 
šetnji. 
Hoće li veljača i ove godine opravdati 
svoj pučki naziv „prevrtača“ kako je 
popularno nazivamo zbog njene nagle 
izmjene vremena i što nam donosi, preo-
staje nam vidjeti u narednim danima. A 
do tada, sigurni smo, djeca će koristiti i 
posljednji trag bjeline za spustove, gru-
danje, smijeh i druženje u parku. 

A. K. 

Virovitički vrtić održava visoku kvalitetu već duže vrijeme
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U VIROVITIČKOM CVRČKU, NAJVEĆEM VRTIĆU NA PODRUČJU NAŠE ŽUPANIJE, TRAJNO RADE NA PODIZANJU KVALITETE 

I odgojitelji uče, kako od djece, tako i putem 
edukacija tijekom cijele godine

Vrtić je mjesto na kojem se odmah nakon obitelji stvaraju prve zdrave navike

IZ MIKEŠKOG KUTA

Virtualna ‘’Noć muzeja’’ svojom 
najavom i pričom lipo me 
obradovala jerbos’ na reda došla 
naša drvena, tradicijunalna 
glazbala, dis’ njekoja i zasvirala 
dočaravajuć’ nam zvuke i krajeve 
Zagorja, Istre Dalmacije te našeg 
podbilogorskog kraja i slavonskog 
Podravlja. Prikazani matrijali, 
u čijim kadrovima zablistale 
tambure, tamburice i bisernice; 
vijolina, ‘armunka i gajde te 
lončani bajsevi, frule i ostale 
svirale. A na posebnom mistu stajo 
jedan cimbal stari koji mi se odma’ 
našo u uspomeni dovodeć mi u 
pismi pokojnog Blaža Lengera i 
njegvi šestero mužikaša. Osim tog, 
vidla se i izrada žičanog glazbala u 
radijonci pitomačke obitelji Tome 
i Željka Kosa. Kod tiju virtualni’ 
prikaza lipo sjediš doma, grickaš 
grickalce il’ ispijaš gemišta i piva 
i glediš u ekrana kuljko te volja 
jerbo imade i repeticja. A štaj’ 
najvažnije – njišta te ne košta… 
Njeki dan, prisavska dalekovidnica 
uslid silni’ repriza, nedostatka 
priloga il’ neimanja pametnijeg 
i svrsishodnijeg posla, dosjetla 
se seizmički’ metoda pa nam 
grafički pojasnila banovinsku 
zemljotrešnju s podatkima 
daj’ u protekli misec dana bilo 
petstotinjak(?!) podrtavanja 
razni’ magnituda djelovanja šta 
u  nolmarnog čovka razvija osićaj 
straote i veljke nelagode. Pa si 
študiram, zar se stvarno na svu 
tu tešku nevolju i muku morala 
objavt i ta činjenca koja zaprav’ 
sam još više straja potpiriva?! Ne 
misle oni dab’ tu i dalje trebali živt 
ljudi pa i dojt njeki mlađi i novi,  a 
da o budučnosti tog područja na 
divanim. Svaki koji take podatke 
vidi sigurno će dobro razmislit jel’ 
mu to treba i kuljko mu se  isplati. I 
ne kaže zabajdav stara poslovica: 
‘’Daj’ bolje nješta njekad i progutat’ 
neg’ izdivant’!’’... 
Početkom ove veljače zima i snig 
dolaze nam na refulje. Lipo ga 
napadalo i taman se mnoštvo 
djece u sankanje okolo dvorca 
uživlo, došlaj’ nanovo škola a 
šnjom i promina vrimena koja 
ga otopla. Brzo min’le zimske 
radosti al’ čujem da se opet za 
nastavak prvenstva pripremaju 
naši nogometaši pa ak’ budemo 
dovoljno oprezni i odgovorni 
možda budemo kojoj utaknicu 
prisustvovali sukladno mjerama 
nacijonalnog stožera…
     

Vaš Bera

Ak' budemo 
odgovorni, mort' 
se situacja i 
promjeni

ravnateljica, te ističe kako se zapos-
lenici trajno educiraju i zahvaljujući 
tome što je riječ o velikom kolek-
tivu u kojem se lakše organizirati 
u odnosu na manje vrtiće.  Prošle 
godine odgojno-obrazovni djelat-
nici prošli su tako edukacije pod na-

zivom „Uvodni KORAK po KORAK 
u radu s djecom predškolske dobi“, 
„Mentorska podrška u unaprjeđenju 
odgojno-obrazovne prakse“, sud-
jelovali su na Međunarodnom lik-
ovnom natječaju „Velikani hrvatske 
prošlosti“…

HUMANISTI OD MALIH 
NOGU 

„Cvrčak“ je danas i dio programa 
„Sedmi kontinent za najmlađe“ te 
dio projekta „Vrtići u kvartovskom 
kinu“ zahvaljujući radu na podi-
zanju svijesti o filmskoj pismenosti 
djece predškolske dobi kroz radi-
onice i istraživanja u koje su bili 
uključeni i roditelji. O važnosti 
očuvanja okoliša, zdrave prehrane 
i zdravih navika, štednji energenata 
i važnosti odgovornog postupanja 
s otpadom uče već i oni najmlađi 
zahvaljujući statusu Eko vrtića koji 
„Cvrčak“ s ponosom nosi. Ujed-
no, rade i na humanosti aktivno 
skupljajući namirnice za Socijalnu 
samoposlugu „Djelo ljubavi“ i učeći 
kako je lijepo pomagati drugima. O 
smislenim igrama, razvoju govora, 
motorike, pjesmi, predstavama, 
projektima i likovno-umjetničkom 
stvaraju da ne govorimo – to se 
podrazumijeva, svakoga dana u 
vrtiću. 
Pandemija koronavirusa prošle 
godine dio poslova je prenijela u 

online sferu koja je poslužila kao 
most između vrtića i roditelja u 
situacijama kada su na snazi bile 
teške mjere. Praksa detaljnijeg in-
formiranja ostala je i danas, kada 
se na službenoj stranici vrtića, uz 
informacije o konkretnoj vrtićkoj 
skupini, mogu pronaći i  savjeti o 
tome kako npr. razgovarati s djete-
tom o potresu, poveznice za stručnu 
literaturu i drugi korisni savjeti iz 
prve ruke. 
- I to je jedan od načina na koji 
roditelj može vrednovati rad našeg 
vrtića, odnosno naš rad sa svojim 
djetetom. Prošla godina je bila iza-
zovna i moram stoga zahvaliti svim 
roditeljima na razumijevanju, kao 
i Gradu Virovitici na podršci koju 
nam trajno ukazuje ulaganjem u 
bolje uvjete. Zahvaljujem i svim za-
poslenicima što su dio sebe utkali u 
ovo naše zajedništvo. Nastavljamo 
dalje, sa željom da kvaliteta našeg 
rada bude još i bolja, na radost i 
nas i roditelja, a ponajviše djece - 
zaključuje S. Moslavac. 

Dječji vrtić “Cvrčak” s ponosom nosi status Eko vrtića (foto: Dječji vrtić “Cvrčak”)

VIROVITICA, ŠPIŠIĆ BUKOVICA I KORIJA

Svećenici će u blagoslov samo onim 
obiteljima koje su se prijavile
Blagoslov obitelji u župama sv. Roka u 
Virovitici i sv. Ivana Krstitelja u Špišić 
Bukovici s filijalom u Koriji trebao 
bi započeti 22. veljače, najavili su 
virovitički franjevci.
Zbog situacije vezane uz pandemiju 
koronavirusa svećenici će ovaj put 
na blagoslov doći samo onima koji ih 
pozovu, a ne kao do sada na temelju 
popisa iz prijašnjih godina.
- Svi koji žele mogu uzeti prijavnice koje 
se nalaze na ulazu u crkvu i u župnom 
uredu. Potrebno je upisati prezime 
obitelji, adresu i kontakt telefon te ih 
dostaviti u župni ured. Kad dobijemo 
okvirni broj prijavljenih, napravit ćemo 
i objaviti raspored blagoslova. Blagoslov 
bi trebao započeti 22. veljače - objasnio 
je župnik fra Bernard Barbarić.

M. L.
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Virovitička Opća bolnica 
dobila je novi, 462.000 
kuna vrijedan Philipsov ul-
trazvuk srca kojim se služe 
liječnici Odjela za kardi-

ologiju i intenzivnu koronarnu skrb. 
Kako kaže ravnatelj bolnice Dinko 
Blažević, uređaj je nabavljen sredst-
vima Virovitičko-podravske županije 
i njime će liječnici od sada kvalitetnije 
moći pregledati pacijenta i uz brojne 
automatizirane funkcije lakše uočiti 
nepravilnosti u radu srca koje su važne 
u ranoj dijagnostici bolesti. 
- Riječ je o uređaju premium kvalitete 
koji ima snažan colour doppler ul-
trazvuk, zaslone osjetljive na dodir, 
tzv. strain metodu, radnu stanicu s 
mogućnošću postprocesualne analize 
koja može ultrazvučne slike prove-
sti u stvarnom vremenu. Softver 
je s potpuno automatskom anali-
zom globalne funkcije i regionalne 
pokretljivosti informacije i proračuna, 
a nudi mogućnost analize slika sa i bez 

ŽUPANIJA6 I

• Virovitičko-podravska županija uplatit će 200.000 kuna za orahovački sport. Prošli tjedan smo o tome razgovarali i s povjerenikom 
grada Orahovice Sašom Risterom. Iznos ćemo uplatiti Sportskoj zajednici Virovitičko-podravske županije, a ona će ga proslijediti 
Zajednici sportskih udruga grada Orahovice kako se sport u Orahovici ne bi ugasio, kazao je župan Igor Andrović.

ORAHOVICA JOŠ UVIJEK NEMA USVOJENE PRORAČUNE ZA OVU I PROŠLU GODINU   

Županija će pomoći sportašima i klubovima kako se ne bi ugasili

VIROVITIČKA OPĆA BOLNICA DOBILA NOVI I MODERAN UREĐAJ ZA ULTRAZVUK SRCA VRIJEDAN VIŠE OD 460.000 KUNA 

Modernim uređajem sada mogu otkriti nepravilnosti 
koje su oku dosad bile skrivene 

• Ukratko, ovo su toliko dobri procesori pomoću kojih softver, kada snimimo više slika, vidi i bilježi ono što naše oko 
ne može. To je iznimno važno u početnoj fazi liječenja i pri svakoj daljnjoj obradi pacijenata, objašnjava dr. Kristina 
Cindrić, koja kao prednost novog uređaja u odnosu na stari navodi i mogućnost spajanja sa sustavom bolnice, pri 
čemu uređaj služi kao radna stanica za kasnije. Tako mogu, kaže, i nakon pregleda pacijenta detaljno analizirati 
snimku, napraviti dodatna mjerenja i jasnije uspostaviti dijagnozu i tijek liječenja. 

Marija Lovrenc 

EKG-a. Pacijenti znaju da su za ultra-
zvuk srca duge liste čekanja. U našoj 
bolnici unatrag dva mjeseca liste su s 
360 dana smanjene na 250, a vjeru-
jemo da će s ovim novim uređajem taj 
broj i padati. Nažalost, s obzirom na 
broj pacijenata, trebalo bi nam ukupno 
šest kardiologa, a trenutno ih imamo 
tri aktivna. Dva su još na specijalizaciji 
i moraju položiti specijalistički ispit, a 
jedan je na bolovanju - objašnjava D. 
Blažević. 

GARANCIJA BOLJE 
KVALITETE

Novi UZV srca zamijenio je ultrazvučni 
uređaj koji je uistinu „dao svoje“ – na 
njemu je u posljednjih osam godina 

napravljeno oko 22.000 pregleda. 
Prošle godine počeli su kvarovi, a to 
je značilo i brzo traženje rješenja za 
novi. Rješenje je pronašla Virovitičko-
podravska županija, iz čijih je sred-
stava i kupljen. 
- Svako ulaganje u opremu s ciljem da 
zdravstveni sustav bude brži, efikasniji 
i dostupniji stanovnicima Virovitičko-
podravske, ali i susjednih županija 
nema cijenu. Koliko je zdravlje važno, 
ali i uvjeti za rad zdravstvenih djelat-
nika, liječnika i medicinskih sestara, 
tehničara, vidimo u ovim izazovnim 
vremenima. Sva ona ulaganja tijekom 
godina u brojne energetske obnove 
domova zdravlja, novu dnevnu bol-
nicu s opremom, magnetsku rezo-

nancu, CT uređaje, kao i nova vozila 
hitne medicine, garancija su bolje 
zdravstvene skrbi svih onih koji se 

Predstavnici 15 klubova s područja 
grada Orahovice (NK Papuk, ŠN Ora-
hovica, NK DOŠK Dolci, RK Orahovi-
ca, ŽRK Orahovica, ŠK Orahovica, 
BK Doljani, STK Orahovica, TK Ora-
hovica, SD Orahovica, ŠRK Šaran, 
HPD Orahovica, KK Orahovica, BK 
LOOD, SRD Orahovica) sastali su se 
u utorak, 26. siječnja, i figurativno za-
vapili: „Pomozite sportu u Orahovici 
da se ne ugasi“. 
Dopis je dan kasnije stigao u 
Virovitičko-podravsku županiju, a u 
petak, 29. siječnja, trojicu predstavni-
ka koji predstavljaju svih petnaest 
potpisnika, Antuna Grabovca, Slobo-
dana Lukića i Vladu Karakaša, primio 
je župan Igor Andrović u nazočnosti 
zamjenika Darka Žužaka i predsjed-
nika Sportske zajednice Virovitičko-
podravske županije Sašu Topića.
Naime, u Orahovici nije prihvaćen 
gradski proračun ni za 2020. ni za 
2021. godinu pa je sport, ostao „ni na 
nebu ni na zemlji“, bez redovitih dot-

acija. Situacija je takva da nedostaje 
„milimetar da sport u Orahovici završi 
u bankrotu“.

- Svi volimo isticati koliko nam je sport 
važan, a nama je on itekako važan. 
Virovitičko-podravska županija 

uplatit će stoga 200.000 kuna za 
orahovački sport. Prošli tjedan smo 
o tome razgovarali i s povjerenikom 
grada Orahovice Sašom Risterom. Iz-
nos ćemo uplatiti Sportskoj zajednici 
Virovitičko-podravske županije, a ona 
će ga proslijediti Zajednici sportskih 
udruga grada Orahovice kako se sport 
u Orahovici ne bi ugasio - kazao je 
župan Igor Andrović.
Tercet Grabovac – Lukić – Karakaš 
izrazio je zadovoljstvo, naglasivši 
kako na taj način Županija spašava 
sport u Orahovici.
- Prošle godine nismo dobili ni kune od 
Grada Orahovice. Sve što smo plaćali, 
plaćali smo iz svojih džepova, kako 
mi u NK Papuk, tako i ostali sportski 
kolektivi. Svi smo ostavili srce i ljubav 

liječe u Općoj bolnici Virovitica ili 
našim zdravstvenim ustanovama - 
smatra župan Igor Andrović. 
Virovitička bolnica u posljednjih 
nekoliko godina po opremi koju ima, 
a koja je najvećim dijelom nabav-
ljena europskim sredstvima i ulagan-
jem Vlade RH, resornog ministar-
stva te same Virovitičko-podravske 
županije, nimalo ne zaostaje za puno 
većim zdravstvenim ustanovama, 
poručuje. 
- Dokaz tomu je i najnoviji EKG ul-
trazvuk koji će smanjiti liste čekanja, 
a liječnicima i pacijentima ponu-
diti vrhunsku uslugu. Upravo to st-
varanje vrhunskih uvjeta za rad, kao 
i županijske subvencije na kredite ili 

V

DR. ŽELJKO POPOVIĆ VEĆ 40 GODINA 
RADI NA KARDIOLOGIJI U VIROVITICI 
Kardiologija je dinamična, pacijenata 
je mnogo, a u borbi za život presudna je 
svaka sekunda
- Pacijenata je mnogo, svih profila, a u 
kardiologiji ima svega. Iako su mladim 
liječnicima možda zanimljivije veće 
klinike zbog izazova, činjenica je da i 
u bolnicama poput naše mogu dobiti 
profesionalno iskustvo. U ovom poslu 
sve je važno – uređaji koji će osigurati 
bazu za dobru dijagnostiku, lijekovi koji 
su danas znatno kvalitetniji i efektniji u 
liječenju, kao i niz drugih elemenata koji 
su nam važni u brizi za pacijenta. No, 
jedno je ostalo isto, baš kao i prije 40 go-
dina kada sam počinjao. To je čovjek, liječnik koji će se dati paci-
jentu na usluzi, on je najvažniji jer bez njega ni uređaji, ni lijekovi, 
a ni sva moderna tehnika ne znače dovoljno - smatra dr. Željko 
Popović, poznati virovitički kardiolog koji je svoj cijeli radni vijek, 

čak četiri desetljeća, proveo upravo u Općoj bolnici Virovitica. 
Dok novi, mladi liječnici dolaze, od kojih je nekima i sam mentor 
pri specijalizaciji, ocjenjuje kako su u boljoj poziciji nego njegova 
generacija. Obrazovanje je kvalitetnije, specijalizacija pokriva uže 
područje i omogućuje bolji uvid u problematiku kojom će se mladi 
liječnik baviti cijeloga života. Dolaze kao formirani stručnjaci, 
spremni na izazove, smatra. 

- Kada smo počinjali, bilo je teže doći 
do informacija. Bilo je i situacija da 
nitko nikoga nije htio pitati za savjet. 
No, kako su godine prolazile, generacije 
novih liječnika polako su gubile taštinu, 
pogotovo otkako su se uvele subspeci-
jalizacije. Danas i mi, pred mirovinom, 
s „guštom“ pitamo kolege za savjet,  
dijagnostiku, terapiju kod pacijenta koji 
nam je „zajednički“. Mislim da je danas u 
medicini jedna posve druga slika u odnosu 
na nekada, dakako na korist i liječnika, 
a ponajviše pacijenata kojima se može 
kvalitetnije i brže pružiti cjelovita medicin-

ska usluga. To je presudno u kardiologiji, u kojoj je ponekad svaka 
sekunda bitna - smatra dr. Popović. 
Kao primjer spomenuo je situaciju u kojoj im pacijent dolazi s 
infarktom. Virovitička bolnica zasad je jedina u Hrvatskoj koja je 

od prvih većih kliničkih bolničkih centara udaljena više od 100 
kilometara, pa pacijentima kojima život ovisi o brzom i stručnom 
djelovanju daju lijek koji rastvara krvne ugruške dok se ne 
transportira do Osijeka ili Zagreba. Bitka je to za život koja ovisi o 
iskustvu liječnika, stanju pacijenta, ali i samoj situaciji u kojoj je 
važno pokriti sve protokole liječenja kako bi ishod bio pozitivan. 
- Od dolaska pacijenta s infarktom na hitni prijem do mogućnosti 
da bude transportiran potrebno nam je tri do četiri sata. Na 
nama je da što prije uz pomoć lijeka „otvorimo“ krvnu žilu koja je 
zatvorena kako ne bi došlo do destrukcije srčanog mišića. Mi smo 
za sada jedina bolnica u Hrvatskoj koja zbog svog geografskog 
položaja mora pomaknuti vremenski interval u liječenju kako 
bismo pacijenta na vrijeme  transferirali na prvu kliniku za takvo 
stanje - opisuje situaciju u kojoj se često nalaze i pacijenti, ali i 
liječnici kardiolozi koji s njima uvijek putuju u Osijek ili Zagreb. 
S većim brojem liječnika kardiologa koji će uskoro završiti svoju 
specijalizaciju stvorit će se tim koji će moći raditi i neke druge 
važne zahvate koji su pacijentima neophodni. Zbog manjka kadra 
to dosad nije bilo moguće pa su bili upućeni u veće centre i klinike. 
- Krajem ove godine idem u mirovinu, a tim će ostati na pet kardi-
ologa, što će ipak biti puno bolja situacija u odnosu na danas kada 
nas je troje. Veseli me što će u budućnosti kolege i u Virovitici 
moći raditi trajne elektrostimulatore, napraviti veće korake u 
dijagnostici i liječenju, te sve ono što nismo mogli do sada jer nas 
je jednostavno bilo premalo - smatra dr. Popović. 

prema sportu. Primjerice, NK Papuk 
ima čak sedam momčadi koje nas-
tupaju pod ingerencijom Hrvatskog 
nogometnog saveza i sve to košta. 
Imamo i tradiciju dugu 96 godina. 
No, sve ima svoju granicu, a mi više 
ne možemo, potrebna nam je pomoć 
i zato vam hvala jer nas razumijete - 
istaknuo je Slobodan Lukić, dopred-
sjednik NK Papuk.
Inače, vodstvo Zajednice sportskih 
udruga grada Orahovice podnijelo 
je ostavku i uskoro se očekuje sazi-
vanje skupštine, izbor novog vodstva, 
a u trenutnim okolnostima pomoć 
Virovitičko-podravske županije bit 
će ključna za opstanak sporta u Ora-
hovici.

K. T. 

Župan Igor Andrović
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VIROVITIČKA OPĆA BOLNICA DOBILA NOVI I MODERAN UREĐAJ ZA ULTRAZVUK SRCA VRIJEDAN VIŠE OD 460.000 KUNA 

Modernim uređajem sada mogu otkriti nepravilnosti 
koje su oku dosad bile skrivene 

Novi ultrazvuk trebao bi pomoći da se i oni problemi koji su dosad bili oku nevidljivi, a tiču se neumornog organa (srca) i s njim 
povezanih krvnih žila u našem tijelu lakše uoče

DOMAGOJ CINDRIĆ, 
SPECIJALIZANT 
KARDIOLOGIJE
U manjim sredinama 
možemo se više posvetiti 
pacijentu

Specijalizant kardiologije dr. Domagoj 
Cindrić među mlađim je kolegama u timu 
kardiologa u Općoj bolnici Virovitica budući 
da ga do ispita dijeli tek nekoliko mjeseci.   
- Odlučio sam se za kardiologiju jer je 
smatram najdinamičnijom granom 
medicine i jer sam se, iskreno, u njoj 
jednostavno pronašao. Zaista puno 
možemo napraviti dijagnostikom i in-
tervencijskim postupcima, a pritom ne 
moramo pacijenta samo liječiti, već ga 
i – izliječiti. Svoju specijalizaciju počeo 
sam ovdje, u Općoj bolnici Virovitica, gdje 
sam bio godinu dana i pritom odrađivao opći 
i specijalistički dio, a zatim sam školovanje nastavio u 
KBC-u Sestara Milosrdnica u Zagrebu. Mentor mi je dr. 
Željko Popović, a uz njega o dijagnostici i svemu ostalome 
mnogo sam naučio i od dr. Cindrića i dr. Glumbića - ističe 
specijalizant dr. Domagoj Cindrić, napomenuvši kako se, 
uspoređujući rad u manjim, općim bolnicama i onaj u 
većim klinikama, jasnije vidi prednost manjih bolnica. 
- U malim bolnicama se mnogo više možemo posvetiti 
pacijentu jer za njega imamo i više vremena. Manja je 
sredina pa možemo i dijagnostiku napraviti kvalitetnije, 
u okvirima mogućnosti koje ima bolnica. Želim ostati 
raditi ovdje, ovdje se vidim u godinama koje dolaze, na 
kardiologiji, no sve naravno ovisi kakve će planove bolnica 
imati za naš odjel, ali volio bih se posvetiti aritmologiji, 
ugradnji pacemakera i drugim medicinskim zahvatima 
koji su nužni pacijentima na našem području - kaže dr. 
Cindrić. 
Kao mladi liječnik smatra da je Virovitica grad privlačan i 
drugima koji završavaju školovanje. 
- Preporučio bih svim mladim liječnicima da se odluče 
za sredine kao što je Virovitica, jer mladi liječnici i ovdje 
mogu napredovati u karijeri - poručuje specijalizant dr. 
Cindrić. 

najmove stanova liječničkog osoblja je-
dan su od načina privlačenja liječnika na 
područje Virovitičko-podravske županije i 
Virovitice. Mi im nudimo uvjete da njihov 
rad, zahvaljujući modernoj tehnologiji, 
bude iste kvalitete kao u Zagrebu, Osijeku 
ili ovdje Virovitici - poručio je župan. 

RADE NA 
NEKOLIKO RADILIŠTA 

Dr. Kristina Cindrić, spec. internist, sub-
spec. kardiolog kao voditeljica Odjela 
za kardiologiju i intenzivnu koronarnu 
skrb naglašava važnost novog uređaja za 
kvalitetniji i bolji rad s pacijentima. 
- Bolji je po svim performansama od 
starog uređaja koji je zaista odradio svoj 
puni kapacitet. Novi uređaj ima bolju 
kvalitetu slike colour dopplerom kojim 
možemo bolje detektirati i vizualizirati 
greške na srčanim zaliscima, a imamo 
mogućnost i svih mjerenja za detekciju 
aortne stenoze i svih drugih vabularnih 
grešaka. Zahvaljujući tzv. strain metodi, 
odnosno ultrazvuku s deformacijama, s 
ovim uređajem sada možemo detektirati 
vrlo rani ispad kontrahilnosti, koji se na 
starijim aparatima činio urednim. Ukrat-
ko, ovo su toliko dobri procesori pomoću 
kojih softver, kada snimimo više slika, vidi 
i bilježi ono što naše oko ne može. To je 
iznimno važno u početnoj fazi liječenja 
i pri svakoj daljnjoj obradi pacijenata - 

objašnjava dr. Kristina Cindrić, koja kao 
prednost novog uređaja u odnosu na stari 
navodi i mogućnost spajanja sa sustavom 
bolnice, pri čemu uređaj služi kao radna 
stanica za kasnije. Tako mogu, kaže, i na-
kon pregleda pacijenta detaljno analizirati 
snimku, napraviti dodatna mjerenja i jas-
nije uspostaviti dijagnozu i tijek liječenja. 
Za liječnike kardiologe u virovitičkoj Općoj 
bolnici briga o pacijentima znači prisut-
nost na nekoliko radilišta. Uz ambulantu 
u okviru Dnevne internističke bolnice, 
gdje obavljaju ultrazvuk srca, preglede, 
ergometriju i u koju pacijenti dolaze po 
holter, svaki kardiolog zadužen je i za svoje 
pacijente na Odjelu, kao i u Intenzivnoj je-
dinici za kardiologiju. Ujedno, oni su prat-
nja svakom pacijentu koji zbog ozbiljnog 
stanja u kojem se nalazi (npr. infarkt mi-
okarda) trebaju hitan prijevoz u veće bol-
nice, poput onih u Zagreb ili Osijek. 

TROJE, A TREBA IH ŠEST 
Budući da je trenutno troje liječnika koji 
rade na Odjelu, malo je reći kako je posla, 
uz dežurstvo, sasvim dosta. 
- Za sada nas je troje, odnosno četvero 
(kolegica je trenutno na bolovanju). 
Netko je uvijek iz dežurstva, pa nas os-
tane dvoje. Ako pritom treba transport za 
Osijek i jedan je u pratnji, onda ostanemo 
na jednom čovjeku. Raduje nas što ima-
mo dva specijalizanta koji bi ove godine 

trebali položiti ispit, pa će se ova situacija 
poboljšati. Ujedno, radujemo se i svim 
mladim liječnicima koji dođu i ostanu kod 
nas - kaže dr. Cindrić, voditeljica Odjela. 
Jer, kako praksa pokazuje, posla itekako 
ima. Uz brigu za hitne pacijente tu je i 
nadzor kroničnih pacijenata s određenim 
poremećajima i smetnjama u radu srca, 
često je nužno što prije postaviti privre-
meni pacemaker kod pacijenta koji dolazi 
u teškom stanju. Kroz redovne kontrole, 
koje su za pacijente obavezne svake dvije 
godine, virovitički kardiolozi primjećuju 
i sve veći broj osoba mlađe životne dobi 
(već oko 50. godine života), koji dolaze 
s teškim aortnim stenozama (suženjem 
krvnih zalizaka). U tim fazama lijekovi 
više ne pomažu i spasonosno rješenje je 
jedino operacija u nekom od kliničkih cen-
tara u Osijeku i Zagrebu s kojima izvrsno 
surađuju, napominju iz iskustva. U pro-
tivnom, kod takvih pacijenata došlo bi do 
onoga što liječnici nazivaju remodulaci-
jom srca, pri čemu će nastajati promjene 
koje će rezultirati čestom hospitalizacijom, 
problemima s disanjem, slabim funkcion-
iranjem organizma, a na kraju i neželjenim 
ishodom. Novi ultrazvuk trebao bi pomoći 
da se takvi problemi i oni koji su dosad bili 
oku nevidljivi, a tiču se neumornog orga-
na (srca) i s njim povezanih krvnih žila u 
našem tijelu lakše uoče. 

Ilustracija: Freepik

NOVE CIJENE U PODUZETNIČKIM INKUBATORIMA U VIROVITICI, SLATINI, ORAHOVICI I PITOMAČI 

Najpovoljnija opcija za poduzetnike u Slavoniji
Od 1. siječnja 2020. godine, unatoč 
koronavirusu, u poduzetničkim inku-
batorima u Virovitici, Slatini, Ora-
hovici i Pitomači je 37 novih stanara. 
- Krajem 2019. godine sredstvima Eu-
ropske unije i Virovitičko-podravske 
županije, ali i podršku gradova Slatine 
i Orahovice te općine Pitomača, surad-
njom razvojnih agencija VIDRA-e, 
DRAFT-a, GRAS-a, LAGA-a Papuk, 
otvorili smo tri nova poduzetnička 
inkubatora u Pitomači, Slatini i Ora-
hovici. Kada smo ih gradili, rekli smo 
koliko je to važno za te sredine jer 
smo imali poduzetnički inkubator u 
Virovitici, ali željeli smo ih i na ovim 
lokacijama - kazao je virovitičko-
podravski župan Igor Andrović.
U četiri poduzetnička inkubatora da-
nas je ukupno 107 zaposlenih. Oni 
u prvoj godini plaćaju 0 kuna na-
jma, jer im sve troškove podmiruje 
Virovitičko-podravska županija. U 
vrijeme prvog vala koronavirusa 

Virovitičko-podravska županija je 
platila dvomjesečni najam stanarima 
u dugogodišnjem najmu. Ovih dana 

raspisan je i novi Javni poziv za sub-
vencionirano korištenje poslovnog 
prostora Mreže poduzetničkih 

inkubatora Virovitičko-podravske 
županije kojim se za stanare u ta četiri 
inkubatora nude odlične pogodnosti. 

Cijenama su tako danas najpovoljnija 
opcija za poduzetnike i gospodarstve-
nike u Slavoniji.
- Onima koji su u drugoj godini u 
inkubatorima cijena najma iznosit 
će 7 kuna po četvornom metru, oni 
koji su u trećoj godini cijena je 10,50 
kuna, u četvrtoj 17,50 i u petoj go-
dini 35 kuna po četvornom metru. 
Ostatak iznosa subvencionirat će 
Virovitičko-podravska županija - ka-
zao nam je Josip Hetrih, zamjenik 
direktorice Poduzetničkog inkubatora 
Virovitičko-podravske županije.
- U vrijeme pandemije koronavirusa 
svaka pomoć je poduzetnicima vrlo 
važna. Iznos koji bi negdje morali 
davati za najam prostora, a to neće 
morati jer im Županija sufinancira 
troškove, sada mogu investirati u 
buduću proizvodnju, biti konkurentni 
na tržištu ili povećati plaće svojim 
radnicima - kazao je župan Andrović.

K. T. 
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Članovi županijskog i gradskog od-
bora Hrvatske demokratske zajednice 
i utemeljitelji HDZ-a u ponedjeljak, 1. 
veljače, obilježili su 31. obljetnicu Inici-
jativnog odbora za osnivanje HDZ-a 
za tadašnju općinu Virovitica. Počast 
preminulim članovima Inicijativnog 
odbora Vinku Belobrku, Anti Perišu i 
Ivanu Duvnjaku na virovitičkom Grad-
skom groblju odali su saborski zastup-
nik i predsjednik ŽO HDZ-a Josip Đakić, 
virovitičko-podravski župan i potpred-
sjednik ŽO HDZ-a Igor Andrović, 
gradonačelnik Virovitice i predsjednik 
GO HDZ-a Virovitica Ivica Kirin, pred-
sjednik Zajednice utemeljitelja HDZ-a 
VPŽ i član Inicijativnog odbora Marko 
Teskera te drugi članovi HDZ-a. Počast 
su potom odali te zapalili lampione 
i pored spomenika prvog hrvatskog 
predsjednika dr. Franje Tuđmana.
Jedan od članova Inicijativnog odbora, 
predsjednik Zajednice utemeljitelja 
Marko Teskera prisjetio se dana osni-
vanja HDZ-a.
- Imao sam čast i zadovoljstvo poznava-
ti jednog od najvećih sinova Podravine 
Štefinu Sulimanca koji je dijelio moja  
razmišljanja o ondašnjem stanju na 
području Jugoslavije. Rekao je: „Imam 
jednog čovjeka u Zagrebu koji ima viz-
iju kako se othrvati velikosrpskoj hege-
moniji i crtanju karte Virovitica-Karlo-
vac-Karlobag.“ Taj čovjek bio je kasnije 
prvi predsjednik Republike Hrvatske 
dr. Franjo Tuđman. To su bila teška, no 
ponosna vremena - rekao je Teskera.
Saborski zastupnik i predsjednik ŽO 
HDZ-a Josip Đakić uputio je čestitku 
svim utemeljiteljima i članovima 
stranke. 
- Poklonili smo se onima koji su 
preminuli ili koji su poginuli časno u 
Domovinskom ratu. To su naši vitezovi 
koji su nesebično dajući sebe stvarali 
domovinu u tim teškim i olovnim vre-
menima. Oni su povijest koju ne smi-
jemo zaboraviti, ali ne smijemo zabo-
raviti ni članove Inicijativnog odbora 
koji su još uvijek s nama. Da nije bilo 
njih i predsjednika Tuđmana, da nije 
bilo Hrvatske demokratske zajednice, 
da nije bilo tih hrabrih ljudi, sigurno ne 
bismo baštinili slobodu na ovim pros-
torima - rekao je Đakić te dodao da je 
ove godine obljetnica obilježena u sk-
romnim okolnostima zbog pandemije.
Virovitičko-podravski župan i potpred-
sjednik ŽO HDZ-a Igor Andrović u ime 
svih izrazio je sućut obitelji preminu-
log saborskog zastupnika Miroslava 
Tuđmana.
- HDZ je obilježio život i ovo razdo-
blje ne samo u Virovitici, nego i u ci-
jeloj Virovitičko-podravskoj županiji 
te stoga zahvaljujem i utemeljiteljima, 
onima koji su prije 31 godinu osni-
vali Hrvatsku demokratsku zajed-
nicu nošeni tada srcem, emocijama i 
možemo reći ostvarivali velike pobjede 
- rekao je Andrović.

ŽELE OSTVARITI CILJEVE 
Gradonačelnik Virovitice i predsjed-
nik GO HDZ-a Ivica Kirin naglasio je 
kako je nakon utemeljenja HDZ-a i 
svega onoga što je učinjeno da bi da-
nas Hrvatska bila slobodna i neovisna, 
preostala jedna stvar.
- Ostalo nam je opravdati žrtvu 
hrvatskih branitelja, svih onih ute-
meljitelja i članova HDZ-a, kao i svih 
ostalih domoljuba, da stvorimo Viro-
viticu, Virovitičko-podravsku županiju i 
Hrvatsku onakvom kakvu bi oni željeli. 
Moram s ponosom reći da nam građani 
Virovitice daju povjerenje jer imamo 
stabilan i čvrst politički program koji 
ostvarujemo, a tako ćemo nastaviti i 

dalje. Želimo ostvariti sve one ciljeve 
koji dosad nisu ostvareni. Svjesni smo 
da ima i grešaka koje moramo popraviti, 
od toga ne bježimo, ali te su greške ništa 
u odnosu na cilj, program i sve ono što 
se radi da bi se ostvarilo bolje sutra. Im-
perativ nam je prometna povezanost, a 
sve ovo što smo do sada pripremali, 
bit će vidljivo kada se brzom cestom 
povežemo sa Zagrebom. Bez stabil-
nog političkog programa i stranke, bez 
ljudi koji znaju što hoće i energije koju 
troše za taj politički cilj, vrlo je teško u 
nekoj sredini očekivati uspjeh - rekao 
je Kirin te poručio članovima da samo 
„zajedničkim radom i maksimalnim 
trudom mogu stvoriti bolje sutra”.

OBILJEŽENA 31. OBLJETNICA OSNUTKA INICIJATIVNOG 
ODBORA ZA OSNIVANJE HDZ-a ZA BIVŠU OPĆINU VIROVITICA

Naše vitezove i povijest nikada 
ne smijemo zaboraviti
• To su naši vitezovi koji su nesebično dajući sebe stvarali domovinu u tim teškim 
i olovnim vremenima. Oni su povijest koju ne smijemo zaboraviti, ali ne smijemo 
zaboraviti ni članove Inicijativnog odbora koji su još uvijek s nama. Da nije bilo njih 
i predsjednika Tuđmana, da nije bilo Hrvatske demokratske zajednice, da nije bilo tih 
hrabrih ljudi, sigurno ne bismo baštinili slobodu na ovim prostorima, rekao je Đakić.

Saborski zastupnik i predsjednik ŽO HDZ-a Josip Đakić uputio je čestitku svim 
utemeljiteljima i članovima stranke

PEĐA GRBIN (SDP) U VIROVITICI 

Kandidate za lokalne izbore objavit 
ćemo kada to nama bude odgovaralo

U obilasku slavonskih županija predsjednik SDP-a Peđa 
Grbin, u čijoj je pratnji bio i glavni tajnik stranke Vedran 
Babić, u subotu, 30. siječnja, boravio je u Virovitici. Na 
početku svog posjeta Grbin je održao kraću konferenciju za 
novinare te tom prigodom istaknuo da je SDP fokusiran na 
predstojeće lokalne izbore, ali da pritom ne zaboravljaju ni 
ostale ključne probleme u državi.
Prema njegovu mišljenju država treba stvoriti uvjete za bolje 
poslovanje svih gospodarskih subjekata kako se ne bi stra-
hovalo od zatvaranja pojedinih proizvodnih grana kao što su 
proizvodnja šećera ili proizvodnja i prerada duhana. Država 
treba omogućiti bolje i konkurentnije uvjete poslovanja.
SDP kao stranka u svakom trenutku je pripravna doći u Sa-
bor na glasovanje o paketu svih zakona, pa tako i zakona ve-
zanih uz potresom postradala područja na Banovini.
Na novinarsko pitanje o kandidatima za predstojeće lokalne 
izbore na području Virovitičko-podravske županije istaknuo 
je:
- Na izbore ćemo izaći u većini sredina na području 
Virovitičko-podravske županije. S imenima kandidata za 
župana, gradonačelnike i općinske načelnike izaći ćemo u 
javnost kada to nama bude najviše odgovaralo - zaključio je 
Grbin. 
Nakon susreta s predstavnicima medija vodeći ljudi SDP-a 
održali su sastanak s predstavnicima svih svojih ogranaka s 
područja Virovitičko-podravske županije.

M. Š. 

Lampioni pored spomenika prvog hrvatskog predsjednika dr. Franje Tuđmana

Počast preminulim članovima na virovitičkom Gradskom groblju

HDZ CRNAC OBILJEŽIO 
31. GODIŠNJICU OSNUTKA
Prisjetili se svih stradalih 
hrvatskih vitezova 

Općinski odbor Hrvatske demokratske zajednice Crnac na 
čelu s predsjednikom Ivicom Špoljarićem te načelnikom 
općine Matom Damjanom obilježio je 2. veljače dan osnutka 
HDZ-a na području općine. Članovi Odbora odali su počast 
poginulim hrvatskim braniteljima s područja općine, ispred 
njihovih spomen-obilježja u središtu Crnca i Velikog Rastov-
ca, a potom i kratkim obraćanjem u Mjesnom domu Crnac. 
U Velikom Rastovcu osnovan je prvi temeljni ogranak 
na području bivše općine Orahovica i drugi na području 
Virovitičko-podravske županije, a  već 31. ožujka bio je osno-
van ogranak i u Crncu. 
- Ovo je povijesni dan za nas i zato smo ga posvetili onima 
koji su i stvorili našu lijepu Hrvatsku, našim hrvatskim bran-
iteljima. HDZ je puno napravio za ovu općinu i siguran sam 
kako će i dalje dizati ovu općinu na najvišu moguću razinu 
- rekao je dugogodišnji predsjednik HDZ-a Crnac i načelnik 
općine Mato Damjan.
Damjana je na posljednjim unutarstranačkim izborima na 
toj funkciji zamijenio Ivica Špoljarić.
- Nažalost ovu obljetnicu nismo mogli organizirati uz 
adekvatnu proslavu zbog poznatih epidemioloških mjera, ali 
važno je da smo odali počast našim hrvatskim braniteljima 
i preminulim utemeljiteljima. Datumi osnivanja HDZ-a su 
povijesni kako za našu općinu, tako i za cijelu Hrvatsku jer 
je osnivanjem HDZ-a krenula borba za slobodnu Hrvatsku - 
zaključio je Špoljarić.

V. G. 
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A. D. Fišli

Općina Mikleuš najmanja je 
općina na području Virovitičko-
podravske županije. Sukladno 
svom postojanju i djelokrugu 
vodi brigu o svojim žiteljima, 
od onih najmanjih do najs-
tarijih, te brine za ulaganje u 
komunalnu infrastrukturu, 
što iz vlastitih sredstava, a 
što prijavom na javne pozive 
i natječaje ministarstava i iz 
sredstava EU. Načelnik Milan 
Dundović kaže kako se, kada je 
riječ o prošloj godini, najveće 
investicije odnose na razvoj ko-
munalne infrastrukture. Među 
njima su sanacija ceste u di-
jelu Školske ulice u Mikleušu, 
izgradnja pješačke staze u 
Četekovcu i izgradnja pješačke 
staze na mjesnom groblju u 
Boriku. Prošle godine završen 
je i projekt zamjene vanjske 
stolarije na Mjesnom domu u 
Boriku. 

Ulica Ivana pl. Zajca, dio Školske 
ulice u Mikleušu i u naselju 
Borik dobile su učinkovitiju, 
LED javnu rasvjetu. Sredstva 
su uložena i u proširenje garaža 
DVD-a Četekovac te u asfalti-
ranje prilaza garažama. 
- Tijekom godine radilo se na 
uređenju i opremanju sportskih 
objekata nogometnih klubova 
Dinamo Četekovac i Mikleuš 
u Mikleušu te  objekta danog 
na korištenje KUD-u Mikleuš i 
ŠRU „Klen“ Mikleuš. Uz odo-
brena sredstva za uređenje i 
opremanje objekata Općina je 
sufinancirala i njihov redovan 
rad, kao i rad ostalih udruga s 
područja općine te Virovitičko-
podravske županije, kao i vjer-
skih zajednica s područja općine 
- ističe načelnik Dundović. 

Općina već nekoliko godina 
općina sufinancira rad Visoke 
škole za menadžment u tur-
izmu i informatici Virovitica, 
dolazak specijalista urologa i 
oftalmologa u Dom zdravlja 
Slatina, sufinancira rad hitne 
medicinske pomoći, rad školske 
kuhinje, kupnju pomoćno-
nastavnih sredstava za učenike 
OŠ Mikleuš, a u cijelosti finan-
cira deratizaciju i veterinarsko-
higijeničarsku službu.
Briga o žiteljima počinje od na-
jranije dobi, a vidljiva je i u sufi-
nanciranju rada Dječjeg vrtića, 
Područnog odjela Mikleuš. Da 
bi olakšali roditeljima plaćanje 
cijene smještaja, Općina s 80 
posto sufinancira rad vrtića, a 
pomaže i kroz druge demograf-
ske mjere.  

POMOĆ UDRUGAMA I 
KLUBOVIMA  

- Cijele godine nastojimo 
pomoći roditeljima i obitelji-
ma – isplaćujemo jednokrat-
nu novčanu naknadu za 
novorođenčad, koja za prvo 
dijete iznosi 3000 kuna, a za 
drugo i svako sljedeće 4000 
kuna, sufinanciramo prijevoz 
učenika srednjih škola te da-
jemo novčanu potporu svim re-
dovitim studentima s područja 
općine - objašnjava načelnik 
te ističe kako brinu i o ostalim 
generacijama, posebno um-
irovljenicima. 
Kao i susjedne općine, i Mikleuš 
s Udrugom osoba s invalidite-
tom Slatina sufinancira projekt 
„Pomoć u kući“. Ovim projek-
tom zaposlena je jedna osoba s 

područja općine koja vodi brigu 
o starijim i nemoćnim osobama 
iz 10 domaćinstava, odnosno 14 
osoba.
U suradnji s Crvenim križem 
Slatina na području općine 
provodi se i projekt „Zaželi“ 
putem kojeg su zaposlene četiri 
osobe s područja općine, a koje 
također vode brigu o starijim 
i nemoćnim osobama u real-
izaciji konkretnih potreba. 
Govoreći o planovima za ovu 
godinu, načelnik Dundović 
izdvaja uređenje središta 
Mikleuša. 
- Prošle godine kupili 
smo građevinsko zemljište, 
a ove godine slijedi izrada 
sve potrebne dokumentacije 
i početak radova. Čeka nas 
i izgradnja pješačke staze 

u Četekovcu i Mikleušu te 
uređenje nerazvrstane ceste 
u Školskoj ulici u Balincima. 
Planiramo i izgradnju staze 
na groblju u Boriku i zamjenu 
vanjske stolarije na objektu 
nekadašnje škole u Boriku 
- nabraja neke od projekata 
načelnik M. Dundović. 
Kada se ove godine završi sa 
zamjenom javne rasvjete u 
Školskoj ulici u Balincima, ci-
jela općina će dobiti efikasniju, 
LED rasvjetu. Osim u komu-
nalnu infrastrukturu Općina 
pomaže i sufinancira i rad 
udruga, vrtića, osnovne škole, 
aktivnosti vjerskih zajednica, a 
brine i o zdravstvenoj zaštiti. A 
kako doznajemo, ove je godine 
u planu i sanacija krovišta am-
bulante u Mikleušu. 

MILAN DUNDOVIĆ, NAČELNIK OPĆINE MIKLEUŠ:
Ove godine očekuje nas uređenje središta Mikleuša

• Cijele godine nastojimo pomoći roditeljima i obiteljima – isplaćujemo jednokratnu novčanu naknadu za novorođenčad, koja za prvo dijete iznosi 3000 kuna, 
a za drugo i svako sljedeće 4000 kuna, sufinanciramo prijevoz učenika srednjih škola te financijski pomažemo svim redovitim studentima s područja općine, 
objašnjava načelnik te ističe kako brinu i ostalim generacijama, posebno umirovljenicima. 

Cesta prema OŠ Mikleuš Proširenje vatrogasnih garaža i dvorišta DVD-a Četekovac Načelnik općine Mikleuš Milan Dundović

A. D. Fišli

Općina Sopje unazad nekoliko go-
dina doživjela je povećanje ulaganja 
u svakom segmentu poslovanja i 
djelovanja, od brige za djecu, mlade 
obitelji, tako i za one najstarije i 
najugroženije.
- Za nas su svi oni prioritet. Suočeni s 
pandemijom Covid-19 nismo nikoga 
uskratili u mjerama i pomoći. Baš 
suprotno, povećali smo ih. Iako je 
mještanima najbitnije ono što vide 
(infrastrukturni projekti), nama je 
važan svaki program i svaki oblik 
ulaganja i pomoći za naše mještane 
- kaže načelnik Berislav Androš s 
kojim smo razgovarali o prošloj go-
dini i planovima za 2021.   
Unatoč pandemiji Sopje je prošle 
godine uspjelo realizirati najveće 
projekte od svog osnutka. Uspješno 
su, kaže, iskoristili svaku priliku 
javiti se na natječaje i povući sred-
stva iz nadležnih ministarstava i EU 
fondova. 

VRTIĆ NAJVAŽNIJI 
- Naravno najvažniji i najvrjedniji 
projekt je izgradnja Dječjeg vrtića 
„Bambi“ u Sopju, vrijedan više od 5 
milijuna kuna koji je u potpunosti fi-
nanciran novcem EU i Ministarstva 
poljoprivrede. Drugi veliki projekt, 
koji je bio ‘tiha patnja’ ovoga kraja 

posljednjih 20 godina, izgradnja je 
ceste Kapinci – Josipovo. Dionica 
dužine 3785 metara koštala je oko tri 
milijuna kuna i da nije bilo Županije 
virovitičko-podravske koja je sud-
jelovala u 50-postotnom iznosu, 
teško bi ugledala svjetlo dana. Još 
jedan veliki projekt je rekonstrukcija 
mjesnog doma u Novoj Šarovki, 
vrijednosti nešto manje od dva mili-
juna kuna. Za taj projekt dobili smo 
maksimalni propisani iznos potpore 
od Ministarstva regionalnog razvoja 
i fondova EU. Do ožujka ove godine 
mjesni odbor, nogometaši i ribolovci 
koji obitavaju u Novoj Šarovki zasig-
urno će tim projektom dobiti suvre-
men i veći prostor koji je pogodan i 
za neke druge namjene poput pro-
slava krstitki, krizmi, manjih svadbi 
i slično, a koje su se i do sada odvijale 
tamo, no kapaciteti su bili daleko 
manji od potreba - ističe načelnik 
Androš.
Među investicijama ističe i ob-
novu Vatrogasnog doma u Sopju, 
projekt vrijedan više od 700.000 
kuna, kao i četiri vatrogasna vozila 
koja su stigla iz austrijskog Tirola s 
pripadajućom opremom za vatrog-

asce s područja općine. U Kapincima 
je početkom prošle godine izgrađena 
cesta u Ulici bana Josipa Jelačića 
vrijedna oko 600.000 kuna, uređen 
je mjesni dom, a u Novakima je u 
mjesnom domu izmijenjena stolari-
ja. Kod lovačkog doma je asfaltirano 
parkiralište. 
- Još jedan hvalevrijedan projekt 
i pokazatelj da se misli na mlade i 
školstvo je obnova područne škole 
u Josipovu. Budući da smo iznimno 
ponosni na naše običaje, kulturu 
i tradiciju, radujemo se projektu 
„Dravske manifestacije“, vrijednom 
1,6 milijuna kuna, koji provodimo s 
partnerima iz Republike Mađarske 
u okviru prekogranične suradnje i 
kroz koji ćemo čuvati našu tradiciju 
i prenijeti je na nove generacije - 
smatra B. Androš. 
Općina nastavlja ulaganja u školstvo, 
socijalu, bolji životni standard, 
među njima i sufinanciranje rada 
vrtića i boravka djece (oko milijun 
kuna godišnje), pomoć roditeljima 
kroz sufinanciranje nabave knjiga 
i udžbenika, radnih materijala, su-
financiranje boravka učenika u 
učeničkim domovima, stipendije. 

Općina Sopje bila je među prvima u 
Hrvatskoj koja je mladim obiteljima 
ponudile potporu za kupnju prve 
nekretnine i tako im pomogla pri 
stambenom zbrinjavanju. Potez je 
naišao na veliku potporu lokalne za-
jednice, mladi su ga prepoznali pa će 
se uskoro otvoriti već treći natječaj 
na kojem oni koji ispunjavaju uvjete 
mogu dobiti do 20.000 kuna. 
- Nismo zaboravili ni stare i 
nemoćne, jer njima svake godine 
u vrijeme Božića i Uskrsa dijelimo 
pakete pomoći. Sufinanciramo rad 
VŠMTI, nadstandard u zdravstvenoj 
skrbi, rad Crvenog križa, UOSI, te 
rad udruga s područja općine Sopje 
- kaže Androš. 

NOVE CESTE, PLINSKA 
MREŽA I SADRŽAJ ZA 

TURISTE 
I u ovoj godini Općina je spremna za 
velika ulaganja, osobito na području 
sporta. 
- Mnogi sport dosta „guraju“ sa 
strane i ponašaju se prema njemu 
kao prema neželjenom djetetu. Mi 
imamo to bogatstvo: mlade i one 
starije koji se bave sportom dugi 
niz godina, koji su aktivni u svojim 

mjestima, a samim time promiču 
i zdrav način života. Nedavno smo 
u Sopju promijenili travnjak, post-
avili zaštitnu ogradu, golove, kućice 
i nadstrešnicu. Nadstrešnicu je do-
bilo i igralište u Grabiću. Ove godine 
planiramo do sada najveća ulaganja 
u sportsku infrastrukturu. Gradit 
ćemo nove svlačionice u Josipovu 
i Vaškoj, a u Sopju bi trebao osva-
nuti novi sportski kompleks s malim 
multifunkcionalnim igralištem, 
tribinama te stazom - najavljuje 
načelnik. 
Ove godine trebala bi biti izgrađena 
i cesta do farme u Gornjem Pre-
drijevu, a u Vaškoj do kraja godine 
očekuju izgradnju vatrogasnog 
spremišta.  
- Kako sam već i ranije napomenuo, 
ponosni smo na našu kulturu, naro-
dne običaje i tradiciju. U skladu s 
time staru zgradu Općine obnovit 
ćemo i dati joj novu svrhu, kulturn-
og centra. U Novakima planiramo 
asfaltirati cestu u Đoti. Ono što nas 
raduje je i najava početka građenja 
plinske mreže u Vaškoj i Kapincima. 
Uskoro kreće izgradnja blatoa, bine 
i pristupne ceste u Sopju iza i pored 

zgrade općine, a sve putem INTER-
REG natječaja - nabraja načelnik. 
Asfaltirat će se prilazi ispred mjesnih 
domova i kuća oproštaja u Josipovu, 
Grabiću, Kapincima i Španatu, u 
kojem se ove godine očekuje i ob-
nova krovišta, doznajemo. 
- Uskoro bi na odmorištu pored 
rijeke Drave putem LAG-a Marini-
anis trebala biti uređena poučna 
staza, mostić ćemo popraviti, a naši 
mještani i turisti imat će ondje na 
raspolaganju i tri kućice te ležaljke 
za uživanje u toplom vremenu - 
odaje načelnik zanimljivosti vezane 
uz ulaganja u turizmu. 
Ove godine u planu je i popravak 
poljskih putova, za što je predviđeno 
700.000 kuna. 
- Nama je svaki mještanin jednako 
važan i smatramo se dužnima osig-
urati im ista prava i mogućnosti. 
Svjesni smo i sami da ne možemo 
sve izgraditi i popraviti preko noći, 
no gledajući unazad, zaista smo 
se trudili iskoristiti svaki natječaj, 
povući što više sredstava za svako 
naše naselje, kako bi naša općina bila 
mjesto kvalitetnog i zdravog življenja 
- želja je načelnika B. Androša.  

BERISLAV ANDROŠ, NAČELNIK OPĆINE SOPJE
Sopje bi trebalo dobiti novi sportski kompleks

• Mnogi sport „guraju“ sa strane i ponašaju se prema njemu kao prema neželjenom djetetu. Mi imamo to bogatstvo: mlade i one starije 
koji se bave sportom dugi niz godina, koji su aktivni u svojim mjestima, a samim time promiču i zdrav način života, kaže načelnik.

Uređenje mjesnog doma u Novoj Šarovki, završetak radova ožujak  2021. Dječji vrtić “Bambi” Sopje, projekt u 2020. Načelnik općine Sopje Berislav Androš
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Unatoč pandemiji koronavi-
rusa i svim nedaćama koje je 
donio može se reći da je Općina 
Čađavica i prethodnu godinu 
završila uspješno. Prednost u 
investicijama odnosila se na ula-
ganja u komunalnu infrastruk-
turu, a sve u svrhu poboljšanja 
socijalnih uvjeta i životnog stan-
darda mještana, kaže načelnik 
Mirko Rončević. 
- Kao najveći i najvrjedniji pro-
jekt koji je obilježio prošlu godinu 
bez ikakve sumnje može se izd-
vojiti izgradnja 7,1 milijuna kuna 
vrijednog Dječjeg vrtića „Lipa“ 
u Čađavici.  Ovih dana vrtić je 
u završnoj fazi registracije, na-
kon čega slijede upisi mališana i 
službeni početak rada. Kapacitet 
vrtića je za 60 djece koja će biti 
smještena u tri odgojno-obra-
zovne grupe. Podsjećam da je 
vrtić financiran iz mjera rural-
nog razvoja - objašnjava načelnik 
Rončević. 

Kao drugi vrijedan projekt iz 
prošle godine izdvaja i izradu 
projektno-tehničke dokument-
acije za projekt izgradnje region-
alne klaonice s rasjekaonicom 
mesa i hladnjačom. 
Projekt se financira iz europ-
skih strukturnih i investicijskih 
fondova, nositelj projekta je 
Vukovarsko-srijemska županija, 
a Općina Čađavica je zajedno 
s Virovitičko-podravskom 
županijom i Gradom Otokom 
partner u projektu. Ukupni pri-
hvatljivi troškovi projekta iznose 
2.055.955 kuna, a za provedbu 
projekta dodjeljuju se be-
spovratna sredstva u iznosu od 
1.747.561,75 kuna, što je ujedno 
i najviši mogući iznos sufinan-
ciranja. 
- Za navedeni projekt do sada 
su izrađeni Idejno tehnološko 
rješenje za klaonicu ( 40.000 
kuna), Studija izvodivosti i is-
plativosti ( 50.000 kuna + pdv 
12.500 kuna), a trenutno je 
u izradi  Projektno-tehnička 
dokumentacija za izgradnju 

regionalne klaonice  s rasjeka-
onicom i  hladnjačom u Čađavici 
(398.750 kuna s PDV-om). Ob-
jekt bi trebao biti sastavni dio 
Poduzetničke zone Čađavica - 
kaže M. Rončević.  
Općina je prošle godine izgradila 
i autobusno stajalište u Čađavici, 
vrijedno oko 600.000 kuna, uz 
pomoć Fonda za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost i uz 
pomoć Ministarstva regional-
noga razvoja i fondova EU.  
Završeno je uređenje Doma 
udruga, adaptiran je Društveni 
dom u naselju Starin, uređeno 
je središte naselja Čađavica, 
a u suradnji s Virovitičko-
podravskom županijom i drugih 
sedam općina nastavljena je 
provedba projekta razvoja 
širokopojasnog interneta. 

POMOĆ OBITELJIMA, 
RODITELJIMA, 

UMIROVLJENICIMA 
Govoreći o demografskim 
mjerama i mjerama pomoći za 
starije, načelnik kaže kako je 
Općina prošle godine prvi put 

sufinancirala kupnju ili gradnju 
prve nekretnine za stanovanje 
mladim obiteljima. 
- U tu namjenu utrošili smo 
ukupno 150.000 kuna. Sredstva 
je iskoristilo ukupno 10 obitelji 
kojima smo kao Općina po-
mogli s 15.000 kuna - ističe M. 
Rončević. 
Ulaganja u obrazovanje mla-
dih nastavljaju financiranjem 
predškolskog odgoja pri OŠ 
„Davorin Trstenjak“ Čađavica, 
stipendisti primaju 500 kuna 
stipendije, Općina pomaže pri 
smještaju učenika u učeničke do-
move, u suradnji sa Županijom 
sufinancirali su udžbenike za 
učenike osnovnih škola na 
području općine, a godinama su-
financiraju i rad Visoke škole za 
menadžment u turizmu i infor-
matici u Virovitici. 
Na listi prioriteta je i pomoć 
matičnoj školi i tri područne 
škole. Općina od 2017. godine 
daje i jednokratnu naknadu 
roditeljima za rođenje djeteta 
– za prvo dijete 2000 kuna, za 

drugo 3000 kuna, a za treće i sva-
ko sljedeće po 5000 kuna. Lani 
je na području općine rođeno 14 
djece, kaže načelnik. 
Ne zaboravljaju ni starije – 
mještanima slabijeg imovinsko-
socijalnog statusa isplatili su 
božićnice, jednokratnom pomoći 
pomagali su socijalno ugroženim 
obiteljima, a tu je i vrijedan pro-
jekt „Zaželi“ koji će dobiti svoj 
nastavak, odnosno Zaželi 2. 
- Vrijednost   projekta Zaželi 
2 iznosi 917.350 kuna i trajat 
će godinu dana. O starima i 
nemoćnima na našem području 
brigu vodi i Udruga osoba s inva-
liditetom Slatina, čiji smo partner 
u provedbi i koje projekte finan-
cijski podržavamo - objašnjava 
načelnik. 
Čađavica se kao općina može 
pohvaliti i konjogojstvom, a 
stočarima koji su se odlučili na 
uzgoj hladnokrvnih konja pomo-
gli su sa 17.000 kuna. 
Ujedno, dobro je pokrivena 
zdravstvenim uslugama – u 
nedavno izgrađenoj ambulanti 

medicinske usluge pruža liječnik 
opće prakse i stomatolog, a 
Općina nastavlja sufinancirati 
specijalističko-konzilijarne 
zaštitu (oftalmologa i urologa) i 
rad županijskog Zavoda za hit-
nu medicinu. Sudjelovali su i u 
pomoći pri opremanju  prostora 
Opće bolnice Virovitica. Unatoč 
koronavirusu, koji je rad udruga 
smanjio na minimum, Općina je 
nastavila pomagati rad udruga 
na svom području, a tako će biti 
i ove godine.  
Izgradnja oko 2,7 milijuna 
kuna vrijedne zgrade sportsko-
rekreativne namjene u Čađavici 
glavni je projekt koji bi trebao 
obilježiti ovu godinu, a očekuju 
i izgradnju pješačkih staza, 
uređenje okoliša na groblju u 
Čađavici, kao i nastavak izgrad-
nje kanalizacije. Općina nastav-
lja iz proračuna pomagati sve 
korisnike i one kojima je pomoć 
potrebna, kako bi se uz kvalitet-
niju komunalnu infrastrukturu 
jednako ulagalo i u životni stan-
dard svakog žitelja općine.

10 I OPĆINE

A.D. Fišli

OPĆINA ČAĐAVICA PROŠLE GODINE ZAVRŠILA NIZ VAŽNIH PROJEKATA, A ULAGANJA ĆE BITI I OVE GODINE 

M. Rončević: Nastavljamo izgradnju kanalizacije, čekaju nas nova 
zgrada za sport i rekreaciju te nove pješačke staze

• Ne zaboravljaju ni starije – mještanima slabijeg imovinsko-socijalnog statusa isplatili su božićnice, jednokratnom pomoći pomagali su socijalno ugroženim obiteljima, a tu je i 
vrijedan projekt „Zaželi“ koji će dobiti svoj nastavak, odnosno Zaželi 2.  Vrijednost tog projekta iznosi 917.350 kuna i trajat će godinu dana. O starima i nemoćnima na našem području 
brigu vodi i Udruga osoba s invaliditetom Slatina, čiji smo partner u provedbi i čije projekte financijski podržavamo, objašnjava načelnik. 

Dječji vrtić “Lipa” Mjesni dom u Starinu Načelnik općine Čađavica Mirko Rončević

Vladimir Grgurić

Unatoč teškim poslovnim uv-
jetima uzrokovanim situacijom 
s koronavirusom, Općina Zden-
ci se i prošle godine svim silama 
trudila odraditi niz projekata 
koji znače sigurniji i ugodniji 
život mještana. Odrađeno je 
niz vrijednih projekata, a novi 
su u pripremi. Više o tome re-
kao nam je načelnik Tomislav 
Durmić.    
- Svaki projekt u 2020. go-
dini bio je vrijedan na svoj 
način. Ipak, izdvojio bih izradu 
priključaka na kanalizacijski 
sustav i konačno priključenje 
domaćinstava, odnosno 
korištenje sustava kanalizacije. 
Vrijednost investicije je oko 3 
milijuna kuna, za otprilike 400 
priključaka i još nekih troškova 
koji nisu bili predviđeni u pro-
jektu. Istaknuo bih pritom 
jednu vrlo bitnu stvar, a to je da 

smo s Hrvatskim vodama us-
pjeli dogovoriti sufinanciranje 
priključaka i da mještani Zden-
aca nisu morali platiti punu 
cijenu priključenja. Prema pro-
jekciji komunalnog poduzeća 
ono iznosi između tri i pet tisuća 
kuna, pa smo se kao Općina i mi 
uključili kako bi priključak što 
manje koštao naše mještane. 
Moram spomenuti i izgrad-
nju kružnog toka u Zdencima 
zahvaljujući kojemu smo osig-
urali sigurniji promet - kaže 
načelnik Durmić. 
Općina je itekako vodila brigu 
o uređenju komunalne in-
frastrukture, ali i o osigura-
vanju socijalnih uvjeta, težeći 
boljem životnom standardu 
svojih mještana.
- U cijelosti smo obnovili dječji 

vrtić, u koji nije bilo investirano 
od njegove izgradnje, a danas je 
on opremljen prema najnovijim 
uvjetima i standardima - kaže 
Durmić. 
Od važnijih projekata iz prošle 
godine izdvaja vaučere od 15 
tisuća kuna za izgradnji WiFi 
mreže te niz projekata kojima 
su obnovljene pješačke staze 
po naseljima, uređeni su mjesni 
domovi, a provedena je i kon-
trola plodnosti tla, važna zbog 
činjenice da mještani na ovom 
području žive uglavnom od pol-
joprivrede.         

KONKRETNA POMOĆ                                                                                                                                           
Kada je riječ o demografskim 
mjerama i mjerama  pomoći 
starijima, i tu je Općina više 
nego aktivna, kaže Durmić, 
istaknuvši kako je Općini odo-

breno 132.00 kuna za rad 
vrtića. 
- Prijavom na Poziv za finan-
cijsku potporu za održavanje i 
razvoj predškolske djelatnosti 
koji je raspisalo Ministarstvo 
za demografiju, obitelj, mlade 
i socijalnu politiku osigurana 
su nam potrebna sredstva te je 
boravak djece za sve polaznike 
besplatan. Sufinanciramo 
troškove prijevoza i smještaja 
u domove učenike srednjih 
škola, novčanom potporom 
pomažemo sve redovne stu-
dente s područja naše općine, 
a sufinanciramo i troškove 
prehrane učenika u školi - kaže 
Durmić te ističe kako u okviru 
pomoći starijima Općina pro-
vodi projekt „Zaželi“ kroz koji 
je zaposleno 11 žena koje vode 

skrb o pedesetak starijih osoba. 
- Početkom ove godine pot-
pisali smo ugovor s Hrvatskom 
poštom o oslobađanju plaćanja 
naknade za fizičke osobe koje 
plaćaju komunalnu naknadu, 
vrtić, najam ili otkup stana, a 
u razgovoru smo i da se nji-
hov poštanski ured preseli u 
bivše prostorije općine - dodaje 
načelnik. 
Iako je bilo poprilično teško 
planirati tekuću godinu, Općina 
Zdenci ipak ima spremno niz 
projekata koje očekuju da će 
biti realizirani.   
- I dalje radimo na rješavanju 
imovinsko-pravnih odnosa i 
pripremi potrebne dokumen-
tacije za izgradnju objekata 
komunalne infrastrukture. 
U postupku je izrada nove 

projektne dokumentacije ka-
nalizacije naselja Duga Međa, 
vrijednosti oko 150.000 kuna, 
jer je postojeći projekt vrlo 
loše projektiran. Cilj nam 
je urediti i ostale objekte u 
vlasništvu Općine i dovesti ih u 
onu funkciju kojom će se moći 
zadovoljiti potrebe mještana. 
Već u ovoj godini obnovit ćemo 
mjesne domove u Bankovcima, 
Kutovima, Zokovom Gaju i Ob-
radovcima te obnoviti objekt 
udruge ribiča ŠRK Linjak. Ima-
mo projektnu dokumentaciju 
za uređenje društvenog doma u 
Zdencima. Imamo troškovnike 
za izgradnju pješačkih staza i 
druga uređenja po cijeloj općini 
- zaključio je vrijedni zdenački 
načelnik Tomislav Durmić. 

NAČELNIK TOMISLAV DURMIĆ O NAJVAŽNIJIM PROJEKTIMA ZA OPĆINU ZDENCI 
Vrtić i dalje besplatan, ulaganja u komunalnu infrastrukturu i socijalne uvjete 

• Početkom ove godine potpisali smo ugovor s Hrvatskom poštom o oslobađanju plaćanja naknade za fizičke osobe koje plaćaju komunalnu naknadu, 
vrtić, najam ili otkup stana, a trenutno smo u razgovoru s njima da se poštanski ured preseli u bivše prostorije općine, dodaje načelnik. 

Jedan od najvažnijih projekata u 2020. obnova dječjeg vrtića Nastavak izgradnje pješačkih staza po cijeloj općini Načelnik općine Zdenci Tomislav Durmić
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SUHOPOLJE

Vladimir Grgurić

Općina Čačinci jedna je od 
općina na području Virovitičko-
podravske županije koja ima 
jasnu viziju, marljivo i studioz-
no radi na čelu s načelnikom 
Mirkom Mališem, stvaraju se 
pomno pripremljeni projekti 
usmjereni isključivo boljem 
životu svih mještana. Prošla 
godina po mnogočemu je bila 
čudna, zahtjevna i teška, no kada 
si organiziran na visokom ni-
vou, ništa nije nemoguće, kaže 
načelnik Mališ, pa stoga unatoč 
svim problemima vezanima uz 
koronavirus s pozitivom gledaju 
na 2020.      
- Ne bih izdvajao nijedan pro-
jekt koji je realiziran ili koji je 
krenuo u realizaciju prošle go-
dine jer su svi produkt sustavnog 
rada i pripreme, a sve u cilju 
poboljšanja uvjeta i olakšavanja 
svakodnevnog života naših 
mještana. Iako je godina pro-
tekla uz borbu na suzbijanju i 
prevenciji širenja virusa i bolesti 

Covid-19, uspjeli smo uspješno 
dovršiti projekte energetske ob-
nove zgrade u sportskom centru, 
„Zaželi bolji život u Čačincima“, 
u suradnji s Nogometnim 
klubom Mladost, „Sport4All“, 
izgradnju Društvenog doma u 
naselju Brezovljani Vojlovički, 
izgradnju i adaptaciju pješačkih 
staza i nerazvrstanih cesta na 
području općine. Zasigurno da 
je najveći i najskuplji projekt 
izgradnja dječjeg vrtića. Iako ra-
dovi ne idu onim tempom koji 
je bio predviđen, to je projekt u 
koji je utrošeno najviše energije 
svih uključenih u realizaciju i 
nadam se da ćemo ga uskoro 
privesti kraju - smatra načelnik 
M. Mališ. 
Kaže kako se Općina posebno 
posvetila ulaganju u bolji životni 

standard.  
- Uz standardne radove uređenja 
komunalne infrastrukture, re-
dovno je kao i svake godine 
održavan sustav javne rasvjete. 
Tamo gdje su ostvareni uvjeti 
ugrađena su nova rasvjetna tije-
la, a preko programa WiFi4EU u 
središtu naselja Čačinci izgrađen 
je sustav besplatnog interneta. 
Od usluga kojima se poboljšava 
standard moram istaknuti post-
avljanje info-ploče te izradu mo-
bilne aplikacije pomoću kojih 
je moguće prijaviti komunalne 
probleme i pomoću kojih nam 
je omogućeno da na nov, mod-
eran način informiramo naše 
mještane o svim projektima i 
akcijama koje provodi općina, 
udruge i ostale institucije - doda-
je Mališ.  

KAO I U VEĆIM 
SREDINAMA 

Demografske mjere i pomoć 
starijima poseban su segment 
rada ove općine. Naime, redovno 
daju pomoć za novorođenčad, 
sufinanciraju rad dječjeg vrtića, 
a osigurali su i jednosmjenski 
rad osnovne škole. Tu je i četiri 
redovnih i sportskih stipendija, 
a važna stavka je i osiguranje 
iznosa od bespovratnih 10 tisuća 
kuna za kupovinu ili izgrad-
nju prve nekretnine na području 
općine. Najstarijim mještanima 
Općina pruža pomoć kroz jed-
nokratne financijske isplate i 
provođenjem mjera pomoći u 
kući za stare i nemoćne, koju ko-
risti više od 60 korisnika. 
Nova godina polako je uhvatila 
zamah, epidemiološka situacija 

se popravlja i svi očekuju nor-
malniju godinu. Oni koji žele 
ulagati očekuju da će realizacija 
važnih projekata teći lakše.  
- U ovoj godini u planu je 
dovršetak izgradnje i opremanje 
novog dječjeg vrtića, završetak 
izgradnje društvenog doma u 
naselju Brezovljani Vojlovički, 
izgradnja kanalizacijskog sus-
tava u Preradovićevoj i dijelu 
Kolodvorske ulice, dovršetak 
pješačke staze u Ulici braće Radić 
te izgradnja staze uz dio državne 
ceste D2 u Čačincima i na 
mjesnom groblju u Čačincima. 
Sigurno da je jedan od bitnih 
projekata i uređenje Trga dr. 
Franje Tuđmana i izrada projek-
ta uređenja državne ceste D2 uz 
rekonstrukciju staza, parkirališta 
i javnih površina - najavljuje 

načelnik. 
Sukladno izrađenim projektima 
i financijskim mogućnostima i 
fondovima koji su na im raspo-
laganju Općina planira i ener-
getsku obnovu društvenih domo-
va u Paušincima i Humljanima 
te uređenje okoliša oko doma 
u naselju Bukvik. A u surad-
nji s Virovitičko-podravskom 
županijom i Općinom Crnac 
najavljeno je i asfaltiranje 
županijske ceste između naselja 
Paušinci i Krivaja. 
- Svi ovi projekti, a i još mnogo 
manjih, ali ne i manje bitnih, pri-
donijet će poboljšanju standarda 
življenja svih naših mještana i 
osigurati uvjete slične onima 
koje imaju stanovnici urbanijih 
i razvijenijih krajeva - zaključio 
je Mališ. 

MIRKO MALIŠ O PLANOVIMA VEZANIMA UZ OPĆINU ČAČINCI 
Ove godine završavamo i opremamo vrtić, obnavljamo društvene 
domove i gradimo nove pješačke staze 

• U ovoj godini u planu je dovršetak izgradnje i opremanje novog dječjeg vrtića, završetak izgradnje Društvenog doma u naselju Brezovljani Vojlovički, 
izgradnja kanalizacijskog sustava u Preradovićevoj i dijelu Kolodvorske ulice, dovršetak pješačke staze u Ulici braće Radić te izgradnja staze uz dio 
državne ceste D2 u Čačincima i na mjesnom groblju u Čačincima. Sigurno da je jedan od bitnih projekata i uređenje Trga dr. Franje Tuđmana i izrada 
projekta uređenja državne ceste D2 uz rekonstrukciju staza, parkirališta i javnih površina, najavljuje načelnik. 

Kroz projekt “Sport4All”  nabavljene su sprave za vanjsko vježbanje Izgradnja Dječjeg vrtića je najveći i najskuplji projekt Načelnik općine Čačinci Mirko Mališ

KrEdA izdala Omaminu 
kuharicu s tradicionalnim 
receptima  
Suhopoljska Kulturna udruga KrEdA 
ovih je dana 
izdala još jednu 
publikaciju – 
Omamina ku-
harica – Orah. 
Riječ je o kuha-
rici koja sadrži 
niz tradiciona-
lnih recepata 
od oraha koji 
su prikupljeni 
tijekom protekle 
godine od lokalnih kuharica. Kuharica 
je izdana u sklopu projekta „Sinergija 
tradicije i baštine za održivu zelenu 
budućnost“ koji sufinancira Ured za 
udruge Vlade Republike Hrvatske kroz 
Švicarsko-hrvatski program suradnje, a 
jedan od glavnih ciljeva mu je očuvanje 
kulturne i tradicijske baštine.
- Unutar zanimljivih korica mogu se 
pronaći recepti za kiflice, torte, di-
zanice i najrazličitije vrste slastica, a 
sve pojašnjeno na način kako su to 
od davnina radile naše mame, bake 
i prabake. Osim recepata s orasima, 
kuharica sadrži i dodatak u kojemu se 
nalaze tradicionalna predjela, glavna 
jela, prilozi i deserti, čiji su recepti osim 
na hrvatskom napisani i na njemačkom 
i engleskom jeziku - rekla nam je Matea 
Marek, koordinator projekta, te dodala 
da će kroz ovu kuharicu poneki re-
cepti biti sačuvani od zaborava te će se 
tradicijska priprema omiljenih slastica 
prenijeti na neke buduće generacije.

M. L.

Općina pomaže sportu, kulturi i 
ostalim udrugama civilnog društva 

Općina Lukač objavila je javne natječaje 
za financiranje javnih potreba u području 
sporta, kulture i ostalih udruga civilnog 
društva za ovu godinu. Rok za podnošenje 
prijedloga projekata i programa je 25. 
veljače. Svaka udruga može prijaviti i 
ugovoriti više projekta, odnosno pro-
grama i to na razdoblje provedbe od 12 
mjeseci. Udruge, klubovi, društva i drugi 
proračunski korisnici svoje prijedloge i 
programe mogu dostaviti isključivo na 
propisanim obrascima.                        T. S. 

Nastavljaju se radovi u sklopu 
projekta aglomeracije 

U ulicama Petra Zrinskoga, Frana 
Galovića, Livadskoj i Mihanovićevoj ulici 
iskolčena je trasa po kojoj će biti izvedeni 
radovi izgradnje kanalizacijskog sustava. 
U navedenim ulicama će se istovremeno 
izvoditi i priključci na vodoopskrbnu 
mrežu. 
- Molimo sve koji su zaprimili obavijest o 
mogućnosti priključenja da nam što prije 
podnesu zahtjeve. Vodakom Pitomača 
je za vas na adresi Vinogradska 41, 

Pitomača, telefonski broj 033/ 782 202 - 
poručuju iz Vodakoma.                        V. L.

U četvrtak, 28. siječnja, u Društvenom domu u 
Gornjem Bazju održana je 35. sjednica Općinskog 
vijeća Općine Lukač. Jednoglasno je usvojena 
odluka o donošenju IV. Izmjena i dopuna pros-
tornog plana uređenja općine Lukač te odluka o 
davanju suglasnosti za provedbu ulaganja – izradi 
pristupne cesta prema Dječjem vrtiću “Bubam-
ara” u Gornjem Bazju na temelju koje će Općina 
Lukač provesti postupak jednostavne nabave ra-
dova, donijeti odluku o odabiru najpovoljnijeg po-
nuditelja i sklopiti ugovor o izradi već spomenute 
pristupne ceste prema novom vrtiću. Nakon 
završetka projekta “Energetska obnova zgrade 
Općine i Sportskog doma u Lukaču” Općina 
Lukač je početkom godine krenula u realizaciju 
izvođenja radova instalacija plina, tople sani-
tarne vode i centralnog grijanja u prostorijama 
HNK Lukač 05, a o toj investiciji, kao i o drugim 
planiranim projektima koji će započeti uskoro, ali 
i onima koji su već u tijeku, prisutne vijećnike up-
oznao je načelnik Đuro Bukvić. 
- Ovih dana završili smo radove na centralnom 
plinskom grijanju u prostorijama HNK Lukač 05, 
a proveli smo i dva postupka pozivnog natječaja 

koji se odnose na kompletno uređenje Društvenog 
doma u Terezinom Polju, u iznosu 440 tisuća 
kuna. Radovi su u tijeku, a uključuju, između os-
taloga, grijanje te uređenje bivše gostionice koja 
će biti prenamijenjena u jednu veliku prostoriju za 
druženje. Paralelno s tim bio je otvoren i natječaj 
za uređenje sportskih objekata županijskog 
drugoligaša, Nogometnog kluba Drave. Radi se 
kompletna termoizolacija zgrade jer je centralno 
grijanje tamo već uvedeno. Uredit će se i sve pros-

torije u prizemlju, a to su oružana, svlačionice i 
sve druge prostorije koje klub koristi - rekao je 
načelnik Bukvić i najavio još nekoliko projekata, 
od kojih svakako treba izdvojiti uređenje Vatro-
gasnog soma u Gornjem Bazju za potrebe va-
trogasaca te izgradnju Mjesnog doma u Lukaču 
(pomoću EU fondova za ruralni razvoj) s velikim 
prostorom ispred doma na kojemu bi se mogle or-
ganizirati razne manifestacije.

T. S.

LUKAČ PITOMAČA

LUKAČ

Jednoglasno usvojili planove ulaganja za ovu godinu 

NAČELNIK TOMISLAV DURMIĆ O NAJVAŽNIJIM PROJEKTIMA ZA OPĆINU ZDENCI 
Vrtić i dalje besplatan, ulaganja u komunalnu infrastrukturu i socijalne uvjete 
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A ona se pokazala – prekrasnom! 
Svi oni koji vole prirodu u svim 
njenim fazama i godišnjim dobi-
ma znaju da skriva nebrojene lje-
pote. Teško je zaista opisati mir, 
tišinu, nestvarnost prizora koje 
je stvarala baterijska svjetiljka 
uperena u svijet stabala, krošnji i 
puteva prekrivenih snijegom koji 
su nas čekali. Dokle pogled seže, 
bijeli pokrivač, tek ponegdje trag 
divljači koja je prije nas istražila 
stazu. I mi, spremni ostaviti svoj 
trag. 
Krenuli smo blagim usponom 
koji se uopće nije činio težak, sve 
do prvih stotinjak metara. Gaz-
imo kroz snijeg, pratimo stazu 
koju samo naš vodič zna, iskusno 
pregledavajući šumu, prateći 
karte na mobitelu. 

- Dišite na nos kada vam je 
teško. Hodajte po tragu onoga 
tko je išao ispred vas, olakšajte 
si napor. Putem kojim vas vodim 
malo tko je prošao noću i zimi, ali 
vrijedit će na kraju, vidjet ćete - 
obećao nam je vodič dok polako 
prolazimo pokraj ogoljenih sta-
bala bukve, raskošnih jela i sm-
reka, a povremena grančica što 
izvire iz zemlje zagrebe naš list ili 
koljeno. 
- U šumu nikada nemojte ići bez 
rezervne odjeće, nikada bez vode. 
Nađete li se u situaciji da ste 
zalutali u snijegu, a jako ste žedni, 
uzmite snijeg u ruku, držite ga u 
šaci dok se ne otopi i polako pijte. 
Nikada nemojte grickati snijeg ili 
ga pokušati jesti, uvijek ga morate 
otopiti - upozorava vodič Stjepan, 

podsjećajući 
da će za krivo 
unesen snijeg 
tijelo morati 
trošiti velike 
količine en-
ergije, drag-
ocjenosti koja 
se u ovakvoj 
situaciji u šumi 
ne smije bacati. 
Ujedno, stvara 
se opasnost od infekcija i upala. 
Dok hodamo i pazimo na znakove 
(označena planinarska staza), pi-
tamo ga; što ako se izgubimo u 
šumi, a nema signala. 
- Tada je jedino rješenje penjati 
se što više, doslovno se penjati 
uvis dok ne uhvatite signal. Ba-
teriju čuvajte da možete poslati 

signal. Drugo je vratiti se na put 
kojim ste došli, a to gotovo nitko 
neće. Svi žele naprijed - savjetuje 
naš vodič dok njegova baterijska 
svjetiljka koja mu je pričvršćena 
na glavi osvjetljava šumu pred 
nama. Trag se ispred nas jasno 
vidi, divljač koja je prošla. Kad 
snijeg padne, dovoljno je samo 
sat vremena da se svaki trag izgu-
bi. Sve postane isto. 

DO VRHA 
NA SVE ČETIRI
Hodamo već 
dvadesetak minu-
ta, napor se po-
lako osjeti u svim 
mišićima. Na 
nekim mjestima 
snijeg je i puno 
dublji, doseže 
do koljena pa je 
izazov napraviti 
i desetak koraka 
bez prekida.
- Ugasit ćemo sv-
jetla da steknete 
dojam kako je 
biti izgubljen u 
šumi - kaže naš 
vodič. U tom 
trenu, šuma 
postaje nešto 
sasvim drugo. 
Očekivali smo, 
doduše, mrkli 

mrak, ali smo se nakon pola min-
ute već polako navikli. Snježni 
pokrivač s tla i sivo nebo obo-
jali su šumu posebnim bojama, 
dovoljno da u monokromatskoj 
varijanti istražujemo nastavak 
svog puta i čudimo se ljepoti.  
Hodamo polako, slijedeći upute 
gdje stati, što izbjeći, na što valja 
obratiti pozornost. Iz šume izran-

jaju tragovi životinja, grane koje 
su pale na tlo s krošanja valja 
zaobići. Prolazimo kraj „snježnog 
groba“ – nanosa snijega koji 
može poslužiti kao zaklon ako 
se izgubimo u šumi i hitno se 
moramo skloniti od nevremena. 
I baš tada počinje snijeg. Vjetar je 
sve jači. Hladnoća polako nagriza 
lice, pa smo zahvalni na kapama, 
šalovima i rukavicama zbog kojih 
smo samo koju minutu ranije 
gunđali da nas previše griju. Nis-
mo ih smjeli skidati. Nastavljamo 
hodati. Pored nas čeka, a u njoj 
zaštićene plastičnim pokrivačem 
dvije stolice. 
- I ovo vam može poslužiti da 
prenoćite u šumi u ovakvim uv-
jetima, kao i da se sklonite od 
nevremena. Samo pazite kako 
se penjete jer su prečke zaleđene 
- upozorava nas vodič, dok 
istražujemo kako čeka izgleda.  
Polako se primičemo na-
jzahtjevnijem dijelu uspona. 
Snijeg je dosta dubok, a tlo i 
zaleđeno. Kolega zahvaljuje što 
ima dobre gojzerice kojima se 
doslovno zabija u snijeg, da može 
hodati. Grabi velikim koracima, 
a mi ostali ga slijedimo. Prvi pr-
voj stanci divimo se šumarku 
jela prekrivenih snijegom, poput 
nekog prizora iz bajke. Kad 
ugasimo svjetiljke, snijeg svjet-
luca sam, a krošnje, pune vjetra, 
svjedoče o snazi prirode. 
- Treba poznavati put, treba poz-
navati svoje granice. Sada ćemo 
proći najtežim dijelom. Inače, 
sam uspon je nekih stotinu 
metara, ali je pravi  - kaže nam 
vodič i pokazuje nešto što nali-
kuje na zid. Visok zid prepun sni-
jega i leda kojim se treba popeti 
dok snijeg pada, udara vjetar i 

hvatamo dah. 
- Ako ne možete na dvije noge, 
idemo gore na četiri, ali popet 
ćemo se. Noga pred nogu, ovako, 
tijelo držite kako vam kažem, 
idemo - nepopustljivo govori S. 
Gal, a mi ga poslušno slijedimo 
na putu do vrha. Zaleđeno tlo 
otežava nam posao. Noga pro-
padne, pa sklizne, ruke hvataju 
prvu stijenu na koju naiđu pod 
sobom. Snijeg i vjetar udaraju u 
lice. 
- Hajdemo, još 20 metara, još 
samo 20 metara - čujemo glas 
vodiča kroz vjetar. Stjepan Gal s 
vrha, Ivačke glave koju je po tko 
zna koji put osvojio, bodri nas 
i osvjetljava nam put. Govori 
gdje ne stati, orijentira nas na 
dobar kamen, korak po korak 
i eto nas na 913 metara visokoj 
Ivačkoj glavi. Popeli smo se, a 
osjećaj je nevjerojatan. Čovjek 

se na mjestu poput ovog osjeti 
malenim i beznačajnim – u moru 
šume ispod sebe, šiban vjetrom, 
snijegom. Ipak, mjesto je to mira 
s kojeg pogled puca na sve četiri 
strane svijeta i oduševljava čak i 
na dan s nevremenom. 

NEMA STAJANJA 
Razgovaramo o tome kako je 
divno, kako je posebno, kako 
svatko ovo treba probati, a naš 
se vodič smije – zna kako je, jer 
nam je maloprije priznao da 
bi „umro, a da se ne popne do 
vrha kada je već blizu“. Odmor 
je kratak – nakon euforije po-
lako se, još opreznije, nogu pred 
nogu, spuštamo, pazeći na upute. 
Varavo pomislimo da imamo vre-
mena dok vijugamo kroz stazu 
punu šiblja – snijeg sada prerasta 
u blagu mećavu, krošnje u visini 
se počinju sve jače ljuljati, a naš 

vodič upozorava nas da ne sta-
jemo. 
- Da ovako zagrijani sada stanete 
u šumi, već nakon 15 minuta 
doveli biste se u opasnost. A 
svaka sljedeća za vas bi značila 
ugrozu. Idemo polako, ne smi-
jemo stajati, da nas vrijeme ne 
prevari - poručuje naš vodič, od 
tada pa sve do kraja našeg puta, 
do ceste kraj koje nas je čekao 
automobil. Suma našeg izazova 
– uspon od stotinjak metara (kao 
500 katova, točnije precizira naš 
vodič), prijeđenih nešto više od 
dva kilometra po Papuku noću, 
po snijegu i vjetru. I nevjerojatan 
osjećaj da se ovo treba što prije 
ponoviti. Uz vodiča i nove sav-
jete. No, ne prije nego ovu priču 
podijelimo s vama. Sigurni smo 
da će i mnoge od vas potaknuti na 
akciju. Naravno, samo uz vodiča, 
šapuće nam S. Gal. 

ovinari Informativnog 
centra Virovitica 
istražili su ljepote i 
izazove Papuka noću, 
kroz koje ih je proveo 

iskusni spašavatelj i vodič Stje-
pan Gal, kako bi iz prve ruke ot-
krili sva prekrasna, ali i opasna 
lica ove planine. Naš put pret-
vorio se u izazovan noćni uspon 
na Ivačku glavu, vrh koji je sa 
svojih 913 metara nadmorske 
visine dobio epitet jednog od 
najljepših na Papuku. Ivačka 
glava pravi je izazov, pogotovo 
za noćni uspon, upozorio nas 
je vodič odmah nakon što nam 
je najavio kako se na Jankovcu, 
otkud smo kretali, ne smijemo 
pojaviti bez adekvatne zimske 
opreme, svjetiljke, gojzerica. 
Prijavili smo se i Parku prirode 
Papuk te obećali da ćemo se u 
riječ držati svih uputa vodiča, 
koji će u ovom slučaju biti naše 
oči i uši na ovoj prekrasnoj i 
ćudljivoj planini. U kasnim 
poslijepodnevnim satima kada 
smo automobilom kretali iz 
Virovitice, grad je bio okupan 
suncem. Snijega više ni u tra-
govima. Perspektiva u samo sat 
vremena, u Slatinskom Dren-
ovcu, svojevrsnom „ulazu“ u 
Papuk, potpuno je drugačija. 
Počeo je padati mrak. Snijega je 
bilo dovoljno za sanjkanje. Na 
lokvama na oranicama počela se 
stvarati tanka kora leda. Vozimo 
se do Jankovca, a naš automo-
bil, pun ruksaka i opreme, bio 
je sam na cesti. Kuće su polako 
tonule u mrak, okružene bijelim 
livadama, dvorištima i drvećem 
na kojima su grane bile pune 
snijega. Gotovo nevjerojatno, 
pomislili smo. U Virovitici je 
sada toplije i ugodno, ljudi 
večeraju, s pogledom na zelena 
dvorišta, a ovdje smo kao djeca 
iz Kronika iz Narnije koja su 
iz topline svoje sobe završila u 
šumi pod snijegom.  
- Lako zavara taj osjećaj, da se i 
na Papuku vrijeme mijenja kao 
i u dolini, ali nije tako. Ovdje je 
snijega i do pola metra, dok na 
drugim dijelovima naše županije 
ljudi hodaju gotovo u proljet-
nim jaknama. Zato se uvijek 
treba dobro informirati kakva 
je situacija na Papuku, da vas ne 
zatekne neugodno iznenađenje 

- upozorio nas je i naš meteo-
rolog i planinarski vodič Kris-
tijan Paljar samo nekoliko sati 
prije puta. Bacio je pogled na 
sinoptičke karte i najavio kako 
nas čeka relativno „topla noć za 
ovo vrijeme“ – temperature do 
dva stupnja, nešto malo snijega 
i kiše. Od neba punog zvijezda i 
mjeseca neće biti ništa, uputio 
nas je. 
I zaista je imao pravo. Kada smo 
stigli na mjesto susreta, Janko-
vac, dan je već prelazio u noć. 
Bilo je dobro imati na sebi toplu 
jaknu, podstavljenu odjeću 
i gojzerice zbog vjetra koji je 
počeo jačati. Termometar kaže: 
dva su stupnja. 

PUT PROŠLI 
TEK RIJETKI

Pozdravili smo se s našim 
vodičem, koji nas je „preuzeo“ 
i sjeli u automobil kako bismo 
došli do mjesta s kojeg ćemo 
šumom krenuti na Ivačku glavu. 
Nekoliko kilometara vozili smo 
se uskom cestom prema Velikoj. 
Ralica koja je ranije očistila put 
ostavila je nanose snijega uz rub 
pa su se na tom dijelu Papuka 
teško mogla mimoići dva auto-
mobila. U jednom trenu odlučili 
smo istražiti jedan od manjih 
puteva, ali snijeg je bio toliko 
dubok da smo se i u automobilu 
s pogonom 4x4 jedva izvukli 
iz snijega. Konačno, stigli smo 
do mjesta na kojem ćemo se 
nakratko oprostiti od automo-
bila i zaputiti u mračnu šumu. 
Dok smo stavljali pune ruksake 
na ramena, navlačili kape, ru-
kavice, šal, provjeravali vezice 
na gojzericama i baterijske sv-
jetiljke, baterije na mobitelu i 
fotoaparatima, naš vodič nas je 
uputio što nas točno čeka. 
- Idemo putem kojim je malo 
tko prošao noću. Snijega ima od 
30 centimetara naviše, pratite 
moj korak i upute, a ostalo ćemo 
rješavati u hodu. Morate dobro 
poznavati teren za ovaj pothvat 
- jasan je bio S. Gal, poznat i po 
tome da „živi“ na Papuku i da 
otkrivajući njegove ljepote da-
nas zna svaki kamen, spilju, vrh, 
rupu, stazu, cestu, put i prečac. 
Osjetili smo se zato sigurno kad 
je klik na ključu označio da je au-
tomobil zaključan i da je vrijeme 
da krenemo u mračnu šumu. 
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• A šuma se pokazala – prekrasnom! Svi oni koji vole prirodu u svim njenim fazama i godišnjim dobima znaju da skriva nebrojene ljepote. Teško je zaista opisati mir, tišinu, 
nestvarnost prizora koje je stvarala baterijska svjetiljka uperena u svijet stabala, krošnji i puteva prekrivenih snijegom koji su nas čekali. Dokle pogled seže, bijeli pokrivač, tek 
ponegdje trag divljači koja je prije nas istražila stazu. I mi, spremni ostaviti svoj trag. 

PRAVA AVANTURA NA 
913 METARA 
NADMORSKE VISINE 
Isprobali smo 
ponoćni uspon na 
Ivačku glavu 

Marija Lovrenc, Matija Rođak, Foto: Stjepan Gal, Park prirode Papuk
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A ona se pokazala – prekrasnom! 
Svi oni koji vole prirodu u svim 
njenim fazama i godišnjim dobi-
ma znaju da skriva nebrojene lje-
pote. Teško je zaista opisati mir, 
tišinu, nestvarnost prizora koje 
je stvarala baterijska svjetiljka 
uperena u svijet stabala, krošnji i 
puteva prekrivenih snijegom koji 
su nas čekali. Dokle pogled seže, 
bijeli pokrivač, tek ponegdje trag 
divljači koja je prije nas istražila 
stazu. I mi, spremni ostaviti svoj 
trag. 
Krenuli smo blagim usponom 
koji se uopće nije činio težak, sve 
do prvih stotinjak metara. Gaz-
imo kroz snijeg, pratimo stazu 
koju samo naš vodič zna, iskusno 
pregledavajući šumu, prateći 
karte na mobitelu. 

- Dišite na nos kada vam je 
teško. Hodajte po tragu onoga 
tko je išao ispred vas, olakšajte 
si napor. Putem kojim vas vodim 
malo tko je prošao noću i zimi, ali 
vrijedit će na kraju, vidjet ćete - 
obećao nam je vodič dok polako 
prolazimo pokraj ogoljenih sta-
bala bukve, raskošnih jela i sm-
reka, a povremena grančica što 
izvire iz zemlje zagrebe naš list ili 
koljeno. 
- U šumu nikada nemojte ići bez 
rezervne odjeće, nikada bez vode. 
Nađete li se u situaciji da ste 
zalutali u snijegu, a jako ste žedni, 
uzmite snijeg u ruku, držite ga u 
šaci dok se ne otopi i polako pijte. 
Nikada nemojte grickati snijeg ili 
ga pokušati jesti, uvijek ga morate 
otopiti - upozorava vodič Stjepan, 

podsjećajući 
da će za krivo 
unesen snijeg 
tijelo morati 
trošiti velike 
količine en-
ergije, drag-
ocjenosti koja 
se u ovakvoj 
situaciji u šumi 
ne smije bacati. 
Ujedno, stvara 
se opasnost od infekcija i upala. 
Dok hodamo i pazimo na znakove 
(označena planinarska staza), pi-
tamo ga; što ako se izgubimo u 
šumi, a nema signala. 
- Tada je jedino rješenje penjati 
se što više, doslovno se penjati 
uvis dok ne uhvatite signal. Ba-
teriju čuvajte da možete poslati 

signal. Drugo je vratiti se na put 
kojim ste došli, a to gotovo nitko 
neće. Svi žele naprijed - savjetuje 
naš vodič dok njegova baterijska 
svjetiljka koja mu je pričvršćena 
na glavi osvjetljava šumu pred 
nama. Trag se ispred nas jasno 
vidi, divljač koja je prošla. Kad 
snijeg padne, dovoljno je samo 
sat vremena da se svaki trag izgu-
bi. Sve postane isto. 

DO VRHA 
NA SVE ČETIRI
Hodamo već 
dvadesetak minu-
ta, napor se po-
lako osjeti u svim 
mišićima. Na 
nekim mjestima 
snijeg je i puno 
dublji, doseže 
do koljena pa je 
izazov napraviti 
i desetak koraka 
bez prekida.
- Ugasit ćemo sv-
jetla da steknete 
dojam kako je 
biti izgubljen u 
šumi - kaže naš 
vodič. U tom 
trenu, šuma 
postaje nešto 
sasvim drugo. 
Očekivali smo, 
doduše, mrkli 

mrak, ali smo se nakon pola min-
ute već polako navikli. Snježni 
pokrivač s tla i sivo nebo obo-
jali su šumu posebnim bojama, 
dovoljno da u monokromatskoj 
varijanti istražujemo nastavak 
svog puta i čudimo se ljepoti.  
Hodamo polako, slijedeći upute 
gdje stati, što izbjeći, na što valja 
obratiti pozornost. Iz šume izran-

jaju tragovi životinja, grane koje 
su pale na tlo s krošanja valja 
zaobići. Prolazimo kraj „snježnog 
groba“ – nanosa snijega koji 
može poslužiti kao zaklon ako 
se izgubimo u šumi i hitno se 
moramo skloniti od nevremena. 
I baš tada počinje snijeg. Vjetar je 
sve jači. Hladnoća polako nagriza 
lice, pa smo zahvalni na kapama, 
šalovima i rukavicama zbog kojih 
smo samo koju minutu ranije 
gunđali da nas previše griju. Nis-
mo ih smjeli skidati. Nastavljamo 
hodati. Pored nas čeka, a u njoj 
zaštićene plastičnim pokrivačem 
dvije stolice. 
- I ovo vam može poslužiti da 
prenoćite u šumi u ovakvim uv-
jetima, kao i da se sklonite od 
nevremena. Samo pazite kako 
se penjete jer su prečke zaleđene 
- upozorava nas vodič, dok 
istražujemo kako čeka izgleda.  
Polako se primičemo na-
jzahtjevnijem dijelu uspona. 
Snijeg je dosta dubok, a tlo i 
zaleđeno. Kolega zahvaljuje što 
ima dobre gojzerice kojima se 
doslovno zabija u snijeg, da može 
hodati. Grabi velikim koracima, 
a mi ostali ga slijedimo. Prvi pr-
voj stanci divimo se šumarku 
jela prekrivenih snijegom, poput 
nekog prizora iz bajke. Kad 
ugasimo svjetiljke, snijeg svjet-
luca sam, a krošnje, pune vjetra, 
svjedoče o snazi prirode. 
- Treba poznavati put, treba poz-
navati svoje granice. Sada ćemo 
proći najtežim dijelom. Inače, 
sam uspon je nekih stotinu 
metara, ali je pravi  - kaže nam 
vodič i pokazuje nešto što nali-
kuje na zid. Visok zid prepun sni-
jega i leda kojim se treba popeti 
dok snijeg pada, udara vjetar i 

hvatamo dah. 
- Ako ne možete na dvije noge, 
idemo gore na četiri, ali popet 
ćemo se. Noga pred nogu, ovako, 
tijelo držite kako vam kažem, 
idemo - nepopustljivo govori S. 
Gal, a mi ga poslušno slijedimo 
na putu do vrha. Zaleđeno tlo 
otežava nam posao. Noga pro-
padne, pa sklizne, ruke hvataju 
prvu stijenu na koju naiđu pod 
sobom. Snijeg i vjetar udaraju u 
lice. 
- Hajdemo, još 20 metara, još 
samo 20 metara - čujemo glas 
vodiča kroz vjetar. Stjepan Gal s 
vrha, Ivačke glave koju je po tko 
zna koji put osvojio, bodri nas 
i osvjetljava nam put. Govori 
gdje ne stati, orijentira nas na 
dobar kamen, korak po korak 
i eto nas na 913 metara visokoj 
Ivačkoj glavi. Popeli smo se, a 
osjećaj je nevjerojatan. Čovjek 

se na mjestu poput ovog osjeti 
malenim i beznačajnim – u moru 
šume ispod sebe, šiban vjetrom, 
snijegom. Ipak, mjesto je to mira 
s kojeg pogled puca na sve četiri 
strane svijeta i oduševljava čak i 
na dan s nevremenom. 

NEMA STAJANJA 
Razgovaramo o tome kako je 
divno, kako je posebno, kako 
svatko ovo treba probati, a naš 
se vodič smije – zna kako je, jer 
nam je maloprije priznao da 
bi „umro, a da se ne popne do 
vrha kada je već blizu“. Odmor 
je kratak – nakon euforije po-
lako se, još opreznije, nogu pred 
nogu, spuštamo, pazeći na upute. 
Varavo pomislimo da imamo vre-
mena dok vijugamo kroz stazu 
punu šiblja – snijeg sada prerasta 
u blagu mećavu, krošnje u visini 
se počinju sve jače ljuljati, a naš 

vodič upozorava nas da ne sta-
jemo. 
- Da ovako zagrijani sada stanete 
u šumi, već nakon 15 minuta 
doveli biste se u opasnost. A 
svaka sljedeća za vas bi značila 
ugrozu. Idemo polako, ne smi-
jemo stajati, da nas vrijeme ne 
prevari - poručuje naš vodič, od 
tada pa sve do kraja našeg puta, 
do ceste kraj koje nas je čekao 
automobil. Suma našeg izazova 
– uspon od stotinjak metara (kao 
500 katova, točnije precizira naš 
vodič), prijeđenih nešto više od 
dva kilometra po Papuku noću, 
po snijegu i vjetru. I nevjerojatan 
osjećaj da se ovo treba što prije 
ponoviti. Uz vodiča i nove sav-
jete. No, ne prije nego ovu priču 
podijelimo s vama. Sigurni smo 
da će i mnoge od vas potaknuti na 
akciju. Naravno, samo uz vodiča, 
šapuće nam S. Gal. 
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• A šuma se pokazala – prekrasnom! Svi oni koji vole prirodu u svim njenim fazama i godišnjim dobima znaju da skriva nebrojene ljepote. Teško je zaista opisati mir, tišinu, 
nestvarnost prizora koje je stvarala baterijska svjetiljka uperena u svijet stabala, krošnji i puteva prekrivenih snijegom koji su nas čekali. Dokle pogled seže, bijeli pokrivač, tek 
ponegdje trag divljači koja je prije nas istražila stazu. I mi, spremni ostaviti svoj trag. 

SKLONIŠTE U ŠUMI MOŽETE 
NAPRAVITI SAMI 
Iskoristite najniže grane 
smreke ili jele, pokrijte 
granama tlo i čekajte pomoć 

Nađete li se u situaciji da morate napraviti sklonište 
u šumi (zbog snijega, nevremena, morate li sačekati 
pomoć ili pak prenoćiti na otvorenom), najbolje će 
vam poslužiti drvo smreke ili jele, osobito zimi. Ako 
ste okruženi snijegom, pronađite što niže drvo, čije 
se grane spuštaju gotovo do tla. Pri izradi skloništa 
važno je osigurati tlo od hladnoće i vlage te stvoriti 
improvizirane „zidove“ koji vas mogu zaštititi od 
teških uvjeta boravka na otvorenom. Potražite zato 
u blizini što više odlomljenih grana, dio položite na 
tlo (ako ispod drveta ima snijega, najbolje je snijeg 
očistiti, sve do zemlje), a dio iskoristite za „zidove“ 
koji će vam osigurati zaštitu od vjetra i hladnoće. 
Ovakvo improvizirano sklonište poslužit će i kao 
zaštita od divljih životinja, ističe naš vodič. Naravno 
ako nađete pravo sklonište ili čeku onda je vaš prob-
lem u  ovom slučaju riješen. U najgoroj situaciji, 
poslužit će i oboreno deblo za zaštitu.

PRAVA AVANTURA NA 
913 METARA 
NADMORSKE VISINE 
Isprobali smo 
ponoćni uspon na 
Ivačku glavu 

RUPA OD PETNAESTAK METARA OPASNOST 
I ZA ŠETAČE, ALI I ŽIVOTINJE 
Prekrasan i naoko pitom Papuk zapravo je planina s mnogo lica i uvijek je potrebno biti na oprezu prilikom 
šetnje i istraživanja na njoj. U noćnoj šetnji i to u siječanjskoj šumi punoj snijega opasnosti vrebaju pos-
vuda: s krošanja još punih bijelih gruda, s tla zasutog snježnim pokrivačem koji uspješno skriva kamenje i 
odlomljene grane. Mnogo je zapuha koji su stvorili neravnine zbog kojih u jednom trenu stojite u snijegu do 
gležnja, a u drugom vam već noga nestaje do koljena. I tada se, u situaciji kada hodate šibani vjetrom, dok snijeg 
pada, a mrak oko vas rasvjetljuje tanak snop lampe pričvršćene na vodičevu glavu, nađete tek nekoliko koraka od 
katastrofe – rupe duboke petnaestak metara u kojoj su život izgubile brojne šumske životinje, a ni odrastao čovjek se 
ne bi dobro proveo.
 Iako se pored nje nalazi oznaka opasnosti, u mrkloj šumi šibanoj 
nevremenom lako se oznaka izgubi iz vida. Rupa je nastala spontano, kaže naš vodič, Papuk ih ima dosta, a ova je specifična jer je jedna od opasnijih 
i dubljih. Odrastao čovjek može zapeti u njoj, čak i propasti, no za dijete ili psa to ne bi bilo samo iznimno opasno, već i kobno. Planinari koji prolaze 
stazom do Ivačke glave i šumom koja je okružuje već su upoznati s lokacijom kojoj s velikim oprezom pristupaju, no šetači koji se prvi put upute na 
to mjesto moraju znati za nju i na vrijeme je uočiti. 
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U okolnostima kada je većina 
kulturnih događanja odgođena 
ili potpuno preseljena u digitalne 
kanale komuniciranja i prijenosa 
sadržaja zbog epidemioloških 
mjera u vezi s pandemijom  
COVID-19, Hrvatsko muzejsko 
društvo odlučilo je ovogodišnju 
16. po redu manifestaciju Noć 
muzeja kompletno preseliti u vir-
tualni svijet. Organizatori su zato 
nastojali omogućiti vjernoj publici 
da unatoč svemu uživa u  priprem-
ljenim događanjima muzeja i to 
virtualno, odnosno online.  
Gradski muzej Virovitica nije imao 
problema doskočiti toj novonasta-
loj situaciji. Program, koji su pos-
jetitelji inače trebali pratiti uživo, 
jednostavno su preselili u virtu-
alni svijet i plasirali na Facebook, 
Instagram, Youtube i mrežnu 
stranicu Muzeja. Pripremali su se 
dva tjedna, ali vrijedilo je – pov-
ratne informacije koje su dobili 
bile su samo pohvale. No, kako 
je istaknula ravnateljica Mihaela 
Kulej, ipak je ostao žal za nep-
osrednom komunikacijom s koris-

nicima te nada da će se uskoro sve 
vratiti u normalu. 
Ovogodišnji program nosio je na-
ziv „Drvo pjeva – svijet tradicijskih 
glazbala“. Posjetitelji su tom pri-
godom mogli virtualno prošetati 
dijelom novog stalnog postava 
Gradskog muzeja Virovitica 
„Drveno doba“. Mogli su vidjeti i 
razgledati otvorenu izložbu „Drvo 
pjeva – svijet tradicijskih glaz-
bala“ autorice Jasmine Jurković 
Petras, ali i otkriti muzejske igre 
za najmlađe. Bila je to prilika i 
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• Izložba „Drvo pjeva – svijet tradicijskih glazbala“ bit će otvorena i moći će se u Muzeju razgledati 
do 1. travnja, a uz nju planiramo vezati i još neke edukativne sadržaje, radionice, suradnju s 
glazbenom školom. Ako već ne u prostoru Gradskog muzeja zbog epidemiološke situacije, onda 
barem na drugi dostupan način u kojemu smo se, bez lažne skromnosti, odlično snašli. Dakako, 
virtualno, naglasila je ravnateljica Mihaela Kulej. 

Renata Turković Kasumović 

IZLOŽBA, FILMIĆI I VIRTUALNI KONCERT OBILJEŽILI 16. DIGITALNU NOĆ MUZEJA 

Posjetitelji otkrivali čari programa “Drvo pjeva 
– svijet tradicijskih glazbala“ iz svoga doma 

ad Katja Ristanović (12) iz 
Virovitice za doručak poželi 
palačinke, ne mora ih 
naručiti od mame ili bake. 
Ova zanimljiva djevojčica 

pripremit će si ih sama. Baš kao i 
muffine, keksiće uz čaj i druge slastice 
od kojih će svima rasti zazubice. 
Naime, Katja već četiri godine sama 
peče kolače. Taj “slatki hobi” otkrila 
je u dobi od osam godina. Danas ova 
učenica 7. razreda Osnovne škole 
Vladimira Nazora s lakoćom priprema 
dvadesetak vrsta kolača, torti, keksića 
i drugih poslastica u kojima uz obitelj 
uživaju i njeni prijatelji. Ova vrijedna 
djevojčica kaže kako s užitkom i 
ukrašava sve svoje slastice te da su joj 
kuhača, pjenjača, brašno i lonci već 
odavno draži od bilo koje igre.   
- Kada sam bila mala, često sam se 
dosađivala pa sam odlučila svoje 
slobodno vrijeme nakon škole 
iskoristiti na kreativan, ali i ukusan 
način. Zainteresirale su me bakine 
i mamine kuharice u kojima je bilo 
odličnih recepata za pripremu raznih 
keksića u vrijeme blagdana. Uvijek 
sam pozorno pratila sve što one rade. 
Naravno, ponekad bih skrivećki pojela 
koji kolačić već tijekom pripreme - 
rekla je kroz smijeh Katja te dodala 
kako su joj baka i mama ubrzo dale 
inspiraciju i podršku da se i sama 

okuša u pripremi slastica, umjesto 
puke uloge promatrača i kušača. 
Prvi kolač, sjeća se, bio je “obični” 
čokoladni biskvit. 

VOLI ISPROBAVATI 
Kada je otkrila da voli 
pripremati kolače, 
za Katju se otvorio 
cijeli novi svijet. 
Brzo je naučila 
mjerice – brašna, 
šećera, ulja, vagati 
hranu, valjati tijesto, 
smjesu izraditi ručno 
ili mikserom, raditi 
snijeg od bjelanjaka i 
provjeriti treba li biskvitu 
još minuta ili dvije u pećnici. 
Danas zna kako iskombinirati svježe 
i sušeno voće, začine, a uz mikser, 
valjak, noževe i ribež Katja odavno 
sama koristi i pećnicu, na kojoj 
namješta temperaturu i pažljivo iz nje 
vadi vruće tepsije i limove za pečenje. 
Znatiželja i ljubav tjeraju je da i dalje 
isprobava, nove varijante poznatih 
kolača. Voli otkrivati recepte za brze 
kolačiće, ali priprema i “dobre stare” 
kolače s dizanim tijestom.  
- Mogu se pohvaliti da znam napraviti 
više od 20 vrsta kolača. Uz razne 
vrste slatkih palačinki, koje su ujedno 
i najčešće “gošće” na našem stolu, 
pravim i fritule, buhtle, muffine, 
šarene kiflice, torte, macaronse, 
rolade. Često pripremam i zdrave 
keksiće, od zobenih pahuljica i banana 

te putter kekse. Torte su uglavnom 
od jednostavnijih biskvita s puding 

kremama, a radim i voćne 
torte - nabraja Katja 

te kaže kako je, 
kao i drugima, 

p r i p r e m a 
k o l a č a 
proces kroz 
koji stalno 
uči kako 
biti bolja. 
R e c e p t e , 

uz bakine 
i mamine, 

nalazi i na 
internetu. 

- Nikada nije sve 
savršeno, zato mogu reći da ima 

trenutaka kada mi nešto ne uspije 
kako sam zamislila. Najbolji primjer 
su buhtle. Za njih mogu reći da se 
ponekad ne ispeku zadovoljavajuće. 
Trebam malo više vježbe oko njih, ali 
sve se može kad se hoće - poručuje 
Katja, koja kaže kako ima veliku 
podršku obitelji, pa i onda kad je 
kuhinja cijela bijela od brašna nakon 
novog kolača koji je pripremala. 

POTICAJ DRUGIMA 
Kao najveći izazov izdvaja poznate 
macaronse. Za njih treba pune vježbe, 
strpljenja i tehnike pa će mnogi 
dvaput promisliti prije negoli se 
odluče na njihovu pripremu. No ,za 
prvi put Katja si je dala dobru ocjenu. 
- Iako oblik nije bio baš idealan, 

obitelj ih je pojela sve do jednoga, uz 
pohvale. Za najukusniju slasticu koju 
sam pripremila izdvojila bih fritule. 
Moji najviše vole muffine, kao i moja 
najbolja prijateljica Rene. Jednom 
sam napravila i šarene kiflice, u raznim 
veličinama, za Dane kruha u Osnovnoj 
školi Gradina, koju sam pohađala 
prije preseljenja u Viroviticu. Bilo mi 
je drago vidjeti da su se u pripremu 
kolača, kruha, peciva i slično i druga 
djeca sama aktivirala i da su im 
roditelji samo pomogli u pripremi. 
Peći kolače je jako zabavno i sigurna 
sam da bi još puno druge djece otkrilo 
koliko je to sjajno, samo trebaju 
probati - kaže Katja koja se nada da će 
svojim primjerom potaknuti i druge 
da na ovaj način uživaju i pritom sebi 
i drugima zaslade svakodnevicu. 
Nisu kolači, kiflice i keksi jedino u 
čemu može drugima poslužiti kao 
primjer – Katja voli i kemiju, biologiju 
i likovni, sudjelovala je u natjecanju iz 
matematike, volontira u Skloništu za 
životinje Virovitica…
- Kad odrastem, voljela bih biti 
veterinarka ili modna dizajnerica. 
Volim reći da zato danas ‘dizajniram’ 
kolače, iako nije isključeno ni to 
da jednog dana otvorim vlastitu 
pekarnicu. Vidjet ćemo što će biti 
kad odrastem, ima vremena. Do 
tada me čeka još puno recepata i još 
puno kolača za napraviti - poručuje 
simpatična slastičarka Katja 
Ristanović. 

MALA SLASTIČARKA KATJA RISTANOVIĆ (12) UŽIVA U PRIPREMI KOLAČA ZA OBITELJ I PRIJATELJE 

• Uz razne vrste slatkih palačinki, koje su ujedno i najčešće “gošće” na našem stolu, pravim i fritule, buhtle, muffine, 
šarene kiflice, torte, macaronse, rolade. Često pripremam i zdrave keksiće, od zobenih pahuljica i banana, te putter 
kekse. Torte su uglavnom od jednostavnijih biskvita s puding kremama, a radim i voćne torte, nabraja Katja. 

Svoj prvi čokoladni biskvit ispekla je sa samo osam godina, 
a danas s lakoćom radi kekse, kreme i voćne torte 

Agava Kovač 

K

Mihaela Kulej, ravnateljica 
Gradskog muzeja Virovitica

Autorica izložbe „Drvo pjeva – svijet tradicijskih glazbala“ Jasmine Jurković Petras
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TDR, član BAT grupe, globalne multina-
cionalne kompanije i vodećeg proizvođača 
duhanskih proizvoda, pridružio se krugu 
poslodavaca koji svoje zaposlenike potiču na 
edukaciju o umjetnoj inteligenciji uz „Ele-
ments of AI“. 
Riječ je o najboljoj online edukaciji 
računalnih znanosti na svijetu, nastaloj 
prošle godine u vrijeme finskog predsjedanja 
Vijećem EU. Hrvatska je prva zemlja u regiji 
kojoj je „Elements of AI“ na raspolaganju, a 
nositelj projekta je udruga CroAI. 
- U BAT-u edukaciji naših zaposlenika 
pridajemo posebnu pozornost, kontinuirano 
potičemo njihov razvoj te stvaramo prilike 
za usvajanje novih vještina. „Elements of AI“ 
izvrsno se uklapa u naš interni projekt pod 
nazivom „Digital DNA“ kojim želimo potak-
nuti razvoj digitalnog razumijevanja, kulture 
i sposobnosti na razini kompanije. S obzirom 
na sve veći značaj umjetne inteligencije u raz-
voju poslovanja, cilj nam je dodatno usavršiti 
znanje naših zaposlenika pa smo se stoga i 
priključili ovom vrijednom projektu - poručila 
je Sanja Šijanec, voditeljica ljudskih resursa 
za Hrvatsku, BiH i Sloveniju.
Svoj certifikat o uspješno završenom tečaju 

„Elements of AI“ Sanja Šijanec s ponosom 
ističe, navodeći i da su informacije o relativno 
kompleksnoj temi kao što je umjetna inteli-
gencija prenesene na zanimljiv i jednostavan 
način. 
- „Elements of AI“ osnove umjetne inteli-
gencije i njezine primjene u svakodnevnom 
životu približava jednostavno kroz šest 
poglavlja i 25 vježbi. Za završavanje ove 
online edukacije nije potrebno predznanje, a 
nakon završetka polaznici dobivaju certifikat. 
BAT će svoje zaposlenike na završavanje „Ele-
ments of AI“ dodatno motivirati i posebnim 
nagradama - istaknula je. 
Svjetski mediji i stručnjaci ističu prednost 
„Elements of AI“ u odnosu na slične tečajeve 
prestižnih svjetskih sveučilišta poput Har-
varda, Stanforda i MIT-a. Na globalnoj razini 
„Elements of AI“ do sada je privukao pozor-
nost više od 550 tisuća ljudi. Za hrvatsku 
verziju u posljednja dva mjeseca, koliko je 
dostupna, registriralo se već 17 tisuća ko-
risnika, a certifikat o uspješnom završetku 
primilo je više od tisuću polaznika. Zaposlen-
ici TDR-a, među kojima vlada velik interes za 
ovom edukacijom, uskoro će im se pridružiti.

Hrvatski duhani
Osječka 2, 33 000 Virovitica

Sanja Šijanec, voditeljica ljudskih resursa za Hrvatsku, BiH i Sloveniju

KONTINUIRANI RAZVOJ I EDUKACIJA ZAPOSLENIKA 

Bat se priključio projektu edukacije o 
umjetnoj inteligenciji “Elements of AI“
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Knjige zavičajnih autora objavljene u protekloj godini
1. Dvadeset godina Društva psihologa Virovitičko-podravske 
županije: od 1998. do 2019. [urednici Jasna Per-Kožnjak, Martin Lovretić].
Virovitica: Društvo psihologa Virovitičko-podravske županije, 2020. 
Bogato ilustrirana 
monografija u kojoj 
su predstavljene 
aktivnosti Društva u 
proteklih dvadeset 
godina i programi 
tijekom 12 Tjedana 
psihologije održanih u Virovitičko-podravskoj županiji. Vrijedni prikaz rada i 
utjecaja psihologa na građane, poznata lica, zanimljivosti. 
2. Vuković, T. Poezija u svemu
Split: Redak, 2020. 
Zbirka pjesama u formi rime, na izgled jednostavne, ali duboke i smislene u 
kojima autor otkriva suptilni osjećaj za dom, domovinu, želju za bolji i vedriji 
svijet. Sve za autora može biti inspiracija, piše o svemu. U Zbirci se nalaze i 
pjesme za djecu.
3. Bajer, N. Ljubičin tjeden: zbirka kratkih priča
Virovitica: Matica hrvatska, Ogranak Virovitica, 2020.
Dvanaest priča koje je autorica posložila kroz vrijeme od tjedan dana, pisane su 
kajkavskim narječjem, a prate djevojčicu Ljubicu kroz različite životne situaci-
je: u selu, u školi, na igranju. Vrijeme je sredina prošlog stoljeća. U pričama na 
duhovit i iskren način otkrivamo kvalitetu obiteljskih odnosa, narodne običaje 
toga vremena i promjene u društvu. Knjiga je namijenjena za djecu i odrasle.
4. Jukić, O. Sto lica oporbenog psa
Zagreb: CeKaPe – Centar za kreativno pisanje, 2019. 
Zbirka kratkih priča slatinskog autora Olivera Jukića nastala je tako što je prva 
priča nagrađena na natječaju za kratku priču satiru u Čazmi, a nastavno na 
nju autor je napisao ostalih 11 koje čine „kratkopričaški tucet“. Namijenjena 
je svima koji vole satiru i ironično ismijavanje određenih pojava u društvu ili 
barem propitivanje stvari koje ponekad djeluju smiješno. Osim klasične knjige 
postoji i audio knjiga koju „čita“ virovitički glumac Draško Zidar.
5. Smiljanić, V. Čaruga: životopis slavonskoga razbojnika Jovana 
Stanisavljevića: 1897. – 1925.
Zagreb: Despot Infinitus, 2020.
Na temelju policijskih i sudskih spisa te pisanja tadašnjih tiskovina povjesničar 
Vlatko Smiljanić napisao je prvu povijesno utemeljenu biografiju o gotovo 
legendarnom vojnom dezerteru i razbojniku, Čarugi, koji je rođen u naselju 
u našoj županiji – Slavonskim Barama. S grupom istomišljenika pljačkao je i 
harao Slavonijom gotovo šest godina. Konačno je uhićen 1923. godine i osuđen 
na smrt, a egzekucija je obavljena 1925. godine.

IZLOŽBA, FILMIĆI I VIRTUALNI KONCERT OBILJEŽILI 16. DIGITALNU NOĆ MUZEJA 

Posjetitelji otkrivali čari programa “Drvo pjeva 
– svijet tradicijskih glazbala“ iz svoga doma 

• „Elements of AI“ se izvrsno uklapa u naš interni projekt pod 
nazivom „Digital DNA“ kojim želimo potaknuti razvoj digitalnog 
razumijevanja, kulture i sposobnosti na razini kompanije. 
S obzirom na sve veći značaj umjetne inteligencije u razvoju 
poslovanja, cilj nam je dodatno usavršiti znanje naših zaposlenika 
pa smo se stoga i priključili ovom vrijednom projektu, poručila 
je Sanja Šijanec, voditeljica ljudskih resursa za Hrvatsku, BiH i 
Sloveniju.

GRADSKA KNJIŽNICA - KNJIŽNIČARI PREPORUČUJU

saznati što se sve događa kada 
se priprema izložba i to iz pers-
pektive tri različita kuta, kako je 
vide kustos, restaurator tehničar 
i muzejski tehničari, zahvaljujući 
kratkim filmovima koje je snim-
ila kustosica kulturno-povijesne 
zbirke Nikolina Hečimović. 

BOGAT PROGRAM ZA OVU 
GODINU 

Upravo ti filmići postigli su 
najveći odjek,  na  što  je  
ravnateljica Mihaela Kulej izn-
imno ponosna. I na kraju, već 
prema tradiciji, unatoč pandemiji 
i epidemiološkim mjerama, i 
ove su godine u skladu s temom 
upriličili koncert tradicijskih 
napjeva na tradicijskim glazbali-
ma, koncert Hrvatskog gajdaškog 
orkestra. Vrsni glazbenici i poz-
navatelji tradicijskih instrumena-
ta izveli su i promovirali hrvatsku 
tradicijsku glazbu i revitalizirali 
gotovo zaboravljena glazbala: ga-
jde, samice, trstenice i ostalo.
- Izložba „Drvo pjeva“ bit će 
otvorena i moći će se u Muzeju 
razgledati do 1. travnja, a uz nju 
ćemo vezati i još neke edukativne 
sadržaje, radionice, suradnju s 

glazbenom školom. Ako već ne u 
prostoru Gradskog muzeja zbog 
epidemiološke situacije, onda 
barem na drugi dostupan način u 
kojemu smo se, bez lažne skrom-
nosti, odlično snašli. Dakako, vir-
tualno - naglasila je ravnateljica 
Mihaela Kulej. 
Gradski muzej Virovitica i za ovu 
godinu je pripremio zanimljiv i 
bogat program. 
- U planu imamo nekoliko izložbi. 
Jedna od njih bit će iz fundusa 
koju smo aplicirali na Ministarst-
vo kulture i medija – umjetnička 

ostavština bjelobrdske kulture, 
o arheološkim iskapanjima u 
Zvonimirovu; potom program 
povodom Međunarodnog dana 
muzeja, radionica „Ispiši i dotak-
ni muzejski predmet“ uz poigra-
vanje digitalnim tehnologijama; 
izložba hrvatskog povijesnog 
muzeja o oružju od 14. do kraja 
19. stoljeća, izložba o zlatovezu 
istočne Hrvatske, te autorska 
izložba mladog akademskog 
umjetnika Stipana Tadića - rekla 
je Kulej. 
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SPORTSKI VREMEPLOV: NK SUHOPOLJE (V) 

Derbi između Mladosti 127. i Hrvatskog 
dragovoljca i danas se pamti 
Matej Rajnović

ako im je HNS „oduzeo“ 
pravo nastupa u najvećem 
nogometnom rangu koji 
su zaslužili na travnjaku, 
nogometaši Mladosti u 

nešto izmijenjenom sastavu 
počeli su s pripremama za Prvu 
B ligu, ligu koja je bila svojevrs-
ni kompromis i u koju je uz njih 
svrstan još jedan „odbačeni“ 
klub, Hrvatski dragovoljac. 
Upravo će susret između ta dva 
kluba na kraju sezone dove-
sti do još većeg revolta Uprave, 
članova, igrača, ali i svih onih 
koji su podržavali Mladost 127.
Na trenerskoj pozici-
ji dosadašnjeg čelnog 
čovjeka momčadi Dragutina 
Marjanovića zamijenio je Tonko 
Vukušić, a za svoje pomoćnike 
postavio je Zlatka Tota i Zvon-
ka Menegatija. Uz igrače koji su 
bili nositelji igre u 2. ligi sjever: 
Rebića, Matijeka, Ferenčevića, 
Deana i Denisa Jelića, Matoša, 
Ditricha, Pšihistala, Žerića, 
Lončara, Šoštara, Zorića i 
Viljevca, klubu je na priprema-
ma (zbog poboljšavanja travn-
jaka Mladost 127. odradila je 
pripreme za Prvu B ligu di-
jelom na VGŠK-i, a dijelom 
u Trakošćanu) pristupilo i 
nekoliko novih imena koji su 
zadovoljili na probama. Tako 
su redove Mladosti pojačali 
Jurić i Bahić, dotadašnji igrači 
Ratara, Ađulović iz Podvinja, 
Ujka iz slovenskog prvoligaša 
Mure, Čurić iz Marsonije, te 
Lalić, Stjepan i Petar Bošnjak, 
Lončarević, Mrzlečki i Điđić, 
svi redom iz Bjelovara. Svi oni 
koji su u tom periodu na ovaj 
ili onaj način pratili treninge 
prve momčadi, bili su svjesni 
kako su pripreme ubojite. Sve 
je to rezultiralo stvaranjem 
odličnih preduvjeta za sezonu, 
a potvrda je stigla s pobjedama 
u prva dva kola (Slavonija 1:2, 
Uskok 3:1).
Kao što se već moglo zaključiti 
iz uvoda, glavnu riječ u no-
voosnovanoj ligi uz Mladost 
je držao Hrvatski dragovoljac. 
Prvi susret ta dva konkurenta 
za osvajanje naslova odigrao se 
u sklopu 7. kola kada je Tonko 
Vukušić poveo svoje pulene u 
zagrebački Siget. Prema dostup-
nim informacijama nikada nije 
vladalo veće zanimanje za je-
dan prvenstveni susret kao te 
nedjelje u Zagrebu. Na tribi-
nama stadiona skupilo se više 
od 2000 gledatelja, a četvrtinu 
njih činili su navijači Mladosti. 
Svi oni koji su tog dana došli 
pogledati spomenuti susret, 
što se gostujućih navijača tiče, 
nisu požalili. Mrzlečki, Lalić i 
Ferenčević bili su strijelci za 
veliku pobjedu zeleno-žutih, 
nanesen je prvi poraz Drago-
voljcu u sezoni, a već dva kola 
poslije, odnosno na kraju prvog 
djela natjecanja, skinuli su ih i s 
vodeće pozicije.

ZNALI VRIJEDNOSTI 
PROTIVNIKA 

- Posebno smo se pripremali 
za ovu utakmicu jer smo znali 
sve vrijednosti protivnika. Ušli 
smo u susret svjesni svoje, ali i 
protivnikove snage bez obzira 

Sport

I

acionalni stožer civilne zaštite 
donio je odluku o ublažavanju 
epidemioloških mjera. Tom 
odlukom omogućeni su treninzi 
sportašima na otvorenom, što 

je najviše razveselilo nogometaše koji su 
već prvog dana veljače krenuli s priprema-
ma. Službeni početak nogometne sezone 
još nije određen u županijskim rango-
vima natjecanja, ali sudeći po svemu to bi 
trebao biti početak ožujka.
Hrvatski trećeligaši trebali bi s drugim 
dijelom sezone početi krajem veljače. Ne 
čudi stoga da su se među prvima „razbudi-
li“ tereni Sportskog centra Vegeška. U kas-
nim popodnevnim satima zajednički tren-
ing na terenu s umjetnom travom počeli 
su kadeti i juniori Virovitice. Treneri Ante 
Dražić i Stjepan Pleše s dvadesetak igrača 
odradili su lakši uvodni trening. Zasad 
se, shodno epidemiološkim mjerama, ne 
mogu planirati pripremne utakmice, ali 
treninzi će se održavati svakodnevno. 
U ranim večernjim satima na terenu u 
nekadašnjoj vojarni trening sa senior-
skom momčadi hrvatskog trećeligaša 
Virovitice održao je trener Goran Bosilk-
ovski. Petnaestak igrača odrađivalo je 
trkačke dionice i rukomet na snijegu. 
Dubok snijeg otežavao im je kretanje, ali 
nitko se nije žalio. U opuštenoj atmosferi 
povremeno je zrakom poletjela i pokoja 
gruda snijega. 
- Za sada nema igračkih promjena, ali 
vode se pregovori s nekoliko potencijalnih 
prinova. Do kraja tjedan vidjet ćemo što će 
biti s odigravanjem pripremnih utakmica. 
Do predviđenog nastavka natjecanja os-
tala su četiri tjedna -objasnio je trener 
Bosilkovski. 
Treninge selekcija nogometaša Viro-

vitice obišao je sveprisutni tajnik Michael 
Mikolčić.

JEDVA DOČEKALI 
S pripremama za proljetni dio sezone 
počela je momčad Pitomače koja već niz 
godina igra uspješno u 4. ligi Bjelovar – 
Koprivnica – Virovitica. Klub s Gmanja 
napustio je Antonio Babec, a svi ostali 
prvotimci iz jesenskog dijela sezone na 
raspolaganju su treneru Ivanu Presečanu. 
Prvom sastavu priključeni su najtalen-
tiraniji juniori. Treninzi će se održavati 
svakodnevno, a pripremne utakmice su u 
planu kada to bude omogućeno sukladno 
epidemiološkim mjerama.

- Konačno smo dočekali izlazak na 
nogometni teren. Vjerujem da ćemo u 
proljetnom dijelu sezone ostvariti igrački 
i rezultatski iskorak - naglasio je trener 
Presečan.
Desetak prvotimaca županijskog 
prvoligaša Rezovca odazvalo se na prvi 
trening koji je trener Stjepan Pleše održao 
na snijegom pokrivenom rukometnom 
terenu Sportskog centra TVIN, gdje će 
Rezovčani biti domaćini u proljetnom 
dijelu sezone.  U drugom dijelu sezone 
u momčadi više neće biti Tonija Topića 
i Ivana Pilingera, koji su odlučili malo se 
„odmoriti“ od nogometa.

- S nekoliko novih igrača koji nam se 
trebaju priključiti idućih dana trebamo 
napraviti iskorak prema gornjem dijelu 
tablice. Tako ćemo stvoriti kostur za iduću 
sezonu - rekao je trener Pleše. 

DO ČETIRI PRIPREMNE
UTAKMICE

Igrače je pozdravio predsjednik kluba An-
tonio Ilijašević, koji se s ostalim igračima 
priključio treningu.
Prvi trening u svom Bereku odradila je 
drugoplasirana momčad 1. ŽL Graničar 
Bušetina. Uz već postojeći igrački kadar 
trener Samuel Spudić moći će računati 
na pouzdanog Lea Horvatinovića koji je 
došao iz susjednog Omladinaca.
- Do početka natjecanja, prema svemu 
sudeći, imat ćemo tri do četiri pripremne 
utakmice s jačim suparnicima kako bi se 
uspjeli barem donekle uigrati - objasnio 
nam je trener Spudić.
Vodeća momčad 2. ŽNL Zapad Podgorje 
na prvim treninzima odrađuje trkačke 
dionice na relaciji nogometno igralište –  
mjesna škola Sveti Đurađ – nogometno 
igralište. Kolonu trkača predvodio je tren-
er Ivan Ćavar. Kraće pauze upotpunjene 
su istezanjem i vježbama snage. U idućih 
15 dana neće se koristiti nogometni teren, 
koji je dodatno zatravljen i pognojen kako 
bi bio puno kvalitetniji u proljetnom dijelu 
sezone. 
S treninzima su počeli i nogometaši 
županijskog drugoligaša Sokola iz 
Milanovca. Prvih dana imaju trkačke 
dionice po industrijskoj zoni. Trener 
Ante Mikulić očekuje da će nakon dobro 
odrađenih priprema u nastavku ligaškog 
natjecanja biti puno konkurentniji 
momčadima s vrha tablice.

• Za sada nema igračkih promjena, ali vode se pregovori s nekoliko potencijalnih 
prinova. Do kraja tjedan vidjet ćemo što će biti s odigravanjem pripremnih 
utakmica. Do predviđenog nastavka natjecanja ostala su četiri tjedna, objasnio je 
trener Bosilkovski. 

Nogometaši Pitomače jedva su dočekali da istrče na teren

Duboki snijeg nije bio prepreka igračima Virovitice za trkačke dionice

Ovog proljeća Rezovčani će svoje treninge i utakmice imati na terenima Sportskog centra Tvin

Nogometaši Podgorja za vrijeme kratke pauze tijekom prvog treninga

N

OPET NA TERENIMA 

Počele pripreme 
nogometnih klubova
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Derbi između Mladosti 127. i Hrvatskog 
dragovoljca i danas se pamti 

• Kolo po kolo, utakmica po utakmica i stiglo se do susreta životne važnosti. Na stadionu Športski centar Park te subote skupilo se oko 
6000 gledatelja. U povijesti ovoga kraja ne pamti se da je ikada vladalo toliko zanimanje za jedan skup, kamoli za sportski, derbi poput 
ovog, nogometni susret između Mladosti 127. i Hrvatskog dragovoljca. Već do tog susreta Mladost 127. ispisala je nogometnu povijest 
najkrupnijim slovima, a nastavit će i dalje. Mladost 127. još nije sve rekla.

Igrači Mladosti 127

što se sada opravdavaju da nisu 
bili kompletni. Pa ni mi nijedan 
susret nismo odigrali komplet-
ni, to je sudbina svih klubova, 
na to treba računati - izjavio 
je tada nakon susreta i velike 
pobjede trener Tonko Vukušić.
Do nastavka prvenstva nije 
prošlo puno vremena, nove 
utakmice su na rasporedu 
bile već početkom studenog, a 
prvo kolo donijelo je i nekoliko 
iznenađenja i blage izmjene 
na prvenstvenoj ljestvici. 
Hrvatski dragovoljac 
upisao je novi poraz, Za-
dar je skočio na drugo 
mjesto, no Mladost nije 
iskoristila kiks najvećeg 
konkurenta budući da su 
osvojili “tek” jedan protiv 
Slavonije iz Požege.
Uspjeh kluba i nje-
govo prerastanje 
općinskih granica 
dovelo je do izmjene 
dotadašnjeg znaka, 
novi amblem krasio je 
dresove suhopoljskog 
prvoligaša. Amblem je 
konstruiran od vertika-
lno postavljenog pra-
vokutnika preko kojeg 
se u donjoj polovici 
nalazi elipsa. Vertika-
lni pravokutnik daje 

znaku muškost i tvrdoću što je 
primjereno nogometnom klu-
bu. Elipsa unosi eleganciju koja 
konotira tehničku dotjeranost 
nogometne igre. Pravokutnik 
je uokviren crnom linijom koja 
daje stabilnost, a u kombinaciji 
sa zelenom podsjeća na vojne 
oznake iz Domovinskog rata 
budući da klub baštini tradiciju 
127. brigade. U elipsi su dva 
pijetla čijom se simetrijom aso-
cira red. Pijetlovi označavaju 
ponos i borbenost, a crna pod-
loga podsjeća na znak Batmana 
– identifikacija mladih. U dnu 

znaka je šesterokraka zvijezda 
iz grba županije, element sim-
bolike i Slavonije.
Uz amblem je svakako značajna 
i pjesma navijača klubu koju je 
uz riječi Rajka Stilinovića kom-
ponirao dr. Marijan Jergović. 
Pjesmu su na kazetu snimili 
Stanko Šarić i Zlatni dukati 
(Najbolji hrvatski tamburaši) 
– iz knjige 100 godina sporta 
u Suhopolju autora Zlatka 
Čurika.
Kolo po kolo, utakmica po 
utakmica i stiglo se do susreta 
životne važnosti. Na stadionu 
Športski centar Park te subote 

skupilo se oko 6000 gledatelja.
SNIJEG ČISTILA VOJSKA 
- U povijesti ovoga kraja ne 
pamti se da je ikada vladalo 
toliko zanimanje za jedan skup, 
kamoli sportski, kao za derbi, 
nogometni susret između Mla-
dosti 127. i Hrvatskog dragov-
oljca. Već do tog susreta Mla-
dost 127. ispisala je nogometnu 
povijest najkrupnijim slovima. 
Nastavit će i dalje. Mladost 127. 
još nije sve rekla.
Nekoliko dana prije pov-
ijesnog susreta završene 
su sve pripremne radnje. 
Namještene su nadograđene 
klupske prostorije, završene 
su dograđene tribine. Šteta 
što vrijeme nije dopustilo da 
budu završene tribine i s druge 
strane. Načinjene su platforme 
za direktan TV prijenos, prvi 
prijenos nekog događaja u 
ovom kraju. Puštene su u pret-
prodaju i ulaznice. Poslova je 
bilo napretek. Trebalo je or-

ganizirati smještaj gostujućih 
navijača, ali i uglednih čelnika 
hrvatskog nogometa koji su na-
javili dolazak.
- Dan pred utakmicu vani sni-
jeg do koljena. Nismo znali 
što ćemo, pokušali smo sve 
to očistiti sami, ali nije bilo 
nikakve šanse. Nije nam preo-
stalo ništa drugo nego poz-
vati vojsku u pomoć. Uz puno 
muke uspjeli smo maknuti 
snijeg s terena, pripremiti ga 
nekako za utakmicu od životne 

važnosti, utakmica 
se mogla odigrati regularno. 
Nama je neriješen rezultat bio 
dovoljan za prvu ligu. Stigla 
je cijela elita iz Zagreba, Otto 
Barić, Marković, Vidošević... 
Utakmica je počela i više nego 
loše za nas. Već na početku 
primili smo pogodak. Prola-
zila je minuta za minutom, a 
našeg izjednačenja nigdje. Pet 
minuta prije kraja mali Pero 
Bošnjak leži na terenu, uhvatili 
su ga grčevi. Iako smo se nadali 
pogotku, u jednu ruku znali 
smo da će do njega teško doći. 
I onda, Pero se ustane, odigrat 
će još ovih nekoliko minuta, 
uzima loptu i puca po golu, to 
je bilo to - izjavio je Pavao Fett 
Paji, dugogodišnji član Uprave 
i kluba.
Na sam dan utakmice već od 
jutra počeli su stizati navijači iz 
gotovo svih krajeva Hrvatske. 
I počeo je lov za mjesta na 
tribinama, u čemu su uspjeli 

najspretniji i najsretniji. Os-
tali su se morali zadovoljiti 
manje komfornim mjestima uz 
ogradu. Kada su ušli “kumovi’” 
sa svojim rekvizitima, ubrzo i 
ugledni gosti, upaljene su TV 
kamere i sudac Teo Beusan 
mogao je označiti početak.

„PERO, OPALI, PA ŠTO 
BUDE“

O samoj utakmici sve se već 
zna. Blaž Slišković, predvodnik 
Dragovoljca i suigrači pokazali 
su od početka što žele – pob-
jedu, jer ih samo ona može 
zadržati na prvom mjestu. 
Nogometaši Mladosti 127. znali 
su da su Dragovoljci opasni u 
prekidima pred vratima, što se 
obistinilo na samom početku. 
Treće, četvrto nabacivanje 
Blaža Sliškovića, gužva pred 
Matijekom i gol – 0:1 te slavlje 
gostujućih navijača. Kumovi su 
zanijemili, ali samo nakratko. 
Bodrili su svim snagama i re-
kvizitima svoje igrače, ali nije 
išlo. Igrači Tonka Vukušića 
kipte od snage, ali nema igre. 
Otkazuju noge, glava ne sluša, 
valjda i zbog TV debija. Matijek 

je ponovno na mukama, 
oči u oči s Musom, daje 
mu desnu stranu, Musa 
prihvaća, ali lopta pored 
gol crte odlazi na drugu 
stranu. Sreća za Mati-
jeka, mogao je to biti 
trenutak odluke. S druge 
strane pokušava Bubek, 
ali daleko od gola. U sa-
mom finišu prvog dijela 
Lalić odlično šalje loptu 
na lijevu stranu prema 
Juri Juriću koji, nažalost, 
ne stiže.
Tonko Vukušić u poluvre-
menu kuje novi plan – u 
napad će tri „špice“. „Ku-
movi“ traže izjednačenje, 
Hrvatski dragovoljac se 
ne da, i dalje vode igru, 
ali popušta. Slišković 
pokušava probuditi 
suigrače koji već sanjaju 
„ligu 6“, ne uspijeva i želi 
van. Izlaskom vođe, igra 

Dragovoljca se rastače, a vri-
jeme neupitno teče. I na kraju 
akcija Lalić – Lončarević – 
Harmat, mali karambol – Pero 
Bošnjak.
- Rekao sam: „Pero opali, pa 
šta bude!“ I bilo je. Gađao sam 
i pogodio desne rašlje. Ovo je 
gol koji će Mladost odvesti u 
„ligu 6“ – umoran i iscrpljen 
na kraju izjavljuje igrač ako ne 
utakmice, onda svakako igrač 
odluke.
Do kraja je još nekoliko 
minuta, Mladost navaljuje, ali 
kraj. Igrači Dragovoljca pok-
isli izlaze. Mladostaši sa svojim 
trenerom Tonkom Vukušićem 
idu ususret svojoj publici. Na-
kon svega slavlje može početi 
- (iz arhive Virovitičkog lista, 1. 
ožujak 1996.)

SOLOMONSKO 
RJEŠENJE 

- Kakvo je to veselje bilo nakon 
utakmice... Nešto nevjerojatno. 

I sam sâm uletio na teren kada 
je označen kraj i skočio na 
igrače od sreće. I onda negdje 
u pozadini čujem Spajića kako 
govori: „Nije to gotovo.“ Žalili 
su se na Mrzlečkog, dečka koji 
je već nekoliko godina igrao u 
našem klubu, a rekli su da nije 
imao pravo nastupa. Iz Drago-
voljca su to znali, znam i tko im 
je to rekao, žalili su se čak da su 
neki od naših nogometaša bili 
pod dopingom nakon utakmice 
- dodao je Pavao.
Nakon susreta za stolom se 
našla žalba Hrvatskog dra-
govoljca u kojoj stoji kako 
spomenuti Mrzlečki, koji je 
do tada već odigrao petnaest 
susreta u Prvoj B ligi za Mla-
dost, nije imao pravo nas-
tupa. U Glasniku Hrvatskog 
nogometnog saveza uistinu 
nije stajalo njegovo ime, nije 
to bila pogreška suhopoljskog 
kluba, nego nekoga iznad 
njih, točnije Nogometnog 
saveza Virovitičko-podravske 
županije. Savez je na kraju 
priznao propust, ali uz na-
pomenu kako je on pravovre-
meno ispravljen, i bilo je tako. 
Prije početka susreta Uprava 
Mladosti dobila je potvrdu od 
HNS-a kako je greška isprav-
ljena i kako spomenuti igrač 
ima pravo nastupa, no ni to 
nije zadovoljilo Spajića (zanim-
ljiva je i njegova izjava kako na 
takvim utakmicama sudac nije 
niti potreban, aludirajući na 
to kako će Dragovoljac u „ligu 
6“ neovisno o ishodu utakmice 
u Suhopolju) i njegove dečke, 
zahtijevalo se čak vještačenje 
grafologa i policije. Sporni 
igrač nastupao je cijele sezone, 
nikoga to nije smetalo, nitko 
nije uočio „nepravilnosti“, pa-
piri Mrzlečkog očito su se držali 
po strani, „ako zatreba“. Dobro 
su to znali gosti iz Zagrebačkog 
kvarta. Niti u jednom trenutku 
nakon utakmice nisu izrazili 
zadovoljstvo, zakulisne igre 
vrlo vjerojatno su bile dobro 
pripremljene. Klub koji je imao 
dobre sportske odnose s Mla-
dosti pokazao se kao ne tako 
dobar prijatelj.
Solomonsko rješenje stiglo 
je iz Saveza. Susret 17. kola 
poništava se i odigrat će se novi 
na neutralnom terenu. Koliko je 
teren bio „neutralan“, vidljivo 
je iz odluke Saveza da se susret 
igra u Varaždinu.
- Na taj susret otišlo je 25 au-
tobusa s našim navijačima. Svi 
smo se nadali pobjedi. Čak smo 
i odigrali jednu vrlo dobru utak-
micu, ali sreća nam je toga dana 
okrenula leđa - izjavio je Pavao.
U ponovljenoj utakmici Dra-
govoljac je ostvario minimalnu 
pobjedu od 1:0 po teškom, 
blatnjavom terenu i pred 7000 
gledatelja. Momčad Stjep-
ana Spajića priključit će se 
prvoligaškom društvu, a Mla-
dost 127. to će pokušati učiniti 
kroz „ligu 8“.

Foto: arhiv, monografija “100 
godina sporta u Suhopolju”
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ANTUN BLAŽEVIĆ, ČLAN UO HRS-a I PREDSJEDNIK RUKOMETNOG SAVEZA VPŽ

S dobrim radom vjerujem u nastavak 
uspješne rukometne priče na našoj županiji 

vih dana s redovnim 
natjecanjem započela 
je seniorska ekipa 1234 
Virovitice, a vrlo brzo će 
i rukometaši Viro Viro-

vitice te rukometašice Pitomače. 
Ako to epidemiološke mjere do-
puste, nakon 15. veljače mogli bi 
krenuti rukometaši Slatine i Ora-
hovice te rukometašice Mikleuša. 
Prema najavama trebali bi početi 
i treninzi svih mlađih uzrasta, a 
ne samo U-17 u muškoj, odnosno 
U-16 u ženskoj konkurenciji, kao 
što je to do sada bio slučaj. O 
stanju u rukometu na području 
Virovitičko-podravske županije 
razgovarali smo s Antunom 
Blaževićem, predsjednikom Ru-
kometnog saveza Virovitičko-
podravske županije i članom 
Upravnog odbora Hrvatskog ru-
kometnog saveza.

Kakvo je trenutno stanje u 
rukometu na području naše 
županije?
Rukomet je odmah iza nogome-
ta najpopularniji sport u našoj 
županiji. Od Pitomače, preko 
Špišić Bukovice, Virovitice i Sla-
tine, do Mikleuša i Orahovice 
brojne djevojke i mladići aktivno 
se bave rukometom. Izgradnjom 
sportskih dvorana proširene su 
mogućnosti za treniranje i ig-
ranje. Nažalost, ima i problema. 
Protekle godine zbog pandemije 
koronavirusa poništena su sva 
prvenstva, a više od pola godine 
nije se treniralo. Loše financijske 
prilike utjecale su na odlazak 
naših najboljih igračica i igrača u 
druge sredine.

Tko su ti igrači?
Slaven Brdar već godinama igra 
u Francuskoj. Okosnicu Poreča 
čine četiri igrača s područja naše 
županije, virovitička braća Luka i 
Karlo Moslavac te slatinski dvojac 
Vedran Mataija i Matej Medved. 
Karlo Vašarević, jedno od na-
jboljih lijevih krila Premijer lige, 
igra za vinkovačku Spačvu. Kod 
djevojaka Marijeta Vidak je od 
prije nekoliko dana u francuskom 
Fleuryu. Josipa Kaselj i Terezija 
Čurić standardne su igračice 
zagrebačke Lokomotive. U Bjelo-
varu igraju Kristina Smiljčić 
i Magdalena Nikšić, Nataša 
Miočinović je u Umagu, a Anama-
rija Mikulić u Đurđevcu. Imamo 
slučajeva da i u mlađim uzrasnim 
kategorijama igračice odlaze u 
veće sredine, iako kod nas imaju 
sve uvjete za igrački rast i razvoj. 

Kako se u našim klubovima 
radi s mlađim uzrastima?
Naši najveći klubovi Viro Viro-
vitica, 1234 Virovitica, Slatina, 
oba orahovačka kluba i Pitomača 
rade odlično u svojim školama 
rukometa. Posebno bih pohva-
lio entuzijazam dvojice trenera, 
Slobodana Filipovića u Slatini i 
Ivice Selcija u Špišić Bukovici, jer 
bez takvih sredina nema ni većih 
klubova i njihovih igrača.

Igrača nema bez trenerskog 
kadra. Kakvo je stanje s tren-
erima?
Uz već spomenute, imamo niz 
trenera koji su već postigli odlične 
rezultate, a tu su Franjo Meter, 

Razgovarao: Mario Šolc

Goran Mrđen, Nenad Smiljanec, 
Darko Međimorec, Željko Poljak, 
Damir Vašarević… Teško je na-
brojati sve. Dio njih svoj trener-
ski opus imali su u svom kraju, a 
drugi su vodili ekipe u Hrvatskoj 
i inozemstvu. Ovog ljeta nekoliko 
dojučerašnjih igrača završilo je 
školovanje za trenere i već su se 
uključili u rad, a jesenas su troje 
počeli sa školovanjem. Očekujem 
da će i neki sada aktivni igrači kre-
nuti u trenerske vode. 

Rukomet se ne može igrati 
bez sudaca. Ima li ih dovolj-
no? 
Sudaca nikad nije dovoljno. Tre-
nutno imamo dva aktivna sudačka 
para, dva koja su zbog poslovnih 
obveza u stanju mirovanja te 
dva mlada para koji bi za koji 
dan trebali početi aktivno suditi. 
Od toga su tri ženska i tri muška 
sudačka para. Aktivna su i četiri 
sudačka nadzornika. Pozivam sve 
igračice i igrače da polože za suce. 
S jedne stran, bolje će shvaćati 

sudačke odluke jer će bolje pozna-
vati pravila igre, a s druge strane 
mogu se uključiti u aktivno suđenje 
već za vrijeme svoje igračke kari-
jere. 

Imamo dva virovitička 
prvoligaška kluba koja se bore 
za opstanak u svojim ligama. 
Mogu li očuvati postojeći sta-
tus?
Vjerujem da će rukometaši Viro 
Virovitice i iduće sezone biti 
prvoligaši. Posložili su klub i 
igrački kadar te s optimizmom 
mogu gledati na svoju budućnost. 
To želim i rukometašicama 1234 
Virovitice, iako sam u njihovom 
slučaju skeptičan. U nekoliko 
navrata dao sam im konstruktivne 
prijedloge i savjete koje nisu željeli 
prihvatiti. 

RK Slatina se već treću se-
zonu bori za ulazak u 1. ligu. 
Hoće li to konačno uspjeti os-
tvariti?
Nažalost Slatinčani su dvije go-

dine bili nadomak prvoligaškom 
društvu. Prvo su nakon sedmeraca 
izgubili kvalifikacijsku utakmicu 
za popunu lige s Dugim Selom. 
Prošle sezone su bili vodeći, ali je 
natjecanje zbog pandemije koro-
navirusa poništeno. Ove godine je 
konkurencija jaka, ali nadam se da 
će se konačno izboriti za povratak 
u prvoligaško društvo, čime bi bio 
nagrađen njihov dugogodišnji na-
poran rad. 

Trebamo spomenuti i 
Pitomaču koja ponovno izras-
ta u stabilnog drugoligaša…
Nakon jednogodišnje prvoligaške 
avanture u klubu je došlo do sta-
bilizacije. Klub je ponovno važna 
točka na karti ženskog rukometa u 
Hrvatskoj.

Rukometaši Orahovice i 
rukometašice Mikleuša 
uspješni su u trećim ligama. 
Mogu li i oni napraviti rezul-
tatski iskorak?
Vjerujem da u oba kluba pos-
toji potencijal za igranje drugih 
liga. Izuzetno mi je drago da se u 
Mikleušu, zahvaljujući nekoliko 
entuzijasta, ponovno aktivirala 
seniorska ekipa. Trenutno se obje 
ekipe nalaze u vrhu i mogle bi već 
ove godine postati drugoligaši. 

Što Županijski rukometni 
savez čini na popularizaciji 
rukometa?
Već nekoliko godina organizira-
mo turnire za mlađe uzraste. To 
su Memorijalni turnir „Vilim 
Tičić“ i turnir povodom Dana 
županije. Pomažemo organizaciju 
Međunarodnog mlađekadetskog 
turnira u Virovitici i Memorijalnog 
turnira „Pajo Vukelić“ u Orahovici. 
Organiziraju se županijske lige 
za mlađe uzraste. Nažalost zbog 
epidemioloških razloga prošle go-
dine sve je mirovalo. Uvjeren sam 
da će ove godine krenuti sve svojim 
tijekom, ako ne na proljeće, onda 
barem na jesen. Završetkom en-
ergetske obnove sportske dvorane 
Tehničke škole u Virovitici otvara 
nam se mogućnost organizacije 
međunarodnih utakmica kako na 
reprezentativnoj, tako i na klup-
skoj razini. To bi bio samo korak 
naprijed u odnosu na reprezenta-
tivnu utakmicu Hrvatske i Srbije, 
koju smo organizirali povodom 70. 
godišnjice rukometa u Virovitici. 

Kao član Upravnog odbora 
HRS-a sudjelovali ste u oda-
biru novog izbornika Hrvoja 
Horvata. Može li on napraviti 
iskorak u odnosu na Svjetsko 
prvenstvo u Egiptu?
Hrvoje Horvat je mlad i ambi-
ciozan stručnjak koji rukomet 
živi 24 sata dnevno. Osobno se u 
potpunosti slažem s njegovim im-
enovanjem za izbornika. Dobio je 
i moj glas. U ovom slučaju treba 
nam kontinuitet. Već ranije je bilo 
planirano da on nakon odlaska 
Line Červara preuzme seniorsku 
reprezentaciju. Vjerujem da će se 
snaći na novoj funkciji. O njemu 
dovoljno govore rezultati koje je 
postigao s našičkim NEXE-om, od 
kojega je napravio respektabilan 
klub u europskim okvirima. Ru-
komet u Virovitičko-podravskoj 
županiji i Hrvatskoj imat će svi-
jetlu budućnost.  

• Rukomet je odmah iza nogometa 
najpopularniji sport u našoj županiji. Od 
Pitomače, preko Špišić Bukovice, Virovitice 
i Slatine, do Mikleuša i Orahovice brojne 
djevojke i mladići aktivno se bave rukometom. 
Izgradnjom sportskih dvorana proširene su 
mogućnosti za treniranje i igranje.

Antun Blažević, predsjednik Rukometnog saveza Virovitičko–podravske 
županije i član Upravnog odbora Hrvatskog rukometnog saveza

Rukometaši Viro Virovitice ove sezone se bore za opstanak u 1. HRL Sjever

O

1.HRL
Gabriela Gudelj i Lea 
Vukojević u “Brlićima“ 
potopile Lavice
U sportskoj dvorani Osnovne škole Ivane 
Brlić-Mažuranić u subotu, 30. siječnja, 
odigrana je utakmica 11. kola 1. hrvatske 
rukometne lige za žene, u kojoj je Zrinski iz 
Čakovca došao do pobjede nad 1234 Viro-
viticom 28:21.
Nakon početnih osam minuta cijelu utak-
micu su pod kontrolom imale ovog puta 
kompletnije gošće iz Čakovca. Na odmor 
se otišlo s rezultatom 17:12 za Zrinskice. U 
drugom dijelu gošće su u jednom trenutku 
napravile prednost od 11 zgoditaka (27:16). 
U tim trenucima trener na gostujućoj klupi, 
inače Virovitičanin Goran Mrđen, izmijenio 
je nekoliko igračica, a Gabriela Gudelj u 49. 
minuti morala je napustiti igru zbog trećeg 
isključenja pa je domaća ekipa do kraja us-
pjela ublažiti poraz na konačnih 28:21.
Nažalost u domaćim redovima nije bilo 
novopridošle igračice Nine Milovanović. 
U domaćim redovima najefikasnije su bile 
povratnica u sastav Nika Deskar s devet 
i Viktorija Šestak s pet zgoditaka, dok su 
u gostujućim redovima najefikasnije bile 
dojučerašnja Lavica Lea Vukojević i Sinjan-
ka Gabriela Gudelj sa po osam zgoditaka.
U subotu, 6. veljače, u 19 sati u sports-
koj dvorani Osnovne škole Ivane Brlić-
Mažuranić rukometašice 1234 Virovitice u 
13. kolu 1. HRL dočekuju Umag. Opet će biti 
nekompletne jer se ozlijedila Tena Mioč-
Cabadaj, koja će zbog frakture prsta duže 
vremena izbivati s terena.
1234 Virovitica: Marija Devald, Martina 
Majkovčan, Jelena Pratljačić, Lukrecia 
Veršec 1, Tea Strusa, Klara Crnoja, Nea 
Kovač, Marija Medved 1, Ana Blažev, 
Karla Tumpić, Nika Deskar 9 (4), Ivana 
Kirin 3, Viktorija Šestak 5, Laura Oršulić 
i Tena Mioč-Cabadaj 2. Trener: Vladimir 
Gašparac.

1. HRL SJEVER: 
NASTAVLJAJU SE MUKE 
PO VIRO VIROVITICI 
Momčad Vašarevića 
teško stradala na 
gostovanju u Požegi
U sportskoj dvorani „Tomislav Pirc“ u 
Požegi u subotu, 30. siječnja, odigran je 
odgođeni susret 9. kola 1. Hrvatske ruko-
metne lige Sjever između Požege i Viro Vi-
rovitice.
Domaća momčad je na kraju došla do uvjer-
ljive pobjede 37:23. Prvih desetak minuta 
igrači Viro Virovitice su držali priključak. U 
dva navrata imali su i minimalnu prednost 
(2:1 i 3:2). Nakon toga se domaća momčad 
odvojila na nekoliko zgoditaka prednos-
ti. Pred odlazak na odmor Virovitičani 
se približavaju te se na pauzu odlazi s 
prednošću Požege 17:14.
Prvih petnaest minuta drugog dijela 
Virovitičani su bili u rezultatskom minusu 
između dva i pet zgoditaka. U posljedn-
joj četvrtini susreta Požežani odlaze na 
nedostižnu prednost, koja je na kraju bila 14 
zgoditaka 37:23. Zanimljivo je da virovitički 
rukometaši nisu uspjeli realizirati niti jedan 
od tri sedmerca. Najefikasniji u virovitičkim 
redovima bili su Dubravko Benko sa sedam 
te Tim Čevelak s pet zgoditaka.
Ovog vikenda 12. kolom nastavlja se natje-
canje u 1. HRL Sjever. Rukometaši Viro 
Virovitice u subotu, 6. veljače, gostuju u 
Osijeku, gdje s istoimenim domaćinom ig-
raju u 16 sati u sportskoj dvorani Zrinjevac.
Viro Virovitica: Dino Meter, Karlo Štimac, 
Karlo Starčević, Vladimir Flanjak 4, Tim 
Čevelak 5, Hrvoje Vašarević, Leon Dujmović 
2, Dominik Arsić 1, Mateo Mijatović, Ivan 
Vrbančić 2, Deni Vilček, Marko Đeri, Matko 
Crljenić 2, Antonio Starčević, Marko Cin-
gel i Dubravko Benko 7. Trener: Damir 
Vašarević.

M. Šolc
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DRUŠTVO MULTIPLE SKLEROZE VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 
PROVODI PROJEKT „KORAK KA KVALITETNIJEM ŽIVOTU“ 

Za osobne asistente osoba s 
invaliditetom osposobljeno 17 ljudi 

Društvo multiple skleroze 
Virovitičko-podravske županije 
nositelj je projekta „Razvoj 
usluge osobne asistencije za 
osobe s invaliditetom - Faza 
II“ i posljednje dvije godine 
posvetio se njegovoj provedbi. 
Navedeni projekt provodi 
se u okviru operativnog 
programa „Učinkoviti ljudski 
potencijali 2014.-2020. – 
Korak ka kvalitetnijem životu“ 
kojemu je cilj unapređenje 
kvalitete življenja osoba s 
najvišim stupnjem invaliditeta 
na području naše županije. 
Vrijednost projekta koji je u 
stopostotnom iznosu financiran 
sredstvima Europske unije 
iznosi 2.448.485,36 kuna.
Korisnik usluge osobne 
asistencije je osoba s 

invaliditetom, s jednim ili više 
oštećenja, koja samostalno 
ne može obavljati fiziološke 
i dnevne potrebe. Osoba s 
invaliditetom samostalno 
odabire osobnog asistenta, 
educira asistenta o vlastitim 
potrebama i načinu kako se njoj 
pružaju usluge.
- Provođenje ovog projekta 
omogućuje unapređenje 
kvalitete života osobama s 
najvišim stupnjem invaliditeta 
u našoj županiji. Trenutačno 
imamo sedamnaest korisnika 
osobne asistencije pa smo u 
okviru ovog projekta uključili 
sedamnaest osobnih asistenata 
zaposlenih na pola radnog 
vremena kojima je zadatak 
brinuti i pomoći korisnicima, 
ovisno o njihovim potrebama - 

istaknuo je koordinator projekta 
ESF „Korak ka kvalitetnijem 
životu“ Mario Bojić.
Koronakriza nije zaobišla ni 
Društvo multiple skleroze 
Virovitičko-podravske županije. 
Kako su nam rekli članovi 
udruge, problemi s kojima se 
susreću su brojni, a pokušavaju 
ih otkloniti na sve moguće 
načine.
- Kao rizičnoj skupini socijalna 
izolacija izražena je više nego 
obično, a društvene aktivnosti 
svedene su na minimum. Naše 
društvo provodilo je brojne 
kreativne radionice na kojima 
smo se družili, međusobno 
si pomagali i iznosili neke 
nove informacije koje smo 
saznali, kako o bolesti, tako i o 
metodama liječenja. Nažalost 

PROJEKTI

• Trenutačno imamo sedamnaest korisnika osobne asistencije pa smo u okviru ovog 

projekta uključili sedamnaest osobnih asistenata zaposlenih na pola radnog vremena kojima 

je zadatak brinuti i pomoći korisnicima ovisno o njihovim potrebama, izjavio je koordinator 

projekta ESF „Korak ka kvalitetnijem životu“ Mario Bojić.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.

to sada više nije moguće budući 
da su sva druženja svedena 
na minimum. Korona nam je 
poremetila mnoštvo planova 
pa smo dio aktivnosti morali 
ili odgoditi ili otkazati. Osim 
toga, možda i najveći problem 
s kojim se susrećemo je duže 
čekanje na preglede kod 
liječnika, dosta vremena mora 
proći i do prvih terapija, kao i 
do termina za odlazak u toplice 
koje nam pomažu čak i više od 

nekih lijekova - zaključio je 
Mario Bojić.

3. HNL SJEVER – PAPUKOVCI PUNI ELANA KRENULI S PRIPREMAMA

Strateg Martin Majdenić: Težit ću tome da 
Orahovica postane neosvojiva tvrđava
V. Grgurić

ogometaši orahovačkog trećeligaša 
Papuka počeli su s ovozimskim 
pripremama. Prvu prozivku odradili 
su u prostorijama kluba gdje su ih 
pozdravili članovi Uprave te trener 

Martin Majdenić. Prvi se igračima obra-
tio dopredsjednik kluba Slobodan Lukić 
predstavivši plan rada te donio papukovcima 
izuzetno dobre vijesti.
- Poduzeli smo inicijativu, okupili svih 15 
orahovačkih sportskih klubova kako bismo 
zajedno došli do nekih financijskih sredstava 
koji nam znače opstanak. Prvi korak je već 
napravljen, Virovitičko-podravska županija 
je dala 200 tisuća kuna od čega će svoj dio 
dobiti i Papuk. Svima želim puno zdravlja, 
dobre pripreme, a mi ćemo dati sve od sebe 
da odradimo ono što je naš dio, kako bismo 
mogli bezbrižno raditi. Želja je ove godine 
osigurati play off - rekao je Lukić.

KRENULI S 37 IGRAČA
Trener Martin Majdenić rekao je kako će pra-
vi odgovor na tijek priprema dati vremenski 
uvjeti.
- Pripreme počinju i moramo se prilagoditi 
vremenskim uvjetima. Ne možemo ići nekim 
dugoročnim planom, jednostavno se ide iz 
dana u dan jer su nam tereni prekriveni snije-
gom. U prvom dijelu ćemo se bazirati na tje-
lesnu snagu, a taktiku koliko budemo mogli 
uhvatiti na treninzima, čak je vjerojatnije da 
ćemo se uigravati kroz pripremne utakmice. 
Najvažnije je da su svi igrači ostali, a došao 
nam je i novi vratar Matoković. Plan je uku-
pno pet pripremnih utakmica, a već idući vik-
end, ako sve bude u redu, imamo dogovorenu 

prvu prijateljsku utakmicu protiv Viljeva, 
momčadi iz Prve županijske lige Osječko-
baranjske županije, jer težim da prva utakmi-
ca uvijek bude protiv lakšeg protivnika - kaže 
Majdenić. Najavio je i nastavak sezone u 3. 
HNL Sjever.
- Uvijek težimo vrhu, gornjem dijelu tablice, 
a i osobno nisam trener koji će biti zado-
voljan minimalnim rezultatima, nego želim 
da budemo što bolji. Posebno tu mislim na 
utakmice na domaćem terenu, gdje smo u 

prvom dijelu sezone izgubili previše bodova. 
Volio bih i težit ću tome da Orahovica bude 
neosvojiva tvrđava za svakog protivnika i 
da nam svi u goste dolaze s poštovanjem - 
zaključio je Majdenić.
Papuk je u pripreme krenuo s 37 igrača na 
popisu, među kojima je i 15 juniora, a kako 
je rekao trener Majdenić, Papuk je pojačao 
povratnik iz Slatine, odlični vratar David 
Matoković. Osim Viljeva Papuk bi 13. veljače 
trebao odigrati ogled s našičkim NAŠK-om 

te 20. veljače protiv Valpova. Orahovačku 
momčad i ove pripreme, svoje 17. zimske i 37. 
ukupno s klubom, predvodi Papukov “Ade-
mi”, kapetan velikog srca Tomislav Bušljeta.
- Meni ništa nije teško. Na prvi trening sam 
došao kao da mi je prvi, uvijek željan nogo-
meta i pomoći klubu. Najvažnije mi je da su 
svi dečki ostali, strašna smo momčad i zajed-
no možemo uistinu puno - rekao je Bušljeta 
i poveo momčad u prve krugove kroz gusti 
snijeg.

• Uvijek težimo vrhu, gornjem dijelu tablice, a i osobno nisam trener koji će biti zadovoljan minimalnim 
rezultatima nego uvijek želim da budemo što bolji. Posebno tu mislim na utakmice na domaćem terenu, gdje 
smo u prvom dijelu sezone izgubili previše bodova. Volio bih i težit ću tome da Orahovica bude neosvojiva 
tvrđava za svakog protivnika i da nam svi u goste dolaze s poštovanjem zaključio je MajdenićN
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 15. veljače, do 12 sati. Idući 
broj Virovitičkog lista izlazi 18. veljače.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 
250 m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u 
Zagrebu. Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih 
oraha. Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-
3885.
............................................................................
PRODAJEM dizalicu trofaznu, mješalicu 
motornu, građu polovnu i daske 1 i 3/4 cola. 
Mob. 091/766-2801.
............................................................................
PRODAJEM ispravan štednjak 2 plin 2 struja, 
rerna, cijena 200 kn. Mob. 098/9633-966.
............................................................................
ŽENA brza i uredna čisti kuće i stanove ili 
pegla. Mob. 091/917-4801.
............................................................................
PRODAJEM šumu agacije 2600 hvati, u 
Vukosavljevici u trajno vlasništvo, mjesto 
Trska. Mob. 098/9455-182.
............................................................................
PRODAJEM frezu Hondu i plug za nju, 
cirkular trofazni i pile, trofazni motor. Mob. 
097/672-7480.
............................................................................
PRODAJEM telce muške simentalske. Mob. 
098/497-675.
............................................................................
PRODAJEM Mercedes 220c automatik, 96.g. 
Tel. 716-035.
............................................................................
PRODAJEM košnice, kosilicu, gume 175 65 
14, gume sa felgama, dva hrastova bureta, 
motorku Stihl, zečice skotne bijele, gusku i 
gusaka. Tel. 774-012.
............................................................................
PRODAJEM prasce, skuter s manjim kvarom. 
Mob. 098/184-3718.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM namješten stan u Virovitici. 
Tel. 728-895.
............................................................................
PRODAJEM dvije krmače za klanje do 250 kg, 

kupujem 500 kg kukuruza. Mob. 091/985-
3649.
............................................................................
PRODAJEM kamin guseni na drva, dva 
bojlera 50 i 80 l, motorku Stihl, kupujem 
prikolicu oko 3 tone. Tel. 555-048.
............................................................................
PRODAJEM magarca muškog. Mob. 
092/187-9109.
............................................................................
PRODAJEM manji vinograd sa klijeti u 
Podgorju. Tel. 722-505.
............................................................................
PRODAJEM motornu pilu Husqarna. Mob. 
091/515-1352.
............................................................................
PRODAJEM traktor imt, dvije šprice, plug, 
grablje, sijačicu za žito, kosilicu samohodnu, 
motornu pilu Stihl. Tel. 545-075.
............................................................................
PRODAJEM prasce, dvije nazimice, mast. 
Mob. 098/927-6845.
............................................................................
UMIROVLJENIK 83.g. traži slobodnu 
žensku osobu koja bi ga dohranila u njegovom 
domaćinstvu u zamjenu za nekretnine i 
mirovinu. Tel. 786-273.
............................................................................
PRODAJEM ženske janjiće za rasplod. Mob. 
091/754-2585.
............................................................................
PRODAJEM prasce oko 28 kg, nerasta, 
traktor, plug, motorku Stihl. Tel. 556-338.
............................................................................
PRODAJEM prasce oko 25 kg, 6 tovljenika do 
140 kg. Tel. 646-063.
............................................................................
PRODAJEM traktor imt 565. Tel. 543-500. 
............................................................................
PRODAJEM auto-prikolicu. Tel. 731-904.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 30 kg. Mob. 099/561-
3401.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 770-034.
............................................................................
PRODAJEM nerasta oko 200 kg, krmaču 
suprasnu, kupujem male janjce. Mob. 
098/917-0937.
............................................................................
PRODAJEM mladog ovna romanovski. Mob. 
098/352-911.
............................................................................
PRODAJEM svinju oko 200 kg, zečeve, 
rasipač, sadnice oraha, mercedes e 220, 
99.g., motore za dijelove, crijep novi tri palete 
Bramac, peć Maj 8 i 12, gume ljeto zima, felge 
14 i 15 coli. Tel. 731-217.
............................................................................
PRODAJEM runilicu kukuruza, zob, ječam, 
kukuruz, mast. Mob. 098/163-0380.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u balama, rasipač. Tel. 

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3249/50 I 4. 2. 2021.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

CJENIK
1. MALI OGLAS 
- do 15 riječi                10,00 kn

- svaka daljnja riječ                               1,00 kn

- u okviru                                            20,00 kn

2. MALI OGLAS SA SLIKOM 

(6 x 4,5 cm)                                          20,00 kn

3. MALI OGLAS S kuponom 

iz Virovitičkog lista                    BESPLATNO

U CIJENU JE UKLJUČEN PDV!

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

Za �zičke osobe akcijska cijena samo 99 kn  

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 800 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

777-247.
............................................................................
PRODAJEM hobi kombinirku Mio standard, 
brnaču 4 krila, garažna vrata metalna, traktor 
imt, Tamić odjavljen ispravan, polovnu građu, 
crijep vinkovački, kupujem bagremovu šumu. 
Mob. 095/534-4010.
............................................................................
PRODAJEM perušać za lješnjake, runilicu 
traktorsku, dvobrazni plug, prikolicu do 3 t, 
sjetvospremač. Mob. 099/732-5502.
............................................................................
PRODAJEM satelitsku antenu, planke oraha 
5,5 cm oko 1 kubik suhe, elektromotor, žicu 
za vinograd oko 900 m, građevinski polovni 
materijal, prozor četverokrilni, vino, soko od 
aronije, sadnice ribizla. Tel. 099/509-2515.
............................................................................
KUPUJEM traktore i strojeve razne. Mob. 
099/506-2343.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu, slamu, poteznicu, kuku 
za traktor automatsku, drljaču, elektromotor, 
špricu. Tel. 787-747.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje. Tel. 548-010.
............................................................................
PRODAJEM prasce oko 26 kg. Tel. 734-151.
............................................................................
PRODAJEM ždrijebe hladnokrvno, Peugeot 
307. Tel. 048/810-156.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu za prijevoz automobila. 
Mob. 098/583-809.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz u zrnu, sijeno u rinfuzi, 
domaća jaja, Audi 80 1.9 tdi, 94.g. srebrni. 
Tel. 780-081.
............................................................................
PRODAJEM svinje landrac. Tel. 549-034.
............................................................................
KUPUJEM krave, junice i telce za obradu. 
Mob. 099/400-0350.
............................................................................
PRODAJEM kosu za traktor, svrdlo. Mob. 
099/810-7230.
............................................................................
PRODAJEM utovarivač gnojiva, prikolicu 
za gnojivo, plug, traktor 94.g., mlin. Mob. 
095/585-9277.
............................................................................
PRODAJEM zob, suncokret, svinju, ovcu s 
janjcima. Tel. 787-488.
............................................................................
PRODAJEM rasipač. Tel. 548-208.
............................................................................
PRODAJEM knjigu „1000 kućnih lijekova“, 
i razne druge, sadnice oraha, lješnjaka, 
kestena, vinove loze. Mob. 098/325-180.
............................................................................
PRODAJEM krmaču oko 200 kg. Tel. 727-
076.
............................................................................

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
internet stranici baturina.hr ili 

na broj telefona 033/618-800 ,
mob. 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti života!

PRODAJEM ovna za obradu, ovce skotne. Tel. 
048/819-392.
............................................................................
PRODAJEM Ursus 335 75.g., skuter 50 kubika 
2011.g., cirkular. Mob. 097/649-2580.
............................................................................
PRODAJEM dvorednu sijačicu sa kutijama za 
gnojivo. Mob. 099/665-1822.
............................................................................
PRODAJEM male ukrasne kokoši, može za 
veće kokoši, zečeve ili žitarice. Tel. 730-219.
............................................................................
PRODAJEM kuću kod Đurđenovca 2000 m2, 
svinjci, garaža, namještena renovirana, voda, 
plin, bunar, vrt, uredni papiri, oranica uz 
kuću. Mob. 099/423-3495.
............................................................................
PRODAJEM starinske slike, gramofonske 
ploče, nakit od srebra, planke, betonske 
stupove. Mob. 099/423-3495.
............................................................................
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SJEĆANJA

TUŽNO SJEĆANJE

EDUARD ŠOLC
3. II. 2011. - 3. II. 2021.

Zauvijek u našim srcima i mislima.

Leon i Sonja

Hrvatski duhani
Osječka 2, 33 000 Virovitica

PRODAJEM useljivu kuću 

katnicu renoviranu 280 m2 sa 

lokalom 90 m2, podrumom, 

gospodarskim zgradama 

i jednim jutrom vrta u 

Sedlarici. 

Mob. 098/9455-182.

PRODAJEM bojler na struju, starinski 
namještaj. Mob. 098/521-294.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 23 kg. Tel. 776-235.
............................................................................
PRODAJEM žensko tele. Tel. 777-165.
............................................................................
PRODAJEM četiri ovce s janjcima, prasce. 
Tel. 544-073.
............................................................................
PRODAJEM svinje oko 130 kg, ovce 
romanovske i ovna, prikolicu. Tel. 561-090.
............................................................................
PRODAJEM željeznu kapiju 12 m povoljno. 
Mob. 099/841-7095. 
............................................................................
PRODAJEM svježu mast. Tel. 777-132.
............................................................................
PRODAJEM ženski bicikl kao novi, invalidska 
kolica. Tel. 729-375.
............................................................................
PRODAJEM bočnu kosu za Ursus, automatsku 
kuku, Citroen c3 2007.g., Renault Capture 
2016.g. Mob. 098/988-0120.
............................................................................
PRODAJEM višenamjenski stroj za brušenje 
noževa i slično, stol za dnevni boravak, 
muške cipele smeđe kožne, stolić za računalo, 
kuhinjski stol, bojler plinski protočni. Mob. 
095/548-7578.
............................................................................
PRODAJEM Mercedes cdi 99.g., plug 
prekretač. Mob. 091/724-9051.
............................................................................
PRODAJEM traktor, prikolicu 5 tona, 
tanjurače 24 diska, 2 ženska teleta i jedno 
muško. Mob. 099/863-8697.
............................................................................
PRODAJEM masivni regal. Mob. 095/822-
2707.
............................................................................
PRODAJEM traktor imt 565. Mob. 099/653-
9536.
............................................................................
PRODAJEM zagorske purice. Tel. 736-313.
............................................................................
PRODAJEM svinje 120 kg, kotao za rakiju. 
Tel. 562-073.
...........................................................................
PRODAJEM prasce 25 kg, vreće papirne i 
najlonske. Tel. 048/896-081.
...........................................................................
PRODAJEM gume zimske i ljetne sa alu 
felgama 185 65 14. Mob. 091/523-1799.
...........................................................................

PRODAJEM krumpir, dostavljamo. Mob. 
098/131-5185.
...........................................................................
PRODAJEM krumpir belarosa, dostava, rolo 
prešu, pauka. Tel. 043/328-033.
...........................................................................
PRODAJEM rasipač gnojiva, ruljaču za 
kukuruz, frezu Hondu neispravnu, kosilicu, 
sadilicu krumpira. Mob. 098/940-7232.
...........................................................................
PRODAJEM žensko tele. Mob. 099/685-
8409.
...........................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici, vodilicu 
za motornu pilu novu, polovni crijep 2000 
kom. Mob. 099/752-7809.
...........................................................................
PRODAJEM pauk, prikolicu za gnoj rasipati, 
roto drljače neispravne. Tel. 048/819-322.
...........................................................................
PRODAJEM svinje do 120 kg. Mob. 098/910-
6139.
...........................................................................
PRODAJEM kombajn far sa adapterima. 
Mob. 098/914-9683.
...........................................................................
KUPUJEM auto do 4000 eura i debele svinje. 
Mob. 095/377-3679.
...........................................................................
PRODAJEM Golf 3 96.g.. Mob. 091/507-
2795.
...........................................................................
PRODAJEM prasce do 23 kg. Mob. 098/186-
1999.

...........................................................................
PRODAJEM nerasta oko 200 kg, svinje oko 
140 kg, nazimicu suprasnu. Mob. 098/917-
0937. 
...........................................................................
PRODAJEM pure i purana domaće. Mob. 
098/968-5991.
...........................................................................
IZNAJMLJUJEM stan 81 m2 na 3 katu s 
liftom kod Robne kuće u Virovitici. Tel. 787-
186.
...........................................................................
PRODAJEM janjce, može obrada i dostava. 
Mob. 098/979-2768.
...........................................................................
PRODAJEM šumu agacije 360 hvati u 
Vukosavljevici, trajno vlasništvo. Mob. 
098/9455-182.
...........................................................................
PRODAJEM grijalicu, električni radijator, 
Stihl pilu, polirku za auto, umivaonik Inker. 
Mob. 098/953-3202.
...........................................................................
PRODAJEM obiteljsku kuću u centru 
Virovitice, površina 437 m2, Kačićeva 17, 
Virovitica. Mob. 099/887-8510.
...........................................................................
ŽENA brza i uredna čisti kuće, stanove ili 
pegla. Mob. 091/917-4801.
...........................................................................
PRODAJEM odbijance, tri muška teleta. Mob. 
098/961-3376.
...........................................................................
PRODAJEM sijačicu olt 18 redi, bosch pumpu, 
drljaču. Tel. 784-305.
...........................................................................
PRODAJEM toplokrvnu kobilu uvezena iz 
Njemačke. Mob. 099/772-9635.
...........................................................................
PRODAJEM stan površine 62 m2 u Virovitici 
u Pejačevićevoj ulici ili mijenjam za manji u 
Virovitici. Mob. 095/549-3068.
...........................................................................
PRODAJEM kuću u Špišić Bukovici, useljiva, 
obnovljena unutrašnjost i instalacije, velik vrt 
i okućnica. Hitno i povoljno! Mob. 098/975-
5613.

POSLJEDNJI POZDRAV

našem dragom suprugu, ocu, tastu i djedu

LUKI TAUŠANU
koji je preminuo u 79. godini života 

nakon duge i teške bolesti.
Počivao u miru Božjem!

Ožalošćeni: supruga Marija, sin Dali-
bor, kćerka Zorica, zet Željko i unuk 

Thomas.
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Marija Hardi, Vukovar

„Dragi dnevniče“
12. kolovoza

Dragi dnevniče!
Vjenčanje je nešto najljepše što mi se dogodilo u 
životu!
Ne razumijem ljude kojima je dosadno u braku. 
Svaki dan se buditi uz osobu koju volim najviše 
na svijetu. Svaki je dan sve više upoznavati… 
Pretpostavljam da još toliko toga ne razumijem, 
ali želim shvatiti. Sama pomisao da ću na tom 
putu cijelo vrijeme imati nekoga pored sebe je 
očaravajuća. Ne želim da ovaj osjećaj ikada prođe. 
Ako baš i mora, nadam se da ću ga se moći sjetiti 
kada dođu teška vremena.

27. kolovoza
Dragi dnevniče!
Danas smo oboje imali slobodan dan. To se 
rijetko događa, jer je gospodin Najljepši Osmijeh 
poželjna faca u našem okrugu. Što se mene tiče, 
nemam tako slatkih izlika, osim da me šef voli 
umarati. Ponekad malo i smarati, stvarno zna 
puno pričati. No, to nije toliko ni bitno, sve za 
pare.
Uglavnom, dan smo proveli prilično mirno. Pola 
smo prespavali, zapravo, iako mi to nije ni naj-
manje smetalo. Nakon duge kave pokušali smo 
zajedno skuhati ručak. To mi je uvijek izgledalo 
kao nešto što je ispalo ravno iz romantičnog 
filma. Iskreno, naš pokušaj je bio tragikomičan, 
uz naglasak na prvi dio te riječi. Sve je završilo na 
gospodinu Najsposobnije Ruke, kao i inače. Kad 
smo se nasitili, kako hrane tako i filmova, odlučili 
smo se za neku kartašku igru. Nakon što mi nije 
uspio objasniti kako igrati Tablić, odlučili smo se 
za Poker jer je to nešto što oboje znamo. Kažem 
ti, nitko me u životu nije toliko prevario kao moj 
divni suprug! Mislim da ću odsad sve pregovore 
prepustiti njemu – kao da to već ne radim. Sve 
u svemu, prilično normalan dan, osim što nama 
normalno inače nije na raspolaganju.

3. rujna
Dragi dnevniče!
Volim gospodina Ti Si Mi Jedina Potrebna!

To je sve, ništa ti drugo nemam za reći… Mora 
da je to prava ljubav. Ah, mogla bih ovako živjeti 
vječno!

18. rujna
Dragi dnevniče!
Danas smo oboje radili ujutro. Kad mi je gospo-
din Ne Brini Se rekao za kampiranje, bila sam 
jako skeptična, osobito s obzirom na sve čudne 
nestanke u našoj okolici ovih dana. Ali, samo 
da znaš, ovaj vikend mi je bio nešto najbolje na 
svijetu! Moj dragi je definitivno najpametnija 
osoba u prostoriji gdjegod pošao, ako još nekome 
nije jasno. Pokazao mi je sve najljepše dijelove 
šume. Ima jedna šupljina u kamenu gdje, kad 
sjedneš, možeš dočekati najljepši zalazak sunca 
ikada. Vjetar je raznosio lišće kroz neuredne 
redove stabala, a roza, žuta i plava boja neba se 
prelijevala posvuda… Ma, ne mogu ti niti opisati! 
Jedina mana ovog vikenda je što smo odlučili ne 
nositi mobitele sa sobom pa nisam mogla slikati. 
Drugi put više sreće!

1. listopada
Dragi dnevniče!
Ovih dana slabo spavam. Nakon što sam vidjela u 
vijestima da se u našoj okolici dogodilo ubojstvo, 
stalno mi na pamet dolaze prizori tijela, ma ko-
liko ga cenzuriranog pokazali. A gospodin Znam 
Što Je Najbolje Za Tebe mi je lijepo rekao da ne 
gledam takve gro-
zote. Ni ne čudi me 
da je bio u pravu. 
Mislim da je sve ovo 
i njega bila potreslo, 
jer sam se neku 
večer probudila, 
a njega nije bilo u 
krevetu. Kasnije 
mi je rekao da se 
otišao prošetati 
jer nije mogao 
spavati. Sigurna 
sam da i on ima 
more od svega 
ovoga, iako on to nikad ne bi naglas priznao. 
Ipak mora obraniti svoju titulu macho muškarca. 
Najbolje od svega, svejedno je mislio na mene i 
donio mi cvijet kao suvenir, kako to inače radi 
kada nenadano mora otići.
Negdje sam pročitala da bi mi moglo pomoći ako 
zapišem što me muči. Nadam se da će ovaj trik 
upaliti. Dobro pa imam svog najdražeg uz sebe da 
mi radi toplu čokoladu u nemile sate. I da zajedno 
gledamo komedije dok se ne onesvijestimo jedno 
na drugome.

25. prosinca
Dragi dnevniče!
Ovo mi je bio najslađi Božić ikada! Malo sam 
umorna jer mi je prvi put da sam sve sama radila, 
ali se totalno isplatilo!
Njegovi su mi, doduše, malo pokvarili 
raspoloženje. Nekako su hladni, ali ne prema 
meni, već prema gospodinu Ništa Se Ne Brini. 
Mora da iza svega stoji neka tužna priča. Možda 
ga nikad nisu podržavali u poslu koji radi? Možda 
je bio zločesto dijete pa nikada nisu uspjeli 
izgraditi odnos? Možda gledam previše sapunjara 
i čitam previše ljubića pa mislim da je svačiji život 
isti?

12. veljače
Dragi dnevniče!
Opet nisam mogla spavati. Htjela sam čitati, ali 
moja polica s knjigama već dugo nije ugledala 
novog prijatelja. Sve svoje znam napamet, a 
trebalo mi je nešto novo, što će mi odvući pozor-
nost od strašnih misli. Znam da to nisam smjela 
napraviti, još uvijek ne znam zašto sam njuškala 
bez pitanja i iza leđa… sigurna sam da gospodin 
Ti Si Moje Sve nikada ne bi takvo nešto napravio 
meni. Iako, to nije najveći razlog zašto paničarim. 
Gle, ovako… Znam da moj dragi više voli gledati 
akcijske filmove, i to mi ne smeta. Stvarno. Ali, 
ove knjige… U početku sam mislila da su samo 
detektivske. Kriminalističke, znaš. Nisu samo to. 
Svi ti slučajevi su toliko detaljno opisani. Meni 
je to toliko stravično, sve to zamisliti i onda još s 
takvim mislima poći na spavanje. Ne znam kako 
mu to polazi za rukom. Možda su muški otporniji 
na takve scene. Ili sam ja previše mimoza. Kladim 
se da je ovo potonje.

20. veljače
Dragi dnevniče!
Danas je neka žena pokucala na naša vrata i 
raspitivala se za svoju nestalu kćerku. Rekla je 
kako je uvjerena da je ovo kraj koji joj je opisala 
preko mobitela. Navodno se bila izgubila, od 
nečega je bježala kada ju je nazvala. Toliko me 
bilo strah nakon da sam otišla na svoje sigurno 

mjesto, kraj ormara, podno 
radijatora. 
Nisam se 
micala sve dok 
gospodin Ja Ću 
Te Štititi nije 
došao. Mogu 
ti reći kako je 
dao sve od sebe 
da me razuvjeri 
kako mi se ništa 
neće dogoditi. 
Svejedno, ne 
znam kako ću 
sutra uopće izići 
iz kuće na posao. 

Poželi mi sreću!

8. ožujka
Dragi dnevniče!
Čula sam neke čudne stvari o gospodinu Znaš Sve 
O Meni. Ne mogu vjerovati da su ljudi sposobni 
ići do tih granica. Sve te izmišljotine! Mislim da se 
to samo meni događa – taman nađem prijatelje, 
samo da bi me odmah potom iznevjerili.

24. ožujka
Dragi dnevniče!
Danas me gospodin Ništa Ne Skrivam pitao 
jesam li čula nekakve zvukove sinoć. Prvo sam 
pomislila da je bila oluja, ali nije. Kasnije sam 
potražila tragove životinja u našem vrtu, ali ništa 
nisam našla. Još uvijek ne znam na kakve je zvu-
kove mislio, osobito po noći. Živimo na mirnom 
i tihom mjestu, zbog toga smo se tu i uselili, 
zapravo. Meni je to bilo malo čudno.

1. travnja
Dragi dnevniče!
Baš sam se radovala našem zajedničkom slobod-
nom danu. Nismo ga imali od Božića. Već sam 
sve spremila, od čišćenja kuće do naručivanja 

pizze. Čak sam našla film koji možemo oboje 
gledati, o špijunu koji se zaljubio. Sve je trebalo 
biti savršeno. Ali, gospodin Imam Previše Obveza 
ponašao se jako čudno. Više se ne smije kao neka-
da. Jako se brinem da je naš brak bio pogreška. 
Što ako ovo nije bila zapravo ljubav? Nije mi 
nikada djelovao kao netko tko bi me ostavio radi 
druge žene. Ne znam što da radim.

3. svibnja
Dragi dnevniče!
Ovo ti pišem tek danas, ali… gospodin Ne Bih Te 
Nikada Prevario sinoć je otišao iznijeti smeće. 
Inače bi bila slatka gesta. Trebala bih to cijeniti. 
Samo što to nikada ne radi po noći. Gotovo već 
čitavu godinu što živimo zajedno to radi ujutro 
kad ide na posao. Jer mu je usput. Jer mrzi raditi 
nepotrebne korake. Uz to, nije ga bilo podulje 
vremena. Opet. Jutros sam ga pitala zašto. Odgo-
vorio mi je da se otišao prošetati. Što bi inače bilo 
u redu. Ali, nije mi ništa donio. Pretpostavljam da 
je cvijet bio za nekoga drugoga, ovog puta.

5. svibnja
Dragi dnevniče!
Strah me. Bojim se. Ne znam što da radim. 
Nemam više nikoga. Sve sam prijatelje ostavila, 
ali bili su u pravu. Nešto nije u redu s gospodi-
nom Pričam Ti Najslađe Stvari.

7. svibnja
Dragi dnevniče!
Ne znam više kome vjerovati. Ne vjerujem više 
ni sebi.

11. svibnja
Dragi dnevniče!
Nadam se da će ovo ubrzo sve prestati. Ako me 
dovoljno jako uštipneš, sigurno ću se probuditi, a 
moj gospodin Promijenit Ću Se Zbog Tebe opet će 
biti onaj stari. Probudi me, molim te!

17. svibnja
Dragi dnevniče!
Nisam se probudila iz ove noćne more. Ovo je 
stvarnost.

29. svibnja
Ako netko ovo bude čitao, molim te, nemoj prila-
ziti. Ne prilazi ovoj kući. Ostani dalje od ljudi koji 
se ovdje nalaze. Bio jedan čovjek, bili muž i žena. 
Oboje su laž. Ostani negdje daleko i sigurno.

2. lipnja
Mislim da je to to. Gotovo je.

6. lipnja
Možda sam sve umislila?
Dragi dnevniče, ti znaš što je istina, zar ne?

10. lipnja
Dragi dnevniče!
Gospođa Prekasno Palim nažalost više nije s 
nama. Ali ti to razumiješ, zar ne? Naposljetku, 
ti si jedini koji sve zna. Mislio sam te spaliti. 
Htio sam te uništiti. Onda sam shvatio da bi me 
zapravo trebao uvijek podsjećati na greške koje 
sam radio. Idući puta, uz tvoju pomoć, mogu biti 
oprezniji. Drugi puta će sve ići po planu, jer ću te 
imati uza se kako bih provjerio da nisam ostavio 
poneki trag. Stoga, možemo zajedno započeti novi 
život. Što kažeš na to?

22 I MOZAIK

Čitanje, a posebice pisanje njeguje i potiče i virovitički 
ogranak Matice hrvatske. Vodeći se time da potaknu 
i druge na uživanje u pisanoj riječi došli su na ideju 
raspisati natječaj za kratku kriminalističku priču. 
Natječaj je organiziran i proveden prošle godine, a nosio 
je naziv „Kristalna pepeljara“ po romanu jednoga od 
najplodonosnijih hrvatskih pisaca kriminalističkoga 
romana Milana Nikolića (1924. – 1970.), ujedno i 
dragoga nam „virovitičkoga Simenona“, koji je neke od 
svojih najdojmljivijih rečenica zapisao upravo u okrilju 
virovitičkoga doma. Slijedeći trag koji je Nikolić ostavio 

u žanru kriminalističkoga romana, Ogranak je pokrenuo 
ovaj natječaj iz kojeg je proizašlo mnoštvo zanimljivih i 
posebnih priča. 
Peteročlano povjerenstvo u sastavu prof. dr. Vinko 
Brešić, predsjednik i članovi Vlasta Golub, prof., Marina 
Mađarević, prof., Ivana Vidak, prof. i Mirjana Vodopić, 
prof., nisu imali nimalo lak zadatak, odabrati tri najbolje 
priče. 
Nagrađene i pohvaljene priče Međunarodnog 
književnog natječaja „Kristalna pepeljara“ za najbolju 
kriminalističku priču 2020.: 

1. „Dragi dnevniče“ autorice Marije Hardi.
2. „Krv s nebesa“ autorice Željke Franov iz Križa
3. „Vječna slava pripovjedača“ autora Marija Šimudvarca 
iz Oroslavlja
4. „Peta je presudila“ autorice Marice Žanetić Malenice iz 
Splita (pohvaljena priča)

Njihove priče donosimo vam u nastavcima u našem tjed-
niku Virovitičkom listu. Za uživanje u prvoj, pod nazivom 
„Dragi dnevniče“, udobno se smjestite u fotelji i 
prepustite atmosferi. 

R. T. K., Ilustracija: Freepik 

OBJAVLJUJEMO NAJBOLJE KRATKE KRIMINALISTIČKE PRIČE IZ NATJEČAJA “KRISTALNA PEPELJARA“ 

“Dragi dnevniče“ odvest će vas na 
nevjerojatno putovanje jednog braka

Dragi dnevniče, Marija Hardi, pod zaporkom 
Jamie,  iz Vukovara,  s ukupno 30 bodova 
prvonagrađena je priča 
Riječ je o napetoj, fino gradiranoj 
minimalističkoj krimi-priči pisanoj u formi 
dnevnika u čijem je središtu jedan tek vjenčani 
par. Autorica dnevnika u nepunu godinu bilježi 
svoja iskustva i
dojmove u braku koji prolazi kroz nekoliko 
faza: od ushićenja i sreće, preko čudnih zbivan-
ja u susjedstvu i muževljevih noćnih izlazaka, 
pa glasina o njemu i promjenama u ponašanju 
– sve do ženinih sumnji u druge i u sebe, 
potom noćnih mora i straha za vlastiti život. 
Zadnji zapis, pisan sada u prvom licu muškoga 
roda, otkriva muža kao počinitelja zločina, koji 
odlukom da dnevnik sačuva da ne ponovi stare 
pogreške čini fatalnu pogrešku. Naime, isti je 
trag, tj. dnevnik, dvosmjeran te razotkriva – 
implicira priča – ne samo žrtvu i zločin, nego 
i počinitelja zločina. A dnevnik? Ma koliko se 
činio intimnim, on je uvijek javna stvar.
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PIROTEHNIČKA 
SREDSTVA, 
SKR.

BOSANSKI 
BAN KOTRO-
MANOVIĆ

DRŽAVA NA 
SJEVERO-
ISTOKU 
EUROPE

KATASTROFA 
KOJA JE 
ZADESILA 
BANOVINU

SJEVERNI 
JELENI, 
SOBOVI

RIJETKOST,
IZNIMNA 
VRIJEDNOST

„OVER THE TOP“

NATPIS NA 
KRIŽU 
RAZAPETOG 
ISUSA

TALIJANSKA 
NACIONALNA 
RADIO-
TELEVIZIJA

JAPANSKA 
TEHNIKA 
KERAMIKE 
PREŠANE 
KALUPOM

VJEŠTI 
GOVORNICI

MUŽAR, 
STUPA, MN.

GRAD 
U ITALIJI

NAJVEĆI 
SISAVAC

KEM. OZNAKA 
ZA DUŠIK

HRVOJE 
IVANČIĆ

KEM. OZNAKA 
ZA NATRIJ

POPUT ONOGA _________

KORALJNI 
OTOCI

DONIJETI NA 
SVIJET 
JARENJEM_________

NEMASNI

AUSTRIJA   _________

SKUP 
ZEMLJOPISNIH 
KARTI, MN.

GLUMICA 
EKBERG

IZBRUŠEN_________

ALAN ALDA

PRATIOCI 
BOGA EROSA

ENGL. KNJIŽE-
VNICA 
ISHERWOOD _________

TONA

PRIGRADSKO 
VIROVITIČKO 
NASELJE bs

FINSKI SKLADA-
TELJ UUNO_________

GRADIĆ BLIZU 
ZADRA

AUTO OZNAKA 
NAŠICA
_________

NEKDAŠNJI 
NOGOMETAŠ 
MIHALJ

RASPOLOŽEN 
ZA ŠTO, 
VOLJAN_________

EGIPATSKO 
BOŽANSTVO 

GLUMICA 
EVA   

LITRA  _________

ZVUK 
ODREĐENE 
VISINE

GLUMAC 
BEŠLAGIĆ

PRONAĐI 10 RAZLIKA

PELUDNA PROGNOZA 
ZA VIROVITICU I OKOLICU

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 
 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
4.2.2021.  

 

 
 

 
lijeska 

 

Petak 
5.2.2021. 

 
 
 

  
lijeska 

 

Subota 
6.2.2021. 

 
 
 

  
lijeska 

 

Nedjelja 
7.2.2021. 

 
 
 

  
lijeska 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   
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kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.

Vidio sam 

da te je uhvatila policija. 

Šta se dogodilo?’

‘Išao sam presporo.’

‘Čekaj, misliš, išao si prebrzo?’

‘Ne, da sam išao prebrzo 

ne bi me uhvatili.’                                                                   

net.hr

Rebus�Krizaljka
v

Pita doktor 
pacijenta:

- I jeste li mogli zaspati nakon 
brojanja?
Pacijent odgovara:

- Ne, morao sam na posao!
                       net.hr

artrea.com

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele Ode pijanac 
doktoru na pregled i 

uđe u ordinaciju.
Ne mogu te pregledati zbog velike količine 

alkohola u organizmu! – kaže doktor.
Na to će pijanac: Dobro doktore, doći ću 

kad se otrijeznite.               net.hr

Mozgalice
Početak sam i kraj svega, ne možeš me 
kontrolirati, upravljam svemirom i svijetom, a ne 
možeš me vidjeti, čuti ni opipati, što sam ja? 
__ __ __ __ __ __ __             

Agava Kovač

(vrijeme)



ZIMSKA BAJKA 
POD BIJELIM 
PREKRIVAČEM  
U izboru fotografija pogleda-
jte snijegom zaleđena drveća, 
gradove prošarane bijelim 
pokrivačem. Naši sugrađani 
iskoristili su ovu zimsku idilu 
kako bi si uljepšali dan ispunivši 
ga snježnim radostima, a pritom 
su stvorili uspomene zabilježivši 
te trenutke na predivnim fo-
tografijama koje nam dočaravaju 
snježnu bajku Virovitičko-
podravske županije. 

A. K., foto: M. Rođak, I. Bedeković, 
A. D. Fišli, V. Grgurić
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
4. 2. 2021.

Petak
5. 2. 2021.

Subota
6. 2. 2021.

Nedjelja
7. 2. 2021.

Ponedjeljak
8. 2. 2021.

Utorak
9.2. 2021.

Srijeda
10. 2. 2021.
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Stiže nam 
južina 
Do kraja tjed-
na očekujemo 
iznadprosječno visoke 
temperature zraka. 
Zadržat će se suho. 
Jutarnje temperature 
zraka od 5 do 9, a 
najviše dnevne od 14 do 
18 stupnjeva. Vjetar slab 
do umjeren, na udare i 
jak  južnih i jugozapad-
nih smjerova. 
Sljedeći tjedan će se 
zadržati iznadprosječno 
toplo vrijeme, a uz više 
oblaka očekujemo i pov-
remenu kišu. U višim 
predjelima moguće su 
oborine, na granici kiše 
i snijega. Jutarnje tem-
perature zraka od 2 do 
8, a najviše dnevne od 8 
do 16 stupnjeva. Vjetar 
slab do umjeren, južnih 
smjerova, a sredinom 
tjedna u okretanju na 
sjeverne smjerove.

DHMZ, K.P.

NJUŠKA TJEDNA
Gregor (7 mjeseci)

Orahovica

Bok, ja sam Gregor. Živim u 
virovitičkom Skloništu za životinje i 
u potrazi sam za domom. Volio bih 
napokon nekome pripadati, imati 
svoje ljude i svoj dom. Zamisli scenu: 
lijepo zeleno dvorište, moj mali čovjek 
i ja, sve što se čuje je smijeh. Lakše 
zaspim maštajući o sretnom životu, no 
moj se mjehurić sreće uvijek rasprsne 
i ostanem sam, neželjen i u skloništu. 
Ne prestajem se nadati da ću se 
jednoga dana probuditi i da će moj san 
postati stvarnost. Da ću moći trčati po 
dvorištu s mojim ljudima i da se više nikada neću morati pitati je li sa mnom sve u 
redu. Znaš li ljude za mene? Molim te reci im da dođu…

M. L. 

Slatina


